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RAPORT I GRUPIT Ti VLERESIMIT Tk JASHTEM

Pér Programin e studimit Master Profesional né “Auditim i Brendshém dhe Kontrolli

Financiar” ofruar nga Institucioni i Arsimit té larté Universiteti “Mesdhetar i

Shqipérisé”

Nr.
! IAL aplikues: Universiteti “Mesdhetar i
Shqipé&ris&”
) Njésia bazg q¢ e ofron: Departamenti i Financé Banké
dhe Kontabilitet
Emértimi i programit t& studimit: Master Profesional
3 “Auditim i Brendshém dhe
Kontroll Financiar”
4 | Urdhéri/VKM i licencimit: UMASR Nr. 346 datg 17.09.2021
5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: -
6 | Forma e regjistrimit t& diplomé&s: -
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t& paré: -
8 | Cikli i studimit: Cikli i Dytg
9 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 1 vit/2 Semestra
10 | Kreditet n€ total (ECTS): 60 ECTS
" 11 | Forma e studimit: Kohé & ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqipe
13 Programi ofrohet n& bashképunim me -
institucione t¢ tjera:
14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): -
15 | Diplomé e dyfishté (shéno emértimin): -
16 | Niveli n€ kornizé€n kombétare t& kualifikimeve: 7
17 Stafi akademik PAE/PAK pér programin e 6 PAE/ 0 PAK v.a. 2021-2022
studimit:
18 | Numri i studentéve: 29 Studenté v.a 2021-2022
19 | Komente / t€ tjera: -
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PERMBLEDHJE E VLERESIMIT TFE JASHTEM TE PROGRAMIT

Programi i ciklit t& dyté t& studimit Master Profesional né “Auditim i Brendshém dhe Kontroll
Financiar”, &shté hapur me Urdhér t& Ministrit t& Arsimit, Sportit dhe Rinisé, Nr. 346, daté
17.09.2021. Ky program mbulohet nga Departamenti Financé Banké dhe Kontabilitet, né
Fakultetin e Shkencave Ekonomike, t& Universitetit Mesdhetar t& Shqipérisé, t& licencuar me
VKM Nr. 177, datg 19.02.2009 dhe i akredituar me vendim t& Bordit t& Administrimit Nr. 62,
daté 18.12.2020. '

Programi Master Profesional ng¢ “Auditim i Brendshém dhe Kontroll Financiar”, &shté

“emértuar dhe organizuar né pérputhje me fushat dhe drejtimet akademike t& njésisé kryesoré t&
institucionit t& arsimit t& lartg, si pjesé e sferés sé financés dhe kontabilitetit. Pérsa i pérket
strukturés dhe organizimit ky master &shté i organizuar né pérputhje me parashikimet ligjore
né fuqi, VKM Nr. 41, daté 24.01.2018 “Pér elementet e programeve té studimit té ofruara nga
IAL”, sipas t€ cilit 1éndét ndahen né 1éndé bazg, karakterizuese, ndérdisiplinore / integruese,
1€ndé plotésuese dhe detyrime pérmbyllése.

Programi i studimit realizohet me 60 kredite (ECTS), né& gjuhén shqipe, me formé studimi me
kohé¢ t& plot€, me koh&zgjatje normale 1 vit akademik (2 semestra), n& pérfundim t& t& cilit
studentét pajisen me diplomé t& ciklit t& dyté t& studimeve “Master Profesional né Auditim t&
Brendshém dhe Kontroll Financiar”.

Objektivi kryesor i kétij programi &shté formimi i ekspertéve dhe specialistéve né aspektet
teorike, praktike dhe aplikative né fushén e auditimit t& brendshém dhe kontrollit financiar.
Dhénia e dijeve dhe aftésive profesionale si edhe pércimi i formimit praktik t& studenté® ¢ deri
né pérfundim t& programit t& studimit, sic evidentohen n& Planin Mé&simor t& Programit t&
studimit paraqiten né pérputhje me studimet e nivelit master profesional, dhe mundésojné qé
studentét t& formohen konform kérkesave dhe nevojave t& tregut t& punés. Programi Master
Profesional né “Auditim i Brendshém dhe Kontroll Financiar” éshi& hapur né vitin 2021 dhe
pér vitin akademik 2021 — 2022, né két€ program jané regjistruar 29 studenté.
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Pérshkrimi i procesit té vlerésimit té jashtém; 200 fjalé

Né datén 15.12.2021, Universiteti Mesdhetar i Shqipérisé ka dorézuar prané ASCAL
formularin e aplikimit p&r akreditimin e programit Master Profesional né& "Auditim i
Brendshém dhe Kontroll Financiar" me profile népérmjet shérbimit né¢ AMS. ASCAL bazuar
né “Manualin pér Procedurat dhe Afatet pér Vierésimin e Cilésisé né kuadér té Akreditimit té
Institucioneve 1€ Arsimit té Larté dhe programeve té studimit 2017” ka pérzgjedhur dy
vlerésues t& jashtém pér t& shqyrtuar dokumentacionin e pércjellé nga UMSH, pér t&€ kryer
vizitén né institucion dhe pér t& pérpiluar raportin e vlerésimit t& jashtém. Grupi i vlerésimit t&
jashtém ka n& pérbérje Prof. Asoc. Dr. Gentiana Sharku, pedagoge ne FEUT, Departamenti i
Financé&s, dhe Prof. Asoc. Dr. Rezarta Shkurti, pedagoge FEUT, Departamenti i Kontabilitetit.
Gjaté t& gjithe fazés s€ vlerésimit t& jashtém ky grup pune u asistua dhe nga menaxheri teknike
e ASCAL, Znj. Aviola Bardhi.

Né datén 04.05.2022, ekspertéve t& jashtém iu vendos né dispozicion i gjithé dokumentacioni
i dorézuar nga institucioni pér. vleré€sim. Pas njé kohe né dispozicion t& ekspertéve pér t&
studiuar dokumentat dhe pér t& pérpiluar pyetjet apo paqartésité e tyre, u pércaktua edhe
agjenda e vizités né€ institucion, e cila u zhvillua né datén 07.06.2022 n& ambjentet e UMSH.
Gjaté vizitave ekspertéve iu vendos né dispozicion njé sallé mbledhjesh pér t€ kryer t& gjitha -
-takimet sipas agjendés s& planifikuar. Dokumentacioni shtes¢ i kérkuar nga ekspertét u vu né
dispozicion né datén 15.06.2022.

Pas rishikimit t& dokumentacionit t¢ institucionit dhe intervistave me pyetje t€ pércaktuara t&
ekspertéve, GVJ paraget si mé& poshté vlerésimin e tij sipas standarteve dhe pér ¢do kriter q& i
referohet standartit pér programin e studimit MP né “Auditim i Brendshém dhe Kontroll
Financiar”. N¢ fund paraqiten rekomandimet pér institucionin dhe kryhet nj¢ analiz¢ SWOT
mbi programin e studimit q& akreditohet. Ky raport &€shté pérpiluar né bashk&punim midis dy
ekspertéve t& jashtém dhe paraget mendimet e tyre t€ integruara.

GV shqyrtoi komentet e béra nga Institucioni lidhur me draft Raportin e Vlerésimit t& Jashtém
dérguar me daté 27.07.2022 dhe konkretisht konstatoi si mé& poshtg:

1. Lidhur me Standardin 1V.5, kriteri 6, GVJ &shté shprehur plot&sisht mbi ¢faré ka

- konstatuar gjaté shqyrtimit t& dokumentacionit dhe nga vizita né institucion. GVJ
né raport &shté shprehur mbi cfaré ka konstatuar gjaté vézhgimit t& fages sé
internetit t& Institucionit, konstatim i cili €shté béré i ditur edhe gjaté vizités né
institucion. GVJ né raport &shté shprehur edhe mbi pérgjigjen e intitucionit q& faqja
e internetit &sht& n& proges riorganizimi.

2. Lidhur me Standardin IV.6, kriteri 1, kriteri kérkon hartimin e njé plani financimi
pér programin e studimit dhe jo pér institucionin. N& dijenin& toné nj& plan
financimi i till& &shté i detyrueshém t& b&het t& pkatén kur aplikohet pér ligensimin
e programit t& studimit.

3. Lidhur me Standardin IV.6, kriteri 2, GVJ ka komentuar shifrat sipas faktit, jo
programit t& shpenzimeve.

4. Lidhur me Standardin IV.6, kriteri 5, GV ka komentuar q& nuk mund t& shprehet
mbi géndrueshméring financiare t€ institucionit né¢ bazé t&¢ dokumentacionit
mbéshtetés t& RVB. Ky nuk &shté njé tagér e GV, por konstatohet nga raporti i
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audituesit t& jashtém, i cili i vihet n& dispozicion GVJ. Por megjithase GVJ e ka
kérkuar gjaté vizités, dhe ky dokument nuk i &shté vén& né dispozicion nga
institucioni. ' :

5. Lidhur me Standardin V1.2, kriteri 3, GVJ &shté shprehur mbi njé mospérputhje gé
ka konstatuar midis dokumentacionit mbéshtetés t& RVB-sé dhe takimit me
studentét e kétij programi.

6. Lidhur me Standardin IV.6, kriteri 5, GV &sht& shprehur mbi mospérputhjen gé
ekziston midis progedurés sé pérshkruar né aktet rregullatore t& institucionit dhe
praktikés q& zbatohet nga NJSBCZHK, e cila pérshkruhet edhe né komentin e
institucionit. N& kété drejtim, ka nevojé qé té& rishikohen detyrat dhe pérgjegjésité
NJSBCZHK né Manualin e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé.

7. Lidhur me Standardin IV.6.3, kriteri 1, GVJ nuk ka koment meqg institucioni e
pranon g& nuk ka kryer nj& analizé pér kété program studimi meqgénése nuk &shté
mbyllur nj& vit i ploté akademik.

8. Lidhur me Standardin IV.6.4, kriteri 1, GVJ ka konstatuar se institucioni nuk ka
eksperté t& jashtém t& angazhuar formalisht dhe drejt€pérdrejt né NJSBCZHK.
Angazhimi ne forma dhe menyra t& tjera i ekspertéve t& jasht€ém, sikurse sqarohet
ne komente nga institucioni, nuk &shté shprehur as né¢ RVB dhe as gjaté takimit t&
intitucion.
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Vlerésimi i Programit té Studimit té Ciklit t&é Dyté Master Profesional

“Auditim i Brendshém dhe Kontrolli Financiar”

I. OFRIMII PROGRAMEVE Tii STUDIMIT

Standardi 1.1

Institucioni i arsimit té larté ofron programe studimi té ciklit t& dyté “Master profesional” né
pérputhje me misionin dhe qéllimin e tij e qé synojné ruajtjen e interesave dhe vlerave

kombétare.
Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1 Institucioni ofron
programe studimi qé nuk bien ndesh
me interesat kombétare.

Grupi i vlerésimit té jashtém (né vazhdim, GVJ) shqyrtoi p&rmbajtjen e
dokumentave qé jané pjesé e Dosjes s& Veté Vlerésimit (n& vazhdim,
DVV) pér té gjykuar mbi shkallén e pérmbushjes s& kriterit 1. Sipas
Statutit té Universitetit Mesdhetar t& Shqipéris€ (UMSH), neni 4, pika
1, vizioni i kétij institucioni &shté: “krijimi i nj& institucioni cilésor t&
arsimit t& larté, i cili ofron vlera t& vérteta qytetarie dhe profesionalizmi;
népérmjet njé edukimi ndérdisiplinor t& pérgatis€ qytetar¢ t&€ angazhuar
dhe me integritet n€ njé mjedis social aktiv dhe n€ pérputhje me interesat
kombétare”. Po ké&shtu n& Statutin e Institucionit, (neni 4, pika 2,
paragrafi 5) thekson se Insitucioni ka si mision “t€ kontribuojé né
mbéshtetjen e prioriteteve strategjike dhe interesave t€ zhvillimit t&
vendit”. Mbéshtetur né kéto dy referenca, Grupi i Vlerésimit t& Jashtém,
GVIJ gjykon se Institucioni e pérmbush kriterin.

Evidenca 1. Statuti 1 UMSH.pdf

Kriteri 2 Programet e studimit
synojné ruajtjen dhe konsolidimin e
vlerave akademike e kulturore
kombétare.

Misioni i Institucionit, sipas Planit Strategjik t€ zhvillimit t& UMSH
éshté ofrimi i njé edukimi cilésor t€ q€ndrueshém, dhe q& t’i shérbejé
dijes s& shoqérisé shqiptare me ané t€ kontributit né mésimdhénie dhe
kérkim shkencor, pérdorimit t& arritieve mé t€ mira dhe partneriteteve
me tregun e punés dhe atyre ndérkombétare. Instrumente pér arritjen e
misionit t& institucionit, sipas Planit strategjik t& zhvillimit, jan& ndér t&
tjera edhe arritja e ekselencés n¢ fushén akademike dhe ndértimi i urave
té bashk&punimit kombétar dhe rajonal duke demonstruar géllimin e
ruajtjes s& vlerave t&€ krjuara n€ shoqéring tong.

GVIJ duke gjykuar nga elementet e pérfshira n& misionin e Institucionit,
dhe instrumentet e parashikuara pér arritjen e tij, gjykon se né térési
programet e studimit t€ ofruara nga UMSH synojné ruajtjen e traditave
dhe vlerave kombétare.

Evidenca 1. Statuti i UMSH.pdf
Evidenca 2. Plani strategjik i zhvillimit UMSH. pdf

Kriteri 3 Programet e studimit
hartohen dhe ofrohen né pérputhje
me géllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisé.

Sipas nenit 4, pika 2 t& Statutit t€ Universitetit Mesdhetar t& Shqipérisg,
misioni i kétij institucioni pérfshin disa elemente si: “ofrimin e arsimit
t& larté dhe veprimtarisé krijuese né shkencat ekonomike, juridike,
marrédhénieve ndérkombétare, psikologjike, sociale dhe politike q&
realizojné synimet e tyre profesionale brenda dhe jasht& vendit né
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pérputhje me kérkesat dhe nevojat e shoqérisé€”; “zhvillimin dhe
mbrojtjen e dijeve népérmjet mésimdhénies dhe veprimtarisé akademike
g€ kryhet brenda dhe jasht& vendit”; “formimin e studiuesve té rinj né
fushat e shkencave ekonomike, juridike, marrédhénieve ndérkombétare,
psikologjike, sociale dhe politike népérmjet programeve universitare té
njé niveli t& pérparuar e bashkékohor teorik, metodik e praktik”;
“thellimin e kualifikimit profesional e shkencor t& specialistit t& larté
duke ofruar mundési t& mira pér t& pérfituar nga arsimi i larté dhe t&
mésuarit gjaté gjithé jetés”; “t€ kontribuojé né mbéshtetjen e prioriteteve
strategjike dhe interesave té zhvillimit t& vendit”.

Qéllime t¢ UMSH (Statuti i UMSH, neni 5, pika 1), jané ofrimi i
studimeve universitare né cikle t¢ ndryshme dhe mésimi gjaté gjithé
jetés. UMSH angazhohet n& promovimin, organizimin dhe realizimin e
shérbimeve kulturore e formuese kombétare (Statuti i UMSH, neni 5,
pika 3) t& cilat konservojné vlerat shqiptare n& kéto fusha.

Fushat e veprimtarisé s& Institucionit jané ofrimi i programeve té&
studimit né€ fushat ekonomike, juridike sociale dhe politike. Konkretisht,
programi i studimit Master Profesional né Auditim t& Brendshém dhe
Kontroll Financiar paraqitet né pérmbushje t& realizimit t& misionit t&
ploté t& institucionit, dhe vjen n& pérputhje me fushén e veprimtarisé sé&
tij.

Evidenca 2. Plani strategiik i zhvillimit UMSH.pdf
Evidenca 3, Strategjia ¢ zhvillimit te programit MPABKEF .pdf

Kriteri 4 Programet e studinut
hartohen dhe ofrohen né pérputhje
dhe pér t€ nxitur zhvillimin

ekonomik lokal dhe/ose kombétar.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Referuar Strategjisé sé¢ zhvillimit t& programit t& studimit Haster
Profesional né€ Auditim t€ Brendshém dhe Kontroll Financiar (né.
vazhdim, MPABKF) GVJ informohet se misioni i kétij programi &shté
pajisja e studentéve me njé sistem t& ndérlidhur njohurish q& i formon
ata n& fushén e financés, kontabilitetit dhe auditimit, dhe i aftéson ata
pér aplikimin e tyre n& sektorin privat, publik dhe até jo fitimprurés. Si
synim mé specifik i programit t& studimit pérmendet pérgatitja e
specialistéve dhe kérkuesve profesionisté né fushén e auditimit t&
brendshém me njohurité e nevojshme dhe aftésité e duhura né trajtimin
e situatave dhe vendimmarrje me profesionalizém, integritet dhe aftési
inovatore. Nga vizita e GVJ né Institucion u konstatua se hapja e
programit t€ studimit ka marré shkas nga kérkesa e konstatuar nga
specialistét e fushés t€ cilét e shohin programin e studimit si njé ményré
pér t& plotésuar sfondin e tyre akademiko praktik.

Evidenca 3. Strategjia e zhvillimit te programit MPABKF.pdf

Standardi 1.2
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Programet e studimit jan€& né pérputhje me strategjiné e zhvillimit, statutin dhe aktet e tjera
rregullatore t€ institucionit te arsimit té larté dhe fushat akademlke te tlj

Kiriteret

Kriteri 1. Institucioni percakton qarté
se programet e studimit hartohen dhe
ofrohen né pérshtatje dhe né zbatim té
strategjisé€ pér zhvillim t& veté
institucionit.

Vlerésimi i ekspertéve

Dy dokumentat bazé qé u shqyrtuan nga GVJ per t& anahzuar
pé€rmbushjen e kétij kriteri ishin Plani Strategjik i zhvillimit t&¢ UMSH,
2018 — 2023 dhe Strategjia e zhvillimit t€ programit t& studimit
MPABKF 2021 — 2025. Plani strategjik i UMSH, deklaron q& né krye
qéllimin pér t€ gené né mbéshtetje t& prioriteteve strategjike t&

Shqipéris€:  Mésimdhénie Dije t&€ géndrueshme,
Bashképunim, kérkim shkencor dhe Inovacion. N& pikén IV né
strategjing e zhvillimit t& programit t& studimit specifikohen garté
misioni, qé€llimi, dhe objektivat si edhe konfirmohet pérputhshméria
me strategjing e zhvillimit t& institucionit.

cilésore,

Evidenca 2. Plani strategjik i zhvillimit UMSH.pdf
Evidenca 3. Strategjia e zhvillimit te programit MPABKF.pdf

Kriteri 2. Statuti dhe rregullorja e
institucionit pércaktojné garté
drejtimet prioritare akademike t& tij
dhe demonstrojné se programet e
studimit hartohen dhe ofrohen né
pérputhje dhe n€ zbatim t€ kétyre t&
fundit.

Statuti i UMSH né& rolin e njé prej dokumenteve themeltare té&
rregullimit t& funksionimit brendshém té& Institucionit &shté i qarté né
identifikimin e drejtimeve prioritare akademike t& tij: (neni 4, pika 2,
a) “ofrimi i arsimit t& lart¢ dhe veprimtarisé krijuese né shkencat
ekonomike, juridike, marrédhénieve ndérkombétare, psikologjike,
sociale dhe politike q& realizojng synimet e tyre profesionale brenda
dhe jashté vendit né& pérputhje me kérkesat dhe nevojat e shoqgérisé”.

NE& pérputhje me kéto drejtime prioritare akademike, né nenin 10, pika
3 t& Rregullores s& organizimit t§ UMSH pércaktohet edhe organizimi
i Institucionit ng tre fakultete t& cilat pérkojné me njé mbulim térésor
t& kétyre drejtimeve prioritare akademike: Fakulteti i Shkencave
Ekonomike; Fakulteti i Shkencave Juridike dhe Marrédhénieve
Ndérkombétare; Fakulteti i Shkencave Psikologjike, Sociale dhe
Politike. GVJ konfirmon se programi i studimit Master Profesional né
Auditim t& Brendshém dhe Kontroll Financiar ofrohet né pérputhje me
njé€ nga drejtimet prioritare t& institucionit.

Evidenca 2. Plani strategjik i zhvillimit UMSH.pdf
Evidenca 4. Rregullore e organizimit te UMSH.pdf

Kriteri 3. Emértimi, organizimi,
struktura dhe pérmbajtja e programeve
té studimit ofrohen né& pérputhje me
fushat e drejtimet akademike té&
institucionit.

Duke gené¢ se drejtimet akademike t&€ institucionit jan& fushat:
ekonomike, juridike, marrédhéniet ndérkombétare, psikologjike,
sociale dhe politike, Programi i Studimit Master Profesional né&
Auditim t& Brendshém dhe Kontroll Financiar paraqitet i emértuar, i
organizuar dhe i strukturuar n& pérputhje me t&€ paktén njé nga fushat e
drejtimet akademike t& institucionit.

Kriteri 4. Programet e studimit t&
ciklit t& dyté “Master profesional”
hartohen e zhvillohen n& pérputhje me
strategjité kombétare t€ zhvillimit,
interesit kombétar dhe trendet globale
t€ zhvillimit.

Referuar né pérgjithési dokumentacionit t& dorézuar né Dosjen e
VetéVlerésimit (DVV) si edhe mbéshtetur né diskutimet gjaté vizités
né Institucion, GV vuri re se programi ishte konceptuar si njé pérgjigje
ndaj nevojave t& tregut pér specialisté t& auditimit t& brendshém dhe
kontrollit financiar. Kjo &shté edhe n& pérputhje me strategjité
kombétare t& zhvillimit t& ekonomis& shqiptare, me synimin pér t&
ndértuar legjislacion vendas né pérputhje me kérkesat e BE, si edhe né
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Shkafla e pérmhush j es sé

pérputhje me edukimin né vend dhe sipas ecurisé sé& trendeve globale
t& zhvillimit n& botg.

Krlterl 1. Programet e studlmlt “Master
profesional” kané objektiva t& pércaktuar
qarté pér formimin e studentéve né kéto
programe, t& cilét pérfshijné dijet,
aftésité dhe kompetencat profesionale,
g€ duhet té fitojné studentét né
pérfundim t€ programit t&€ studimit dhe
qé karakterizojné profilin e programit né
pé€rputhje me nivelin e studimeve né t&
cilin ofrohen ato dhe me kérkesat e
tregut t€ punés.

Vleresnm: i ekspertéve - K, -
Referuar Rregullores sé program1t t& studlmlt GVI konstaton se pér
két& program studimi specifikohen qarté objektivat pér formimin e

studentéve né nenin 4 t& saj. (1) formimi i ekspertéve dhe
specialistéve t& miréfillté né fushén e auditimit t& brendshém dhe
kontrollit financiar; (2) formimi teorik dhe praktik i studentéve né
fushat e strategjive té& kontrollit financiar dhe auditimit.

Dhénia e dijeve dhe aftésive profesionale si edhe pércimi i formimit
praktik t& studentéve deri n& pérfundim t& programit t& studimit, sic
evidentohen né& Planin Mé&simor t€ Programit t& studimit paragiten
né pérputhje me studimet e nivelit master profesional, dhe
mundésojné q& studentét t& formohen konform kérkesave dhe
nevojave té€ tregut t& punés.

Evidenca 7. Rregullore e programit MPABKF.pdf

Evidenca 8. Plan mesimor dhe syllabuse MPABKF .pdf

Kriteri 2. Institucioni kryen studime mbi
tregun lokal e ndérkombétar t& punés pér
programet e studimit q&€ ofron, pérpara
hapjes sé tij, pas daljes s& studentéve dhe
n& ményré periodike. Kéto studime duhet
t& pérfshijné: t& dhéna nga komunikimi
zyrtar me pun&dhénésit e fushés,
kérkesat dhe nevojat e tyre, mundésité e
punésimit t& studentéve, t&€ dhéna mbi
punésimin real t€ studentéve t&
diplomuar dhe zhvillimet e pritshme né
sektorin pérkatés.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit né DVV, u konstatua njé studim i
tregut t€ punés pér degét q& i korrespondojné Fakultetit t& Shkencave
Ekonomike pér periudhén 2019 — 2022. Ky studim nuk lidhet
specifikisht vetém me programin e studimit, megjithaté paraqet
tipare t€ njé studimi t&€ plot¢ dhe t& argumentuar pér t& gjitha
drejtimet e programeve ekonomike.

Studime pas daljes s& studentéve nuk ka pasi ky &shté njé program
q€ &shté hapur né vitin 2021 dhe nuk ka ende studenté t& diplomuar.
Komunikime me punédhénésit e fushés konstatohet qé& ekzistojné,
pasi Institucioni ofron evidencé pér njé larmi marréveshjesh
bashképunimi me Institucione té tjera.

Evidenca 9. Analiza ¢ tregut te punes FSHE.pdf

Kriteri 3. Objektivat formues struktura
dhe pérmbajtja e programeve t€ studimit,
rezultatet e pritshme té t&€ nxénit
garantojné pérftimin e dijeve, aftésive,
shkathtésive e kompetencave qg i
pérgjigjen nevojave té tregut dhe
lehtésojné punésimin e studentéve.

Nga shqyrtimi i pérmbajtjes s€ programit t& studimit GVJ konstaton
se objektivat formuese dhe struktura e programit t& studimit
MPABKEF orientohen kah nevojave t& konstatuara né tregun € punés
sipas kérkimit pérkatés. Objektivat pér formimin e studentéve né
nenin 4 t€ saj cilésohen t€ jené: (1) formimi i ekspertéve dhe
specialistéve t& miréfillté né fushén e auditimit t& brendshém dhe
kontrollit financiar; (2) formimi teorik dhe praktik i studentéve né
fushat e strategjive t& kontrollit financiar dhe auditimit. N&

pérfundim t&€ studimeve ky program u mundéson studentéve t&
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punésohen kryesisht si auditues t¢ brendshém né& sektoré té
ndryshém, si institucione financiare, sektori publik, etj.
Evidenca 7. Rregullore ¢ programit MPABKFE.pdf

Kriteri 4. Programet e studimeve
pérafrohen me programe studimi t&
ngjashme t& ofruar nga institucione
ndérkombétare me qéllim lehtésimin e
transferimit t&€ studimeve apo punésimin
e studentéve né t&€ ardhmen né tregun
ndérkombétar.

Referuar pérmbajtjes sé programit t& studimit, né dijening e GVJ ky
program paraqjitet kryesisht i ngjashém me programe qé& ofrohen nga
institucione analoge brenda dhe jashté vendit n& ké&té fushé.
Ngjashmeéria &shté né shkallg t€ tille q& lehtéson qofté transferimin e
studimeve né programe té ngjashme brenda dhe jashté vendit, qoft&
punésimin e studentéve né t¢ ardhmen né tregun kombétar dhe
ndérkombétar.

Evidenca 8. Plan mesimor dhe syllabuse MPABKF.pdf

Kriteri 5. Programet e studimit hartohen
né pérputhje me objektivat e pércaktuar
né legjislacionin dhe direktivat e BE-s¢
pér arsimin e larté dhe profesionet e
rregulluara mbéshteten né pérvojén
disavjecare t€ institucionit dhe praktikat
e mira t€ vendeve evropiane.

Referuar dokumentacionit t&¢ DVV programi MPABKF paragqitet né
pérgjithési i hartuar né pérputhje me legjislacionin n& fuqi, dhe
direktivat e BE-s€ pér arsimin e lart&, si Ligji Pér Arsimin e Larté,
Korniza Shqiptare e Kualifikimeve dhe Karta e Bolonjés. Programi
i studimit ofrohet n& njé& Institucion i cili ka mbi 10 vite q& ofron
programe studimi né¢ fushén ekonomike né€ vendin toné duke ofruar
njé€ sfond t€ pasur pér eksperiencén né kété disipling.

Evidenca 7. Rregullore e programit MPABKE. pdf

Kriteri 6. Programet e ciklit t€ dyté
“Master profesional” pérfshijné
aftésimin profesional né€ praktika
profesionale t& pérputhura me géllimin
dhe objektivat e programit, si dhe né
direktiva ndérkombétare pér profesionet
e rregulluara.

Referuar RVB informohemi se Institucioni ka pérfshiré praktikén
profesionale si njé 1énd€ t€ detyrueshme né€ Planin Mé&simor té
programit t& studimit MPABKF cka konstatohet edhe nga evidencat
né DVV. Praktika zhvillohet né semestrin e fundit dhe ka gjithsej 6
(gjasht&) kredite. (Meqénése pothuaj t& gjithé studentét e kétij
programi studimi u konfimua g€ jang t& punésuar né pozicione té
ndryshme finance apo kontabiliteti, ata kishin pasur mundésing qé té
zhvillonin praktikat profesionale pran& pozicioneve respektive té
punés). '

Gjatg vizités n€ Institucion, GVJ konstatoi se pérgjegjésit e njésisé
krysore dhe njésis€ bazé q&€ ofron programin e studimit konfimuan
marrjen parasysh t& kuadrit ligjor rregullues t& profesionit t&
auditimit t& brendshém né vend dhe né bot&, sidomos t& auditimit t&
brendshém dhe kontrollit financiar n€ sektorin publik.

Evidenca 8. Plan mesimor dhe syllabuse MPABKF.pdf

Kriteri 7. N& varési t& profilit t&
institucionit, né programet e ciklit t& dyté
“Master profesional” mund t& pérfshihen
elemente t& mésimdhénies, module,
1éndé ose i gjithé programi n€ gjuhé té
huaj me géllim thithjen e studentéve t&
huaj dhe ndérkombétarizimin.

GVIJ konstatoi se programi i studimit MPABKF ofrohet né gjuhén
shqipe. Elemente t& literaturés me zgjedhje né programet léndore
paraqiteshin n€ ményré sporadike né gjuhé t& huaj, kryesisht até
angleze, dhe kjo konsiderohet pozitive nga ana e GVJ pér shkak té
pasurisé sé€ literaturés né két€ gjuh& dhe aksesit q& ofron pér
studentgt.

Evidenca 7. Rregullore e programit MPABKF.pdf

Evidenca 8. Plan mesimor dhe svllabuse MPABKF, pdf

Kriteri 8. Programet e ciklit t& dyté
“Master profesional” mund t& hapen
pérkohésisht né funksion t& plotésimit t&
nevojave pér personel t€ kualifikuar né
njé drejtim t& caktuar.

RVB pér kété kriter shprehet negativisht pasi qéllimi i kétij programi
studimi nuk &shté i pé€rkohshém. Gjithashtu, né kéndvéshtrimin dhe
formimin e GVJ, ky program studimi pritet t& keté njé natyré mé
afatgjaté (pra t€ mos jet€ i pérkohshém), dhéné kérkesén e
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_Shkalla e pérmbushjes sé
standardxt ’

‘Standardl 1.4 t

Krlterl 1. II’lStltllClOI’ll demonstron se ka
pérvojén, kapacitetet dhe burimet e
duhura né fushén akademike specifike
pér ofrimin e njé& programi studimi né até
fushé.

vazhdueshme qg tregu ka pér profesionisté t& formuar né fushén e
auditimit dhe kontrollit financiar.

Vleresnmx i ekspertéve _

Njésia kryesore pérgjegjése pér programm e studimit MPABKF
gshtd Fakulteti i Shkencave Ekonomike, ndérsa njésia bazé
pérgjegjése €shté Departamenti i Financé Banké Kontabilitetit. Nga
shqyrtimi i tabelave né anekset e RVB, GV konstaton se Institucioni
disponon staf akademik t& mjaftueshém dhe t€ formuar né ményré t&
pérshtatshme pér ofrimin e programit t& studimit né kéts fushé.
Gjithashtu GVJ gjykon se né térési burimet infrastrukturore jané t&
mjaftueshme pé&r mbulimin e nevojave t& programit t& studimit.

Evidenca 10. Permbledhese e tabelave per programin MPABKF (1
deri 24).pdf

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit duhet t&
jeté n€ pérputhje me fushén akademike e
kérkimore t€ njésisé kryesore,
pérgjegjése pér programin e studimit,
sipas klasifikimit/kodifikimit t&
programeve t& studimit sipas direktivave
dhe udhézimeve kombétare e evropiane.

Programi i studimit MPABKF, &sht& program studimi i ciklit t& dyt&
t€ studimit, referuar nivelit t¢ 7 t& kornizés Shgiptare t&
Kualifikimeve; organizohet me 60 kredite evropiane dhe kohézgjatje
normale njé vit akademik me kohé t€ plot, né pérputhje me kérkesat
e Ligjit 80/2015.

Ky &shté njé& program i fushés s& shkencave ekonomike i cili ofrohet
nga Fakulteti i Shkencave Ekonomike. GVJ gjykon se ka
pérputhshméri mes fushés s& pérgjithshme dhe specifike t& programit
t€ studimit dhe fushés akademike e kérkimore t& njésisé kryesore qé
€shté pérgjegjése pér ofrimin e programit (Fakulteti i Shkencave
Ekonomike). Ndérsa njésia bazé q¢ &shté pérgjegjése pér ofrimin e
kétij programi studimi &shté Departamenti i Financ&, Bankg,
Kontabilitetit dhe GVJ edhe kétu konstaton pérputhshméri t& profilit
akademik dhe kérkimor mes njésisé bazé dhe programit t& studimit.

Evidenca 7. Rregullore e programit MPABKF. pdf

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit duhet t&
jeté né pérputhje me fushén akademike e
kérkimore té& njésis€ bazg, pérgjegjése
pér programin e studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t& programeve t&
studimit sipas direktivave dhe
udh&zimeve kombétare e evropiane. N&
rastet e programeve ndérdisiplinore, t&
paktén nj& nga njésité bashképunuese
duhet ta sigurojé kété pérputhje.

Njésia bazé qé éshté pérgjegjése pér ofrimin e kétij programi studimi
&shte& Departamenti i Financé, Banké&, Kontabilitetit dhe GVJ edhe
kétu konstaton pérputhshméri t& profilit akademik dhe kérkimor mes
njésis¢ bazg dhe programit t& studimit.

NE rastin e programit t& studimit MPABKF, ai nuk &sht& njé program
ndérdisiplinor ndaj kjo pjesé e kriterit nuk aplikohet.

Evidenca 7. Rregullore e programit MPABKF.pdf
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Kriteri 4. N& rastet kur institucioni
ofron program t& ciklit t& dyté& “Master
profesional” né njé drejtim specifik,

garantohet nga institucionet partnere.
Shkalla e pérmbushjes s
standardit

Standardl I 5

jashté profilit t& institucionit, cilésia e tij

Ky kriter nuk aplikohet pér kété program studimi pasi né kriteret mé
lart GVJ ka konstatuar pérputhshméri t& ploté.

; treta, aktore té bxznesnt vendyas dhe/ose te hua] né funksxon te realmmlt 1t programlt ,.

Krlterl T Instltucwm pér hammm
mbikéqyrjen dhe mbarévajtjen e
programit, siguron marrédhénie
bashképunimi brenda institucionit
népérmjet ndarjes s¢ detyrave mes
njésive e personelit, marrjes sé&
pérgjegjésive respektive dhe analizés
s€ vazhdueshme t&€ punés sé tyre.

VIeresnml i ekspertéve ; ; .
Nga analiza e pérmbajtjes sé DVV GVJ ndesh1 ev1dence pér
ekzistencén e procedurave si edhe pér ndarjen e detyrave mes njésisé

pérgjegjése kryesore dhe asaj bazé, ndarjen e pérgjegjésive mes
personelit t€ angazhuar pér programin e studimit dhe kryerjen e
analizés s& vazhdueshme t& punés sé tyre. Institucioni ka hartuar
rregullore t€ funksionimit t& njésive kryesore dhe bazg, ku detajohet
cdo aspekt i nevojshém si detyra, role, funksione, etj. Shihet gjithashtu
se &shté béré njé parashikim i detajuar dhe i kujdesshém i rolit t&
pérgjegjésit t& njésisé bazg, dhe koordinatorit t& programit sikurse dhe
ato t€ titullarit t& 1éndéve specifike.

Evidenca 1. Statuti i UMSH.pdl

Evidenca 4. Rregullore e organizimit te UMSH.pdf
Evidenca 5. Rregullore ¢ FSHE.pdf

Evidenca 6. Rregullore ¢ DFBK.pdf

Kriteri 2. Pér realizimin e objektivave
e procesit mé&simor e formues t&
studentéve, institucioni vendos
marrédhénie bashképunimi me
institucionet homologe brenda dhe/ose
jasht€& vendit, aktorét e biznesit vendés
dhe/ose t& huaj.

Ng tabelén 5 t& anekseve t& RVB, Institucioni ka listuar rreth 25
marréveshje bashképunimi né kuadér t& ofrimit t& studimeve né
programin MPABKF. Duke qeng marréveshje me partneré nga bota e
biznesit, autoritete ose ente shtetérore si edhe grupe bankare t& njohura
ndérkombétare me prezencg, seli dhe aktivitet né vendin tong, GVJ
€shté e mendimit se marréveshjet ndihmojné ndjeshém Institucionin
né arritjen e objektivave t& procesit mésimor pér kété program studimi.

Evidenca 10. Permbledhese e tabelave per programin MPABKF (I
deri 24).pdf

Kriteri 3. Pér realizmin e programeve
té ciklit t& dyté “Master profesional”,
institucioni nénshkruan marréveshje té
posagme me institucione, institute,
kompani, t& fushés pérkatése, pér
realizimin e praktikave profesionale,
klinike, praktikave t& punés apo stazhit
etj.

GVIJ hasi disa marréveshje bashképunimi né favor t& ofrimit t&
programit t€ studimit MPABKF. Gjithashtu Institucioni ka analizuar
efektet e marréveshjeve dhe reflektimin e pérftuar nga kéto
marrédhénie n€ nj€ raport t€ posacém ku reflektohen nevojat e t& dyja
paléve, Institucionit dhe punédhénésve t& fushés pérkatése.

Evidenca 10. Permbledhese e tabelave per programin MPABKF (1
Evidenca 15. Memo mbi bashkepunimin me bizneset.pdf
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Kcriteri 4. Institucioni i arsimi t& larté
vendos marrédhénie zyrtare e
bashképunon me punédhénésit pér
kryerjen dhe mbikéqyrjen e praktikés,
né varési t&€ natyrés specifike té
programeve t& studimit qé ofron.

Sic GVJ konstatoi edhe né kriteret mé lart, UMSH paragitet si
Institucion me njé& gamé t& gjeré marréveshjesh bashképunimi me njé
larmi institucionesh dhe partnerésh. Té& pyetur gjaté vizités né
Institucion né& lidhje me praktikat specifike t& kétij programi studimi,
GVIJ u informua se pothuajse t& gjithé studentét e programit ishin t&
punésaur dhe i kang kryer praktikat prané pozicioneve pérkatése té
punés. Gjaté kétij procesi, studentét konfirmuan se ishin asistuar nga
pedagoggét e njésis€ bazé q& ofron programin e studimit, pérsa i pérket
dokumentacionit q&é duhet t& dorézonin dhe ményrave t& shlyerjes sé
1éndés s€ praktikés profesionale.

Kriteri 5. Institucioni i arsimi té& larté
ofron trajnime profesionale t&
métejshme pér studentét e diplomuar
né bashkérendim me punédhénésit.

Né RVB pér kété kriter, Institucioni konfirmon géllimin e tij pér t&
géndruar sa mé afér nevojave t& studentéve edhe pasi ata dalin né
profesion, por né lidhje me kété program studimi ky kriter nuk mund
t€ aplikohet ende pasi né momentin e aplikimit pér akreditim t&
programit (maj 2022), akoma nuk ka studenté t& diplomuar né kété
program.

Kriteri 6. N&é ményré periodike njésia
pérgjegjése pér programin e studimit
harton raporte analitike t& pérfitimeve
nga marréveshjet e bashképunimit né
funksion t& realizimit t& programeve té
studimeve.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I

Pér kété kriter né RVB e pérgatitur nga Institucioni deklarohet se
UMSH analizon rregullisht marréveshjet e bashképunimit pér té
evidentuar pérfitimet né funksion t& realizimit t& objektivave t&
programit t& studimit. Gjaté punés GVJ ndeshi njé material analitik n&
té cilin béhej analiza e marréveshjeve t€ bashképunimit kryesisht me
botén e biznesit.

Evidenca 5. Memo mbi bash

kepunimin me bizneset.pdf

Il. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TF
STUDIMIT Ti CIKLIT TE DYTE MASTER PROFESIONAL

Standardi II.1

Programet e studimit organizohen né pérputhje me parashikimet ligjore

¢ pércaktimet nénligjore kombétare né fuqi pér kéto programe studimi.

[—_KTiteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1 Programet e studimit jang
t& organizuara né€ 1éndé¢ e module
dhe té vlerésuara né kredite, né
pérputhje me legjislacionin vendas
né fuqi dhe sipas Sistemit Evropian

Nga shqyrtimi i Planit Mé&simor t& Programit t& Studimit MPABKF né
UMSH, GVJ konstaton se programet e studimit jané t& organizuara né
1éndé€ dhe module, t& detyrueshme dhe me zgjedhje dhe t& vlerésuara me
kredite mésimore sipas Sistemit Europian t& Transferimit dhe
Grumbullimit t& Krediteve (ECTS). Gjithsej ky program studimi ka né
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té Transferimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS).

total 60 ECTS dhe &sshté i organizuar né harmoni me kérkesat e ligjit pér
arsimin e larté Nr. 80/2015.

GVJ konstaton se disiplinat mésimore dhe veprimtarité e tjera formuese
qé ofrohen né& programin e studimit jané t& organizuara ng 5 kategori, nga
A n€ E, né pérputhje me VKM nr. 41 t&€ ndryshuar me VKM nr 879.
Disiplinat mésimore té€ ofruara né kategorité A, B, C, D dhe E jané té
ndérthurura, t& detyrueshme dhe me zgjedhje dhe vler&sohen me kredite.
(Sipas VKM nr. 41, daté 24.01.2018, e ndryshuar, né kategoring A b&jné
pjes€ disiplina t& formimit t& pérgjithsh&m pér pérgatitje metodologjike
dhe kulturé t& pérgjithshme; né kategoring B, qé jané 1&éndé&t bazg,
pérfshihen disiplina t& formimit karakterizues t& programit pér pérgatitje
shkencore; né kategoriné C pérfshihen 1&nd€ ndérdisiplinore, profile dhe
grup-1éndésh me zgjedhje; né kategorin€ D pérfshihen 1éndét plotésuese
si dhe praktika profesionale. Ndérsa n€ kategoring E jang detyrimet
pérmbyllése pér diplomim.)

Evidenca 8. Plan mesimor dhe svilabuse MPABKE .pdf

Kriteri 2 Programet e studimit t&
ciklit t& dyt€ synojné formimin e
shprehive t€ vecanta né njé
llojshméri t& gjeré profesionesh e
specialitetesh.

I shprehur né Strategjing e programit t& studimit MPABKF né¢ UMSH,
misioni i ké&tij programi &shté pérgatitjia e specialistéve t& fushés s¢
financés, kontabilitetit dhe auditimit, duke u ofruar atyre nj€ sistem té
ndérlidhur njohurish.

Nga shqyrtimi i Planit Mé&simor t€ Programit t& Studimit, GVJ konstaton
se ky program studimi p&rvecse pérmban 1€nd€ t€ detyrueshme dhe me
zgjedhje, ofron mundésing q¢ studentét t& angazhohen dhe né module
studimi mé t& fokusuara brenda 1&nd&ve t& caktuara sic &shté p.sh., 1énda
e Auditimit t€ Brendshém dhe Kodit t& Etikés. Ka gjithashtu 1&ndé qé&
mbulojné financén, kontabilitetin, auditimin, elemente formuese né
fushén e teknologjis€ s& informacionit dhe kulturés digjitale, q& né
gjykimin e GVJ ofrojné n& pérgjithési njé¢ formim t& larmishém dhe té
pasur shumé&disiplinor pér studentét.

Evidenca 3. Strategiia e zhvillimit te programit MPABKF.pdf
Evidenca 8. Plan mesimor dhe svllabuse MPABKFJ)& f

Kriteri 3 Programet e studimit té
ciklit t& dyté japin njohuri t&
pérparuara né€ njé fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet t& kuptuarit
kritik t€ teorive dhe parimeve
akademike t& fushés.

Nga analiza q&€ GV i béri térésis€ s& programeve l&ndore t& programit té
studimit, konstatohet se ky program ofron pér studentét mbulim kryesisht
té mjaftueshém t& nj€ larmie njohurish teknike né fushat e auditimit dhe
financés, si edhe anon drejt pérgatitjes s€ profesionistéve me ndérthurje
té parimeve akademike dhe njohurive praktike t& disiplinés s&¢ auditimit.
Sic u theksua gjaté vizités n& Institucion, fokusi i pedagogéve ishte
orientimi i studentéve drejt praktikés m& shumé sesa teorisg.

Fvidenca 8. Plan mesimor dhe syllabuse MPABKF.pdf

Kriteri 4 Programet e studimit t&
ciklit té& dyt& zhvillojn& njohuri,
aftési dhe kompetenca t€ avancuara
né fusha akademike ose
profesionale, t& nevojshme pér
zgjidhjen e problemeve komplekse
dhe té paparashikueshme né njé
fushé t& specializuar studimi ose
profesionale.

Bazuar mé s€ shumti né analizén q¢ GVJ i béri dosjes sé syllabuseve té
léndéve t& programit, por edhe né diskutimet e kryera gjaté vizités né
Institucion me pedagogét dhe studentét e programit t& studimit, GVJ, né
kuadrin e njohjes dhe eksperiencés s vet, formoi pérshtypjen se gama e
léndéve t& ofruara né két€ program studimi si edhe pérmbajtja e
syllabuseve t& tyre mundésojné ndérthurjen dhe integrimin e njohurive né
ményré t& tillé€ q&, nga ana teknike, studentét t& aftésohen e t& pérgatiten
pér problem zgjidhje né& situata mesatarisht komplekse. Veté studentét u
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shprehén konfidenté pér plotésiné e njohurive t& marra prej tyre gjaté
studimeve.
Evidenca 8. Plan mesimor dhe svllabuse MPABKFE.pdf

Kriteri 5 Programet e studimit té
ciklit t& dyté pérmbajné t& gjitha
elementet q¢€ pérbé&jné strukturén e
programit t€ studimit t& pércaktuara
n¢ akte ligjore e nénligjore.

Nga shqyrtimi i DVV, GVJ konstaton se programi i studimit MPABKF
né€ UMSH ofrohet me 60 ECTS, me koh&zgjatje normale 1 vit akademik.
Studimet pérfshijné praktiké t& detyrueshme profesionale 6 ECTS dhe
pérmbyllen me provim pérfundimtar formimi, ose punim diplome me 8
ECTS. Né& pérfundim t& studimeve léshohet diplom& "Master
profesional”. N& lidhje me kéto elemente pra, ky program &sht& i
konfiguruar né pérputhje me kérkesat e ligjit pér arsimin e lart€ Nr.
80/2015, (neni 75, pika 6).

Evidenca 7. Rregullore e programit MPABKF.pdf

Evidenca 8. Plan mesimor dhe svilabuse MPABKF.pdf

Kriteri 6 Programet e studimit
kang t€ pércaktuar qarté
veprimtarité formuese, duke
grupuar l&ndét/modulet sipas
kategorive t€ pércaktuara dhe me
ngarkesén pérkatése né kredite.

Bazuar né shqyrtimin e DVV, GVJ véren se 1éndét né pérmbajtje té
kurrikulés s¢ programit t& studimit MPABKF né UMSH jané t&
organizuara sipas kategorive (A-E), né pérputhje me VKM Nr. 41, daté
24.01.2018 “Pér elementét e programeve t& studimit t& ofruara nga IAL.”
Studenti merr 6 kredite n& kategoring A, pra 10% t& krediteve totale t&
Programit t& studimit; 24 kredite (40%) n& kategoring B; 16 kredite (27%)
né kategoring C; 6 kredite (10%) né kategoring D; dhe 8 kredite (13%) ka
detyrimi p&rmbyllés (E), i cili &shté ose provim pérfundimtar, ose tezé
diplome.

Evidenca 7. Rregullore e programit MPABKF pdf

Evidenca 8. Plan mesimor dhe syllabuse MPABKF.pdf

Kriteri 7 Programet e studimit
parashikojné& ngarkesén né kredite
t& dedikuara pér praktikén
profesionale, laboratorike e klinike
me ekuivalentim sipas
pércaktimeve né aktet nénligjore
kombétare dhe né pérputhje me
direktivat evropiane.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVIJ konstaton se praktika profesionale &shté 1éndé e detyrueshme né
Planin Mésimor t& Programit t& Studimit MPABKF né UMSH. Ajo
zhvillohet n€ semestrin e dytg t& studimeve pérgjaté tre javéve dhe &shté
ekuivalente me 150 oré pune né total q& korrespondojné me 6 kredite
ECTS (1 kredit = 25 org). Zhvillimi i praktikés nga studentét u konfirmua
gjaté vizit€s né Institucion. Praktika zhvillohej kryesisht prané vendit t&
punés sé€ cdo studenti.

Plan mesimor dhe syllabuse MPABKF pdf

Udhezues per praktikat (Bachelor, Master).pdf

Evidenca 8.

Evidenca 32

Standardi I1.2
Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit permbush kérkesat ligjore dhe
standardet e cilésisé per kéto ujes1.

Kriteri 1. Njésia kryesore/baze
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore pér
vlerésimin dhe akreditimin.

imi i ekspert

Departamenti i Financg, Banke Kontablhtetlt shté njésia bazé e
Fakultetit t&¢ Shkencave Ekonomike, si njési kryesore pérgjegjése pér
ofrimin e programit t& studimit MPABKF né UMSH. Nga shqyrtimi i
dokumentacionit t& dorézuar verifikohet se Universiteti Mesdhetar i
Shqipérisé, éshté i licensuar me vendim t& Késhillit t& Ministrave,
Nr.177, dat€ 19.2.2009 dhe i akredituar institucionalisht pér heré t&
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par€ me Urdhér t& Ministrit t& Arsimit dhe Shkencés Nr.124, daté
29.03.2012; Riakredituar me vendim Bordi i Akreditimit Nr. 105, daté
10.11.2017; Riakredituar me vendim Bordi i Akreditimit Nr. 62, dat&
18.12.2020.

Fakulteti i Shkencave Ekonomike ofron gjithsej 9 programe studimi
(tabela 3 né anekset e RVB): 2 programe studimi né nivelin bachelor,
3 programe studimi né Master i Shkencave, 3 programe studimi né
Master Profesional dhe 1 program profesional jo universitar.

Programi i studimit MPABKF &sht& hapur m& urdhér t&€ MAS nr. 346
mé 17/09/2021 dhe i nénshtrohet procesit t& akreditimit pér heré t&
paré€.

Evidenca 10. Permbledhese e tabelave per programin MPABKF (1
deri 24).pdf

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
p&rmbush detyrimet ligjore dhe
nénligjore pér organizimin dhe
strukturén akademike.

Fakulteti i Shkencave Ekonomike t& UMSH si njési kryesore
pérgjegjése pér programin e studimit MPABKF ka né& pérbérjen e tij
tre departamente: Departamentin ¢ Ekonomis€¢, Departamentin e
Financé Bank& dhe Kontabilitetit si edhe Departamentin e
Informatikés dhe Formimit Shkencor duke plotésuar késhtu kriteret e
kérkuara sipas kuadrit ligjor né fuqi sipas t& cilit njé Fakultet
organizohet né t& paktén tre njési pérbérése nga té cilat t& paktén dy
jan& departamente.

Evidenca 10. Permbledhese e tabelave per programin MPABKF (1

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore pér
numrin dhe nivelin e kualifikimit t&
personelit akademik, raportet midis
personelit me kohé t& plotg, t&
pjesshme dhe té ftuar.

Referuar dokumentacionit t& dorézuar (tabela 1 n€ anekset e RVB), né
vitin e fundit akademik 2021-2022, Fakulteti i Shkencave Ekonomike
nga 69 staf gjithsej, ka 52 Personel Akademik Efektiv, PAE (pra 75%
t& stafit total pa stafin ndihmes akademik duke pé&rmbushur késhtu
kriteret e kérkuara), 17 Personel Akademik me Kontraté, PAK (35%
t€ stafit total pa stafin ndihmes akademik) dhe 0 Personel Ndihmés
Akademik, PNA. N&é ményré t€ detajuar kemi sa mé poshté:

Fakulteti i Shkencave 2021-2022
Ekonomike PAE PAK
Prof.Dr 5 5
Prof.As 7 2
Dr 15 3
MSec 25 7
Total 52 17
PNA 0

Bie né& sy mungesa e Punonjésve Ndihmés Akademiké (PNA) né nivel
njésie kryesore dhe njésie baz&. Té pyetur pér kété gjaté vizités né
Institucion stafi akademik drejtues konfirmoi se PNA jané né né nivel
té pérgjithshém institucional.

Njési baz& pérgjegjése pér programin e studimit &shté Departamenti
Financé, Banké, Kontabilitet, informacioni i detajuar pér pérbérjen
akademike t& t& cilit jepet n€ tabelén mé poshté:
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Departamenti Financg, Banké, 2021-2022
Kontabilitet PAE | PAK
Prof.Dr 2
Prof.As 3 1
Dr . 4 1
MSc 6 !
Total : 5] 5
PNA 0

NEg kété department raporti PAE / PAK &sht& 15/5 pra 75/25% duke
pérmbushur kriteret e nevojshme me ligj. Gjithashtu cfaré bie ng sy
jané njé numér jo i vogél i pedagogéve me tituj dhe grada qofté ndér
PAE apo ndér PAK.

Evidenca 10. Permbledhese e tabelave per programin MPABKF (1

Kriteri 4. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
pé€rmbush detyrimet ligjore dhe
nénligjore pér organizimin dhe
strukturén akademike.

GVJ e ka vérejtur dhe mé lart né raport se njésia bazé pérgjegjése pér
programin e studimit &sht€ Departamenti i Financ& Banké dhe
Kontabilitetit, njéri ndér tre departamentet e Fakultetit té Shkencave
Ekonomike prané UMSH.

GVJ konstaton se ky departament pérmbush kérkesat ligjore pér
numrin dhe nivelin e kualifikimit t& stafit (mé€ specifikisht, ka
minimumi 7 pedagogg t& brendshém nga t& cilét t& paktén 3 jané me
tituj/grada).

Pérbérja e detajuar sipas titujve dhe gradave né kété departament &shté
treguar né kriterin 3 mé lart. Bazuar né informacionin e marré pas
vizités n& Institucion GVJ evidenton se Departamenti organizohet né
grupe mésimore ku grupohen anétarét e Departamentit ‘q&
kontribuojné né& 1€ndét e péraférta, t& cilat drejtohen nga pérgjegjésit e
grup-léndéve.

Evidenca 10. Permbledhese e tabelave per programin MPABKF (1
deri 24).pdf
Evidenca 6. Rregullore e DFBK.pdf

Kriteri 5. Njésia kryesore/bazg
pérgjegjése pér programin e studimit
angazhon personel akademik ndihmé&s
pér realizimin e praktikave mésimore,
laboratorike e klinike.

Né& RVB té pérgatitur nga Institucioni, pér kété kriter cilésohet se nuk |
nevojiten shumé burime personeli ndihmés akademik pér praktikat
profesionale t& ké&tij programi studimi. Programi i studimit
karakterizohet nga praktiké profesionale e detyrueshme prej 3 javésh
né semestrin e dyt€ t& studimeve dhe nuk ka praktika klinike apo
laboratorike. RVB ciléson se Fakulteti i Shkencave Ekonomike dhe
Departamenti Financé, Banké, Kontabilitet kané personel t&
mjaftueshém qé& angazhohet n& ndjekjen e studentéve. Ka PNA né rang
universiteti por jo né nivel njésie kryesore dhe as njésie bazg. Detyrat
e tyre menaxhohen né& nivel institucional.

Evidenca 10. Permbledhese e tabelave per programin MPABKF (1

Kriteri 6. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér ¢do

Si pjes¢ e DVV, GVJ u njoh edhe me Rregulloren e Fakultetit t&
Shkencave Ekonomike né té cilén pérmendet roli dhe pozicioni i
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program studimi cakton nj& person né
rolin e koordinatorit t& programit t&
studimit, i cili €sht& pérgjegjés pér
ecuring dhe zhvillimin e programit
dhe praktikave profesionale né
pérputhje me objektivat e tij.

koordinatorit t& programit t& studimit. N& nenin 20, pika 4 t& késaj
rregulloreje, si edhe né nenin 7 té rregullores s€ programit t€ studimit,
pércaktohen detyrat kryesore té koordinatorit i cili luan njé rol t&
réndésishém dhe aktiv né planifikimin dhe koordinimin e veprimtarive
q€ garantojné ecuring e programit. GVJ u informua gjaté vizités né
institucion se UMSH ka eméruar koordinator€ t& programeve master
per secilin fakultet. Ata merren me bashkérendimin e detyrave sé
bashku me pérgjegjésin e departamentit. Rolet e koordinatorit jan&
parashikuar né& rregulloret pérkatése dhe ata kan€é kompetenca té
réndésishme né menaxhimin e detyrave t& pérditshme t& programit t&
studimit.

Evidenca §. Rregullore e FSHE.pdf

Evidenca 7. Rregullore e programit MPABKF.odf

Kriteri 7. Koordinatori i programit
raporton né ményré periodike te
drejtuesi i njésisé pérgjegjése dhe
dokumenton ¢do informacion qé&
lidhet me programin e studimit.

hkalla e pérmbushjes sé

K 1téri 1. Nj sia kryesore/bazg,
pérgjegjése pér programet e studimit t&
ciklit t& dyté, disponojné informacionet

e nevojshme pér organizimin, strukturén

dhe pérmbajtjen e programeve té
studimeve.

Nga diskutimet e béra me drejtuesit e njésive kryesore dhe bazg€ qé
ofrojné programin e siudimit MPABKF n& UMSH gjaté vizités n&
Institucion, GVJ konstaton se mes koordinatorit t& programit t&
studimit dhe drejtuesit t& njésis¢ baz& pérgjegjése, departamentit t&
Financg, Banké&, Kontabilitet, ka nj¢ bashképunim t& vazhdueshém
dhe q& ndihmonte t& dyja palét né¢ vendimmarrje t&€ pérditshme pér njé
menaxhim efektiv t& programit t& studimit. Roli dhe detyrimet e
koordinatorit pércaktohen né ményré t& detajuar né rregulloren e
njésisé€ krysore pérgjegjése pér programin e studimit.

Evidenca 5. Rregullore ¢ FSHE.pdf

Evidenca 7. Rregullore ¢ programit MPABKF.pdf

GVIJ shqyrtoi dokumentacionin e dorézuar né DVV si edhe
informacionet publike t& Institucionit né fagen e tij t& Internetit
(Plani Mésimor i Programit t€ Studimit, Udh&zime pér studentét, etj)
dhe konstatoi se né pérgjithési informacionet pér elementet e
réndésishme t€ programit t¢ studimit MPABKF né UMSH
disponohen nga Fakulteti (njésia kryesore) dhe Departamenti (njésia
bazg) si edhe jané publike dhe t& mundshme pér t’u aksesuar lirisht.

https://www.umsh.edu.al/media/614db597906b9.pdf

https://www.umsh.edu.al/c/2 16/udhezime

Kriteri 2. Programet e studimit

" organizohen né 1€ndé, module, praktiké
e aktivitete formuese, né& pérputhje me
pércaktimet ligjore né fugi.

Bazuar né shqyrtimin e Planit Mésimor t& Programit t& Studimit
MPABKF né UMSH, GVIJ konstaton se programi i studimit &shtg i
organizuar n¢ module t& detyrueshme dhe 1&ndé me zgjedhje.
Programi i studimit pérmban praktiké profesionale t& detyrueshme
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sipas kérkesave t& ligjit nr. 80/2015 pér Arsimin e larté dhe kérkimin
shkencor.

Evidenca 8. Plan mesimor dhe syllabuse MPABKF .pdf

Kriteri 3. Programet e studimit
organizohen né€ 1€ndé e module, t&
vlerésuara me kredite sipas sistemit
vendgs e evropian, t€ ndara né vite e
semestra.

NE rregulloren e programit t& studimit, GVJ konstaton se organizimi
i veprimtarisé mésimore vjetore t& Programit t& Studimit MPABKF
né UMSH shtrihet né njé vit akademik me dy semestra g€ kané
kohézgjatje normale 15 javé. Programi i ploté shtrihet né dy
semestra, né t& cilin trajtohen 1&ndét t& cilat jané t& vlerésuar me
kredite sipas sistemit europian, ECTS.

Programi i studimit ofron né semestrin e par¢ akademik 4 1&ndé me
6 ECTS secila dhe né semestrin e dyté 4 1&€nd€ nga t& cilat dy jané
1€ndé t& detyrueshme me nga 6 ECTS secila dhe dy t& tjera jané
1éndé me zgjedhje me nga 5 ECTS secila. N& semestrin e dyté
realizohet edhe praktika profesionale e:detyrueshme e cila ka 6
ECTS si edhe diplomimi (ose me provim t& pérgjithshém ose me
punim diplome) i cili ka 8 ECTS. Gjaté vizités n¢ Institucion GVJ u

| b& me dije pér njé zhvendosje té [Endéve mes semestrave, pér t& cilén

u kérkua dokumentacion shtes€¢ qé u vu né dispozicion nga
institucioni.
Evidenca 7. Rregullore e programit MPABKEF pdf

Evidenca 8. Plan mesimor dhe svllabuse MPABKF.pdf

Kriteri 4. Programet e studimit
pérmbajné planin mésimor, ku
pérfshihen informacionet e nevojshme
pér ngarkesén mésimore, orét né
auditor/jashté auditorit,
frekuentimin/ndjekjen e programit dhe
ményrén e vlerésimit t& dijeve etj.

Nga shqyrtimi i Planit mésimor t& programit t& studimit MPABKF
né UMSH, GVJ konstatoi se ky dokument jep informacion t&
detajuar ng lidhje me ngarkesén mésimore, orét n€ auditor dhe jashté
auditorit pér secilén prej léndéve. '

Pérsa i pérket elementeve t& tjera: frekuentimi /ndjekja e programit
dhe ményra e vler&simit t€ dijeve, vérejmé se Institucioni i
specifikon ato né rregulloren e programit t& studimit, si edhe i
pérforcon né programet léndore t&€ cdo 1énde. Rregullat pér nivelin e
frekuentimit t& mésimit né rastin e programeve t& ciklit t& dyt&
specifikohen né rregulloren e programit t& studimit (neni 18), pa
pércaktuar nivelin sasior t& frekuentimit. Ndérsa né programet
léndore specifikohet masa e frekuentimit né auditor né shkallén
75%.

Format e kontrollit t€ njohurive jang t& shtrira n&€ ményré t& vazhduar
gjaté gjithé vitit dhe n€ ményré t€ pérmbledhur jang paraqitur né
tabelat n€ anekset e RVB:

e Ndjekja e 1éndés dhe pjesémarrja aktive 10%
e Detyra kursi 20%
e Testimet gjaté vitit 30 %
e Provimi pérfundimtar 40 %
e Totali 100%

Evidenca 7. Rregullore e programit MPABKF pdf

iy
a

Evidenca 8. Plan mesimor dhe syllabuse MPABKF.odf
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Kriteri 5. Programet e studimit
pérmbajné t€ gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét & lidhen me
kriteret e pérgjithshme dhe specifike t&
pranimit, transferimit dhe
ekuivalentimit t& studimeve.

GV pasi shqyrtoi Rregulloren e programit t&€ studimit MPABKF né
UMSH, kreu III, konstatoi se ky dokument pé&rmban detajet e
nevojshme mbi kushtet, kriteret dhe procedurat g& duhet t&€ ndigen
pér t’u pranuar né programin e studimit. Kjo rregullore pércakton
edhe procedurat dhe kriteret pér transferimin dhe ekuivalentimin e
studimeve. .

MPABKF mund té ndiget nga student& q& kané& s& paku nivelin
Bachelor dhe 180 ECTS dhe studentg, pa kriterin e plotésimeve t&
krediteve (kreu iii, neni 12, pika 2 e rregullores s& programit t&
studimit), q& kan& pérfunduar “ciklin e paré¢ t&€ studimeve prané
UMSH apo né& universitete t€ tjera né pérputhje me kriterin e
njehsimit t& diplomave. N& kété program pranohen edhe studenté
nga fusha apo profile t& ngjashme studimi me kushtin e plotésimit t&
krediteve dhe me kalimin e procedurés s¢ ekuivalentimit t&
diplomés. GVJ konstatoi gé studenté té programit té studimit kishte
edhe me profil jo ekonomik dhe pérfshirja e tyre né program ishte
béré pa iu nénshtruar njé testimi apo marrjes sé detyrueshme té
kurseve paraprake formuese. GVJ konstaton megjithaté q& kéta
student, n€ t€ shumtén e rasteve kané€ njé profil punésimi q&
pérputhet me profilin e programit t& studimit.

Transferimet e studentéve rregullohen edhe me njé udhézues t&

vecanté ku jepen mé shumé detaje pér ményrén e transferimit t¢ |

studimeve dhe kriteret q& duhet t& plotésohen nga studentét pér t’u
pranuar kérkesa pér transferim. Aktualisht programi i studimit nuk
ka pasur transferime, por vetém njé c’regjistrim pér arsye personale.
Evidenca 7. Rregullore ¢ programit MPABKF.pdf

Evidenca 17. Udhezuesi i Transferimeve.pdf

Kriteri 6. Programet e studimit
pérmbajné informacionet e nevojshme
pér programet léndore (syllabuset e
detajuara) pér secilén 1éndg, pér
praktikat, seminaret apo orét e
laboratorit, si dhe t& gjithé komponentét
formues té programit brenda dhe jashté
auditorit né pérputhje me formatet e
miratuara.

Pér t& analizuar kété kriter, GVJ ka shqyrtuar programet I&ndore
pérkatése t& programit t&€ studimit MPABKF n& UMSH t¢ cilat jang
pjes€ e DVV. Referuar kétyre té dhénave GVIJ konstaton se syllabusi
i cdo lénde pérmban informacionet e nevojshme té& detajuara, né
lidhje me praktikat n€ auditor, seminaret (nése ka) dhe oré laboratori
(nése ka) n& pérputhje kjo me VKM nr.41 si edhe ményrén e
vlerésimit q&€ ndiget n& cdo 1éndé.

Nota pérfundimtare &shté rezultante e kétyre elementéve té
vlerésimit: provimet e ndérmjetme dhe finale + detyra kursi/projekte
individuale + aktivizimi n& seminare.

Evidenca 8. Plan mesimor dhe syllabuse MPABKF.pdf

Kriteri 7. Pérmbajtja e programeve té
studimit &shté n& pérmirésim dhe
pérditésim t& vazhdueshém dhe né
fillim t& ¢do viti akademik miratohen
ndryshimet eventuale dhe arkivohet
dosja e ploté.

Referuar RVB, syllabuset paraqiten nga titullarét e 1&ndéve me t&
paktén titullin “Doktor i Shkencave” dhe analiza e cilésisé s¢ tyre
gshté pérgjegjési e njésis€ baz€, né két€ rast e Departamentit
Financé, Bankg&, Kontabilitet. Té pyetur gjaté vizité€s né Institucion
anétaré t& stafit u shprehén pér procedurén qé ndjekin pér
pérmirésimin e programeve l&éndore. Procedura parashikon g& né
fillim t& vitit akademi t& kérkohen ndryshime apo pérditésime t&

syllabuseve brenda nivelit t& lejuar prej 20%. Tre ndryshimet
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kryesore & nxiten nga drejtuesit jan&: (1) eliminimi i
mbivendosjeve; (2) rishikimi dhe pérditésimi i literaturés duke
pérfshiré tekste akademike t& pérdorura né boté; (3) lidhja e léndéve
dhe e disiplinave me njéra tjetrén. Propozimet b&éhen né fillim t& vitit
akademik, né mbledhje departamenti, i béhet e ditur pérgjegjésit t&
departamentit dhe diskutohet né mbledhje. Nése kérkesa pér
ndryshim &sht& deri né 20% ajo miratohet nga pérgjegjési i
departamentit

Né& anekset ¢ RVB (tabela 11) nuk vérehen ndryshime nga Plani
Mésimor i Licensuar. Megjithaté, gjaté vizités n€ Institucion, GVJ u
vu né dijeni pér njé zhvendosje t& nj& prej 1éndéve me zgjedhje nga
njé semestér né tjetrin. Pér kété proceduré GVJ kérkoi dorézimin si |
evidencé t& vendimit t& njésisé kryesore dhe baze, dokumentacion
q¢€ u vendos né dispozicion nga Institucioni. A

Fv' '1enca }0 Permbledhese e tabelave per programin MPABKF (1

....nd{,n{,d 7. Rresullore e programit MPABKE.pdf

12. Vendim departamenti per zhvendosien e lendeve me
zgjedhie.pdt e. df

\Shkalla ¢ pérmbu
i%standardlt

Kttt ’Vlerésnmi i ekspertéve .
Kriteri 1. Ngarkesa e programlt té Ligji nr. 80/2015 pér Arsimin e lart€ dhe kerklmm shkencor neni 75
studimit Eshté strukturuar né pika 6 pércakton se programet profesionale organizohen me 60 ose 120
Eg;lfgg:emnz ?j:fhlklmet eioee kredite dhe kohé&zgjatja normale e tyre &shté njé vit ose dy vite
akademike. GVJ konstaton se ngarkesa e programit t€ studimit né&
MPABKF n&¢ UMSH é&shté me 60 kredite dhe koh&zgjatje normale
gshté njé vit akademik duke e pérmbushur k&t kriter.
Evidenca 7. Rregullore € programit MPABKE.pdf
Evidenca 8. Plan mesimor dhe syllabuse MPABKF.pdf
Kriteri 2. Emértimi, pérmbajtja e Nga shqyrtimi i Rregullores s€ programit t& studimit MPABKF dhe
veprimtarive, shpérndarja e 1€ndéve | permpajtjes sé Planit Mésimor nga GVJ u konstatua se programi i
dhe praktikave, mundésojné thellim té i : e 3 S S
njohurive dhe afisive dhe/ose studimit parashikon 1&nd€ t&€ ndryshme t& formimit t& nevojshém
punésimin e studentéve. profesional dhe njohuri n& disiplina t& lidhura me financén,
kontabilitetin dhe auditimin. Pé&mbajtja e pérgjithshme e moduleve
dhe transmetimi i njohurive sikurse gjykohet nga GVIJ duket se
lehtésojné formimin teorik dhe praktik t& student&ve né funksion té
punésimit t& tyre.
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Evidenca 7. Rregullore e programit MPABKFE.pdf
Evidenca 8. Plan mesimor dhe syllabuse MPABKFE pdf

Kriteri 3. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e semestra,
vlerésimi né kredite e oré mé&simore
mundé&son arritjen e objektivave
formues té& programit t& studimit dhe
rezultateve t& pritshme t€ t&€ nxénit
dhe aftésimit profesional.

Nga shqyrtimi i Planit mésimor t& programit t& studimit q& &shté pjesé
e DVV, GVIJ konstaton se shpérndarja e ngarkesés mésimore né dy
semestrat sipas léndéve dhe moduleve &shté pérgjithésisht e miré
menduar dhe mundéson kryesisht arritjen e objektivave formuese té
programit dhe rezultatet e pritshme t& t& nxénit. (Objektivat formuese
t& kétij programi studimi specifik dhe rezultatet e pritshme t& t& nxénit
dhe aftésimit profesional gjenden né rregulloren e programit t& studimit
dhe pérforcohen né programet e vecanta l&ndore).

Evidenca 7. Rregullore ¢ programit MPABKE pdf
Evidenca 8. Plan mesimor dhe syllabuse MPABKFE pdf

Kriteri 4. Struktura e programit,
léndét dhe emértimi i tyre, ngarkesa
né kredite, raporti teoripraktiké éshté
né pérputhje me profilin e programit
master dhe e pérafért me programe té
ngjashme ndérkombétare.

GV pasi shqyrtoi tabelat né anekset e RVB si edhe programet 1éndore
té 1éndéve té ofruara n& programin e studimit MPABKF né UMSH,
konfirmon se kéto 1éndé ofrojné nivel pérgjithésisht t& kénagshém né
pérputhje me profilin dhe fushén e programit. Emértimi i tyre paraqet
ngjashméri me programe ndérkombétare t& ké&saj disipline, sipas
njohjes gé& anétarét e GVJ kané me programe studimi ndérkombétare
né fushén e auditimit t& brendshém dhe kontrollit financiar.

Studentét shprehen né pérgjithési t& kénaqur me 1&€ndét e ofruara nga
programi dhe u shprehén se ato plotésojné nevojat pér informacion té&
programit dhe se ata ndjehen t& kompletuar né njohurité q&€ marrin.
Megjithékété, né gjykimin e GVJ dhe né njohuriné e tyre, ata sugjerojné
shtimin e disa temave dhe kapitujve specifiké pér auditimin e sistemeve
te informacionit né ndonjé prej léndéve ekzistuese té programit. Kjo do
forconte dhe thelionte njohurité q& studentét marrin né kété program.
Evidenca 8. Plan mesimor dhe syllabuse MPABKE.pdf

Evidenca 10. Permbledhese e tabelave per programin MPABKEF (1 deri
24).pdf :

Kriteri 5. Ndarja sipas veprimtarive
formuese dhe raportet midis formimit
teorik dhe praktik mundésojné arritjen
e objektivave formues, transferim té
studimeve, mobilitet dhe punésim né
pérfundim t& studimeve.

Pérsa i pérket strukturés s¢ programit, né tabelén 13 né anekset e RVB
gjendet informacion né& lidhje me ngarkesén totale t& programit t&
studimit MPABKF n& UMSH. Nga kjo tabel¢ shohim elementet e
méposhtme t&€ ngarkesés totale:

e [Leksione 240 oré

e Seminare 210 oré

e Ushtrime / Laboratore 0 oré

e Praktiké profesionale 75 oré

e Diploma/ Provim Formimi 15 oré
Totali 540 oré

Raporti Teori (leksione) / Praktiké (sem-+usht+proj+prakt.prof)
rezulton 240 oré teori / 300 oré praktiké ose aférsisht 44% / 56%.
Evidenca 10, Permbledhese ¢ tabelave per programin MPABKF (1 deri
24).pdf

Kriteri 6. Programet e
léndéve/moduleve pérditésohen né
ményré t€ vazhdueshme duke u
bazuar né literaturé t€ detyruar dhe
ndihmése t& 5 viteve t& fundit.

Nga shqyrtimi i béré per syllabuset, GVJ konstaton qé ky kriter
pérmbushet kryesisht, me disa pérjashtime si psh tekste té viteve 2012,
2015 apo edhe té vitit 2009 (dhe né léndé té réndésishme pér programin
si Analiza dhe Organizimi i Kontrollit té Brendshém Financiar). GVJ
rekomandon pérditésimin e kétyre teksteve. GVJ sugjeron pérditésimin
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e literaturés cka do t& evitonte edhe pérdorimin e terminologjisé disi t&
vjetéruar q& u vérejt né disa prej syllabuseve.

Evidenca 8. Plan mesimor dhe syllabuse MPABKF.pdf

Kriteri 7. Pérmbajtja e programeve t&
studimit garanton pérftimin e dijeve,
aftésive dhe kompetencave t€ synuara
pér programet e studimit t€ ciklit t&
dyteé.

Bazuar né analizén q& GVJ i béri programeve lendore té programit
MPABKF né UMSH, pérmbajtja e tyre né pérgjithési mundéson
kryesisht pérfitimin e dijeve dhe aftésive nga ana e studentéve t&
kompetencave teknike t& synuara pér njé program t€ masterit
profesional.

Kriteri 8. Organizimi i programit t&
studimit siguron aftési, kompetenca
dhe formim t& thelluar profesional.

Né dijeni dhe né pérputhje me nJohJen e GVJ, né vija t& pérgjithshme
organizimi i programit t€ studimit siguron kompetenca dhe formim t&
thelluar profesional. N& kriteret 4 dhe 6 mé lart GVJ shpreh gjykimin e
saj profesional pér pasurimin dhe rritjen e cilésis€ s€ pérmbajtjes s&
programit t& studimit.

Evidenca 7. Rregullore e programit MPABKF.pdf

Evidenca 8, Plan mesimor dhe syllabuse MPABKE .pdf

Kriteri 9. Pé&rmbajtja e programeve té
studimit mundéson vijimin e
métejshém té studimeve dhe/ose
punésimin e studentéve né pérshtatje
me pritshmérité e kérkesat e tregut e
punés.

Shkalla e pér
standardit

Kriteri 1. Personeli akademik me
kohé té ploté dhe kohé t€ pjesshme qé
angazhohet né realizimin e programit
t& studimit, pérmbushin kérkesat
ligjore né€ fuqi.

Nga analiza e pérmbajtjes s& programit t€ studimit MPABKF né&
UMSH konstatojmé se ky program mundéson kryesisht punésimin e
studentéve né pérshtatje me pritshmérité e kérkesat e tregut t€ punés
por pa u hequr t& drejtén q& u jep ligji. Duhet t& shihen kriteret 4 dhe 6
mé lart ku GVJ shpreh gjykimin e saj pér pasurimin dhe rritjen €
cilésisé s& pérmbajtjes s& programit t€ studimit.

e programit MPABKF.pdf

APABK

Fvidenca 7. Rregullore ¢
Evidenca 8. I

Ylanm pdf

imor dhe syllabuse

Nga shqyrt1m1 1:tabelave%me té dhena (dhe konkretisht tabela 4 ng

anekset e RVB), konstatohet se Institucioni pérmbush kérkesat ligjore
né fuqi dhe mé konkretisht, kérkesat e VKM Nr. 418, viti 2017, pasi
Personeli Akademik Efektiv pérballon mé shumé se 70% t& oréve
mésimore t& kétij programi studimi, ndérsa Personeli akademik me
kontraté angazhohet né mé pak se 30 % t& oréve mésimore t& programit
t€ studimit

Pér vitin akademik 2021 — 2022 kang& dhéné mésim 6 pedagogé nga té
cilét t& gjithé jané PAE pra realizojné 100% t& oréve mésimore t&
programit t& studimit. N& personelin akademik efektiv t& angazhuar né
kété program studimi (tabela 4 né shtojcat e RVB) vihet re se 33% e
tyre kané titullin akademik Profesor i Asociuar (2 nga 6 staf gjithsej),
kurse 67% kané gradén shkencore Doktor (4 nga 6 staf gjithsej).

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané

E-mail: info@ascal.al

Tel:+355 (04) 222-43423 Web site: www.ascal.al

il
23 [
T4l V4
/]
(/




Evidenca 10. Permbledhese e tabelave per programin MPABKF (1 deri

24y.pdf

Kriteri 2. Personeli akademik me
kohé té ploté dhe kohé t& pjesshme gé
angazhohet né realizimin e programit
t& studimit kan& nivelin e duhur t&
kualifikimit akademik pér drejtimin e
programit, drejtimin dhe angazhimin
né mbulimin e moduleve mésimore t&
programit t& studimit.

GVJ vuri re se t& gjithé pjesétarét e personelit akademik efektiv t&
angazhuar né programin e studimit MPABKF né UMSH, kishin grada
e tityj.

Nga shqyrtimi i CV t& tyre, sfondi i formimit akademik, por jo vetém
(edhe ai praktik dhe kérkimor) i personelit shfaget né pérgjithési, né
pérputhje me angazhimin e tyre né programin e studimit.

Evidenca 10. Permbledhese e tabelave per programin MPABKF (1 deri
24).pdf
Evidenca 12.

CV e stafit akademik te programit te studimit

Kriteri 3. Niveli i kualifikimit dhe
fusha akademike-kérkimore €
pérgjithshme dhe specifike e
anétaréve té personelit akademik gé
mbulon programin e studimit jané né
pérputhje me programin e studimit,
natyrén dhe specifikén e moduleve t&
tij.

Nga shqyrtimi i t& dhénave t& personelit akademik efektiv t& angazhuar
né realizimin e programit t& studimit, GVJ mund t& shprehet se fokusi
profesional dhe formimi dhe niveli akademik dhe kérkimor i tyre &shté
i kénagshém dhe i mjaftueshém pér t¢ garantuar mbulimin e
programeve dhe moduleve mésimore t& programit t€ studimit.

Nga shqyrtimi i CV t& personelit u konstatua se ata i kané fituar gradat
shkencore dhe / ose titujt né disiplina q& kané lidhje t& drejtpérdrejté me
léndét qé ata mbulojné né programin e studimit duke garantuar
pérmbushjen e ké&tij kriteri.

12

f

Evidenca CV e stafit akademik te programit te studimit

=
=
-
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Kriteri 4. Institucioni i arsimit t&
larté, né marréveshje e bashképunim
me institucione t& tjera t& arsimit t&
larté, pérfagésues biznesi € kompani,
vé né dispozicion personelin e
mjaftueshém, t& duhur e t& kualifikuar
pér udhézimin, udhéhegjen dhe
mbikéqyrjen e studentéve né
praktikén profesionale, punimin e
diplomés dhe veprimtari t& tjera
specifike sipas natyrés sé programit t&
studimit.

Dokumentacioni i dorézuar nga Institucioni, si edhe t& dhénat n&¢ DVV
déshmojné shumé marréveshje t&€ nénshkruara me biznese dhe
institucione t& ndryshme me qéllim kryerjen e praktikave mésimore dhe
profesionale por jo vetém. N& tabelén 5 né anekset € RVB, listohen 25
institucionet me t& cilat UMSH ka marréveshje bashk'e'puﬁimi pér
praktikat profesionale pér kété program studimi.

GV]J, gjaté takimit me studentét, u informua megjithaté se praktika po
kryhej prané vendeve pérkatése t& punésimti t€ studentéve, por e
orientuar dhe e kontrolluar nga Institucioni.

Evidenca 11, Marreveshjet ¢ bashkepunimit midis UMSH dhe
Institucioneve te tiera.pdf

Evidenca 15, Memo mbi bashkepunimin me bizneset.pdf
Evidenca 14. Formularet e praktikes.pdf
Evidenca 32. Udhezues per praktikat (Bachelor, Master).pdf

Fvidenca 33. Udhezues per provimin ¢ formimit.pdf

Kriteri 5. Institucioni i arsimit t&
larté siguron dhe garanton
angazhimin e personelit
ndihmé&smésimor-shkencor t&
pérshtatshém pér realizimin e oréve
laboratorike dhe pér mirémbajtjen e
laboratoréve e mjediseve té tjera
mésimore, sipas natyrés specifike té
programit t& studimit.

Sipas Planit Mésimor dhe programeve l&éndore, programi i studimit
MPABKF né UMSH nuk ka oré laboratorike e megjithaté né¢ RVB pér
kéte kriter, Institucioni shprehet se kan& burime njerézore dhe
financiare pér t& garantuar mirémbajtjen e laboratoréve dhe ambienteve
t& tjera né funksion t& objektivave t& pérgjithshme t€ institucionit.
Evidenca 8. Plan mesimor dhe syllabuse MPABKF.pdf
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Shkalla e pérmbushjes sé
standard;t

Standard; 11.6

Krlterl 1. Pér pérmirésimln e
pérmbajtjes s€ programeve té studimit
dhe pér pérshtatjen sa mé miré me
kérkesat e tregut e punés, strukturat
pérgjegjése konsultohen dhe marrin
parasysh propozimet e
bashképunétoréve dhe partneréve nga
tregu i punés.

VEerésnml 1 ekspertéve '

Sipas RVB t& pérgatitur nga Instltucmm per kete krlter UMSH

shfrytézon marréveshjet e bashképunimit pér t&€ mbajtur kontakte me
tregun e punés dhe pér té reflektuar nevojat e tyre me njohuri dhe
kompetenca qé& duhen pércuar tek studentét e programeve q¢ UMSH
ofron. GVJ konstaton qé& Institucioni ka kryer analiz& t& pérgjithshme
t& tregut t& punés pér té gjitha programet e studimit t€ ofruara nga
Fakulteti i Shkencave Ekonomike. Né DVV gjendet edhe njé¢ memo
shpjeguese pér cilésing e bashképunimit me bizneset dhe synimet dhe
pritshmé&rit€ nga kéto bashk&punime.

Evidenca 9. Analiza e tregut te punes FSHE pdf

Evidenca 15. Memo mbi bashkepunimin me bizneset.pdf

Kriteri 2. Institucioni inkurajon dhe
pérfshin né diskutime, né kuadér t&
pérmirésimit t& programit t& studimit,
edhe studentét dhe strukturat e tyre.
Propozimet diskutohen dhe
reflektohen nése ato jané né funksion
té pérmirésimit t& programit t&
studimit.

Sipas RVB té pérgatitur nga Institucioni pér kété kriter, UMSH i
konsideron studentét, gjykimin dhe vler&€simin e tyre si njé burim t&
réndésishém informacioni pér pérmirésim. Opinioni i studentéve
merret népérmjet strukturave si Njésia e sigurimit t& cilésisé apo Zyra
e Késhillimit t& Stdentéve dhe Karrierés t€ cilat ishin pérgjegjése pér
organizimin e procesit t& vlerésimit t€ programit né&pérmjet
formularéve me studentét dhe procedurés sé punés me fokus grupet.
GVIJ kérkoi evidencé shtesé¢ n& lidhje me analizat e béra mbi
informacionin e siguruar népérmjet kétyre dy instrumentave, evidenca
g€ u vuné né dispiozicion nga Institucioni.

Evidenca 23, Procedura ¢ punes me fokus grupet.pdf

5. Perpunimi 1 pvetesoreve te studenteve.pdf

6. Praktike e fokus grupeve.pdf

Kriteri 3. Institucioni mban kontakte
dhe konsultohet né€ ményré té
vazhdueshme me studentét e
diplomuar dhe merr prej tyre
propozime pér pérmirésimin e
programeve t& studimit.

Ky kriter nuk aplikohet ende pér programin e studimit MPABKF ng
UMSH pasi ende nuk ka studenté t& diplomuar. Megjithaté n¢ RVB
institucioni shprehet q€ né pérgjithési synon t&€ mbajé kontakte t&
vazhdueshme dhe konstruktive me studentét alumni. GVJ hasi
evidencé né DVV pér formularét qé Institucioni ka hartuar pér
mbledhjen e t&€ dhénave nga studentét e diplomuar né programe té tjera
studimi. Kéta formularg do t& pérdoren mé& voné edhe pér kété program
s‘rudimi

Kriteri 4. N& bashk&épunim me
institucionet publike e private, njésité
e pushtetit vendor etj., institucioni
pérditéson, pérshtat dhe riorganizon
programe t€ posagme né pérputhje me

Slpas RVB té pergatltur nga Instltucioni pér kété kriter, UMSH ka
kapacitete didaktike, menaxheriale dhe infrastrukturore qg& t’i
pérgjigjet kérkesave dhe nevojave pér programe specifike q¢ mund t&
vijné nga institucione publike e private sipas fushave t& ekspertizés q¢
ka. GVIJ gjithashtu, mbéshtetur ng térésing e faktoréve qé ka analizuar
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kérkesa dhe nevoja specifike lokale gjaté shqyrtimit t& DVV pér programin e studimit MPABKEF, si edhe
dhe zhvillimi. né informacionin mbi zhvillimet e fundit né vend (rifreskimi dhe
pérditésimi i legjislacionit shqiptar né lidhje me menaxhimin dhe
kontrollin financiar né kuadér té& Integrimit né BE), gjykon se ofrimi i
kétij program studimi né kété periudhé éshté né pérputhje me kérkesat
dhe nevojat e zhvillimit aktual t& vendit tong.

Mendimi i Dekanit - Programi i Studimit MPABKFE pdf

Evidenca 2. Plani strategjik i zhvillimit UMSH.pdf

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve t& fushés II
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III. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE
KOMPETENCAT
Standardi II.1

Institucionin ndjek njé politiké té qarté pér garantimin dhe promovimin e cilésisé s¢
| mésimdhénies dhe harton udhézues té posacém té zhvillimit té metodave dhe monitorimit.

| Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t& larté
harton udhézues né nivel institucional
pér zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave t&€ ndryshme dhe inovative té
mésimdhénies né bazé t& fushés sé
studimeve, 1éndéve/moduleve.

Nga shqyrtimi i DV'V, dhe nga raportimet né RVR, GVJ konstaton se
Institucioni &shté i angazhuar né ofrimin e trajnimeve me fokus
mésimdhénien pér stafin akademik. Institucioni ka hartuar udhé&zues
mbi pérdorimin e platformave t&€ mésimit online. Por GVJ konstatoi
se programi i trajnimeve lidhej me vitin akademik 2020 — 2021 dhe
jo me vitin e fundit akademik. T& pyetur gjaté vizités né Institucion
kjo u shpjegua me faktin se ng vitin e fundit akademik nuk ka pasur
prurje t& reja té stafit dhe trajnimet nuk kan& gené t&€ nevojshme. GVJ
pajtohet me kété gjykim, dhe me faktin & nuk ka patur zhvillime t&
reja né teknologjité e mésimdhénies q& t& kené béré té nevojshme
ofrimin e trajnimeve pér stafin ekzistues.

Evidenca 21. Udhezues mbi perdorimin ¢ platformave te mesimit

online.pdf

Evidenca 24. Programi i trainimeve 2020-2021.odf

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojn€ mekanizma t&€ monitorimit
dhe vlerésojn€ né ményré periodike
aftésit? mésimdhénése dhe inovative t&
personelit akademik dhe
ndihmésakademik.

Nga shqyrtimi nga ana e GVJ i dokumenteve né DVV, u konstatua se
UMSH ka implementuar népé€rmjet NJSBC disa mekanizma
monitorimi dhe vlerésimi t€ aftésive mésimdhénése t& personelit
akademik. (1) Vlerésimi i mésimdhénies né auditor, kryesisht pér
anétarét e personelit akademik t& punésuar rishtas, por jo vetém; (2)
Vlerésimi i pedagogut dhe i 1éndés nga studentét I cili kryhet né fund
t¢ ¢do semestri, duke ruajtur anonimatin e tyre, népérmjet
formularéve t€ vlerésimit té pedagogut dhe t& léndés t& cilét
fokusohen né€ vlerésim t& p&rmbajtjes sé 1&éndés si edhe té aftésive
pedagogjike e didaktike t& personelit akademik t& angazhuar me
programin. Strukturé pérgjegjése pér vlerésimin e aftésive
mésimdhénése dhe cilésis€ didaktike ishte NJSBC.

Evidenca 22. Plan kontrolli DFBK.pdf

Evidenca 23. Formulari i Vieresimit te Pedagogut dhe Lendes nea
Studenti.pdf

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né€ vlerésimin
periodik t&€ formave e metodave té
mésimdhénies, t& vlerésimit t& dijeve
pérfshiré mundésing e trajtimit t&
ankimimeve.

Pérfshirja e studentéve né procesin e vlerésimit t€ metodave té
mésimdhénies &shté e garantuar sipas rregullores s& organizimit t&
UMSH, neni 55, pika 1.d.

Gjaté vizit€s né Institucion, GVJ pyeti studentét e programit t&
studimit MPABKF né UMSH pér t'u informuar né lidhje me ményrén
dhe shkallén e pérfshirjes sé& tyre né vlerésimin periodik t& formave e
metodave t€ mésimdhénies, t&¢ vlerésimit t& dijeve pérfshiré
mundésing e trajtimit t& ankimimeve duke pasur konfirmim gé&
Institucioni i pérfshin studentét n& k&té proces.

Evidenca 4. Rregullore e organizimit te UMSH.pdf
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Evidenca 23. Formulari i Vieresimit te Pedagogut dhe Lendes nga

Studentipdf

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése pér
monitorimin dhe sigurimin e cilésisé né
mésimdhénie b&jné publike rezultatet e
vlerésimit.

Sipas RVB té& pérgatitur nga Institucioni pér ké&té kriter, UMSH pas
pérpunimit té informacionit t¢ grumbulluar nga instrumentet e
kontrollit, ua pércjell kété informacion njésive pérgjegjése né
mbéshtetje t& procesit t& vlerésimit t& performancés akademike té&
secilit pedagog né pérfundim t€ vitit akademik. Gjetjet i pércillen
rektoratit dhe drejtuesve t& njésive kryesore si edhe veté personelit
akademik me géllim marrjen e masave n& funksion t& rritjes s€ cilésisé
s€ punés né institucion. Rezultatet e vler&simit béhen publike né
form& anonime. Kéto praktika u konfirmuan edhe gjaté intervistave
me stafin né vizitén né Institucion.

Kriteri 5. Institucioni, népérmjet
mekanizmave t€ vlerésimit dhe
rezultateve t€ marra, promovon
shembuj t&€ praktikave t& mira, nxit dhe
inkurajon personelin akademik pér
pérmirésimin e métejshém té
mésimdhénies.

Shkalla e pérmbushjes sé&
standardit

Nga RVB pér kété kriter duket se Institucioni i pérdor t& dhénat nga
analiza e vlerésimeve pér t’i b&ré objekt diskutimi n& mbledhje
departamenti pér t& promovuar shembujt m& t€ miré. Bazat q&
garantojné nxitjen e personelit akademik n& p&rmirésimin e aftésive
té tyre didaktike dhe mésimdhénése jané parashtruar né dy
dokumenta: Plani Strategjik i Zhvillimit t& Institucionit si edhe Plani
strategjik i zhvillimit t& programit t& studimit MPABKF né UMSH.
Gjaté vizités né Institucion, GVJ u informua nga zyra e burimeve
njerézore se Institucioni aplikon prej t& paktén pesé viteve sistemin e
incentivimit t& bazuar né vlerésimin e performancés.

Evidenca 2. Plani strategjik i zhvillimit UMSH.pdf

Evidenca 3. Strategjia villimit te programit MPABKF

Standardi I11.2

Institucioni garanton zhvillimin e mésimdhénies, mésimnxénies dhe aftésimin profesional e
shkencor me metodat dhe praktikat mé t€ mira.

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Format e mésimdhénies,
mésimnxénies dhe transmetimit t€ dijeve
e njohurive jané: leksionet, seminaret,
punét laboratorike, detyrat e kursit/eseté,
projektet, praktikat profesionale e
klinike, orét e hapura dhe ¢do formé
tjetér e miratuar nga institucioni.

Nga shqyrtimi i Planit Mé&simor t& Programlt t& Studlmlt MPABKF
né UMSH, edhe e dosjes sé programeve léndore, por edhe nga
konfirmimet gjaté vizit€s n& Institucion, GVJ konstaton se format e
mésimdhénies pér kété program specifik jané leksionet, seminaret,
detyrat e kursit/eseté dhe praktikat profesionale.

Né RVB t& paraqitur nga Institucioni referohen edhe leksione t&
hapura me t& ftuar nga bota e biznesit si nj& mundé&si q& studentét t&
ballafagohen me kérkesat praktike t&€ tyre. Megjithaté si evidencé né
DVV paraqgitet nj¢ material vetém me foto nga eventet nga té cilat
nuk kuptohet qarté as koha dhe as pérmbajtja e leksioneve t& hapura.
GVIJ kérkoi evidencé shtes¢ né lidhje me leksionet e hapura,
evidencé q& u sigurua nga institucioni.

Evidenca 8. Plan mesimor dhe svllabuse MPABKF.pdf

Evidenca 3 1. Leksione te hapura ne programin MPABKF pdf

Kriteri 2. Personeli akademik pranon,
duhet t& respektojé dhe t’i pérgjigjet
diversitetit dhe nevojave t€ studentéve,
duke ofruar forma, ményra, metoda e
mundési alternative t&€ mésimdhénies e

Gjaté vizit€s s¢ GVJ né Institucion, personeli akademik pranon se
angazhohet ng krijimin e njé mjedisi g€ ofron mundgsi t& barabarta,
pa diskriminim, pér gjithé student&t ng arritjen e géllimeve t& tyre
akademike. N¢& bazg t& fushés dhe natyrés s€ programit t& studimit si
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mésimnxénies, né pérputhje me fushén
dhe natyrén e programit t€ studimit né
_pérgjithési dhe moduleve e aktiviteteve
- formuese né veganti, reagimet e
studentéve dhe &shté i hapur pér t&
pérmirésuar mésimdhénien e tij.

dhe feedback-ut t& marré nga studentét, personeli akademik pérdor
forma t& ndryshme t& mésimdhénies, pérve¢ atyre klasike si
prezantimet e studentéve, detyra t& shkurtra me shkrim (ese),
projekte studimi né grup pér té nxitur bashképunimin mes paléve né
kushte simuluese t& punés et;.

N& RVB pér kété kriter, Institucioni garanton gasje inkurajuese ndaj
studentéve me aftési ndryshe si edhe ofrimin e konsultimeve shtesé
pér studentét q& shprehin njé& nevojé t& tillé (neni 13, dhe neni 25,
pika b, Rregullorja e programit t& Studimit).

Evidenca 7. Rregullore e programit MPABKE . pdf

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin e tij akademik né

pérmirésimin e kompetencave didaktike.

Institucioni duhet t&€ mundgsojé
pérdorimin e metodave t&
shuméllojshme dhe fleksible
pedagogjike, t& pérshtatshme e né
pérputhje me rezultatet e pritshme t€ t&
nxé&nit, objektivat formues dhe kérkesat
e punédhénésve.

Né RVB pérmendet Plani Strategjik i Zhvillimit t& Institucionit si
edhe Plani strategjik i zhvillimit t& programit t&¢ studimit MPABKF
né UMSH si dy shtyllat q& garantojné nxitjen e personelit akademik
né pérmirésimin e aftésive t€ tyre didaktike dhe mésimdhénése. Gjaté
shqyrtimit t€ DVV, GVJ hasi evidencé t& pérpjekjeve institucionale
né drejtim té trajnimit t& stafit pavar&sisht se kéto trajnime lidheshin
me njé vit akademik mé t& hershém. GVJ gjithashtu konfirmoi né
ambientet e institucionit ekzistencén e kushteve t&€ mira t€
mésimdhénies q& garantojné njé proces t& miré didaktik pér t& dyja
palét ng auditor.

Evidenca 2. Plani strategjik i zhvillimit UMSH.pdf

Evidenca 3. Strategjia ¢ zhvillimit te programit MPABKF pdf
Evidenca 30. Udhezues per studentet 2020-202 1.pdf

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénie &shté
kompetent n& shpjegimin e njohurive
dhe koncepteve, pérdor metoda t&
ndryshme t& mésimdhénies sipas
tematikave dhe profilit.

Nga shqyrtimi i CV t& stafit akademik si edhe nga diskutimet me
pérfagésues té stafit akademik té Institucionit gjaté vizités, GVJ
formoi bindjen se UMSH ka punésuar staf t& pérgatitur t& cilét jané
kompetenté né shpjegimin e njohurive dhe koncepteve té
réndésishme pér kété program studimi. Ata gjithashtu pérdorin
metoda t& larmishme né mésimdhénie pér t&€ nxitur pjes€émarrjen e
studentéve né procesin mésimor.

Evidenca 12. CV_e stafit akademik te programit te studimit
MPABKF pdf

Kriteri 5. Institucioni vleréson dhe
pérmiréson format e metodat e
mésimdhénies né ményré periodike,
duke pérfshirg studentét.né kété proces
dhe duke reflektuar mendimet e
sugjerimet e tyre.

Sipas RVB pér kété kriter, procesi i vlerésimit t&€ pedagogéve
pérfshin edhe studentét népérmjet dy instrumentave: (1) pyetésoréve
té cilét ata i plotésojné né ményré elektronike dhe anonime né fund
t& cdo semestri, dhe (2) punés me fokus grupet e studentéve ku
diskutohen hapur problematikat e lidhura me procesin mésimor. GVJ
konfirmoi se pyetésorét e studentéve p&rmbajné pyetje q& lidhen me
vlerésimin e cilésisé s& mésimdhénies nga pedagogét. Gjithashtu,
RVB deklaron se analiza e pyetésoréve i pércillet strukturave
drejtuese né ményré qé kéto t€ fundit t& marrin masat e nevojshme
pér té reflektuar mendimet dhe sugjerimet e studentéve.

Bvidenca 23, Formulari i Vieresimit te Pedagogut dhe Lendes nga

Evidenca 25, Procedura e punes me fokus grupet.pdf

Kriteri 6. Personeli akademik pérdor
metoda interaktive dhe diskutimi duke i
béré térheqése orét e mésimit.

Nga diskutimet me pérfaqésues t&¢ Institucionit gjaté vizit€s, GVJ
formoi bindjen se personeli akademik pérdor realisht metoda t&
ndryshme pér té garantuar angazhimin e studentéve né procesin
mésimor. Personeli u shprehén t€ motivuar nga shkalla e
pérkushtimit t& studentéve cka tregon se orét e mésimit jané
térhegése pér ta. Po késhtu, kjo konfirmohet edhe nga studentét e
programit t& studimit té& cilét u treguan vazhdimisht konfidenté né
pohimet e tyre pér perceptimin pozitiv qé kishin pér cilésing e
mésimit.
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Kriteri 7. Format dhe metodat e
mésimdhénies inkurajojné sensin e
autonomisé te studenti, duke siguruar né
t€ njé&jtén koh& udhézimin dhe
mbéshtetjen nga mésimdhénési dhe
ndértimin e marrédhénieve t& respektit t&
ndérsjellé mes tyre.

Bazuar né pyetjet drejtuar studentéve t& programit t& studimit GVJ
konstaton se njé ndér format e mésimdhénies t& zbatuara nga
pedagogét ¢ UMSH pér programin MPABKF ishte nxitja e
vazhdueshme e studentéve gé t& ishin pjes¢ aktive gjaté procesit
mésimor. Personeli akademik dukej se i nxiste studentét qé
népérmjet pyetjeve té reflektonin gjaté mésimit, duke i caktuar secilit
pérgjegjési t€ qarta pér detyra specifike. Ké&shtu studentét
promovohen gé t& fitojné aftési shpreh&se dhe argumentuese dhe jo
thjesht pérgjigje t&€ paargumentuara.

NEé pérgjithési GVJ formoi opinionin se kjo metodé mésimdhénie,
inkurajon t€ menduarin e pavarur dhe kritik nga ana e studentéve si
edhe i bén ata mé t& hapur dhe t€ afté t& artikulojé lirisht opinionet e

Shkaila e pérmbushjes se
standardlt .

tyre.

Standardx 113

Njésite *pérg]egh]esé garanto;né

Kriteri 1. Procesi mésimor e shkencor,
realizohet né hapésira t& mjaftueshme
dhe cilésore, té cilat jan& t& pastra dhe
mirémbahen rregullisht.

zhvnlhmm e mésnmdhémes, méstmnxémes dhe ai‘tés;mm

profes:onal duke véné né dlspozxcwn t€ gjithé mfrastruktur én fizike, didaktike e logjlstlke e’
nevo;shme ér reahzlmm me sukses té aktlvnetlt mesamor e shkencor. 1
/ Vlerésimi i ekspertéve '

Bazuar n€ dokumentat e dorezuara si p]ese e DVV si edhe né
konstatime gjaté vizités né Institucion, GVJ konstaton se UMSH
garanton hapésira dhe infrastrukturé t€ mjaftueshme dhe t&
mirémbajtur q¢ mundésojné kryerjen né ményré komode té& procesit
mésimor. Ambientet mésirhore dhe ato rekreative ishin t& pajisura me
sistem ngrohje e ftohje, me ashensor dhe mundési 1&vizje edhe pér
student&t me aftési ndryshe.

Evidenca 26. Relacion i Verifikimit te Godines.pdf

Evidenca 38. Informacion mbi Intrastrukturen ¢ UMSH.pdf

Kriteri 2. Ambientet e dedikuara pér
procesin mésimor jan& funksionale dhe
t€ pajisura me logjistikén e nevojshme
pér realizimin me cilési t€ procesit
mésimor dhe praktikave.

Sic u konstatua gjaté vizités n&¢ UMSH klasat jang t& pajisura me
mjetet e nevojshme pér t€ béré funksional né térési procesin mésimor,
si kompjutera, projektoré, etj. Layout i pérdorur n& salla krijon
komoditet pér t€ p&€rshtatur mésimdhénien edhe si grup por edhe né
formén e grupeve t&€ vogla studimore pér diskutime.

Kriteri 3. Personeli akademik dhe
studentét shfrytézojné sisteme t&
ndryshme informatike, infrastrukturg t&
konsoliduar IT t& nevojshme pér
realizimin e procesin mésimor.

Nga vizita n€ Institucion dhe diskutimet me personelin akademik dhe
me studentét u konstatua pérdorimi i rrjetit €ireless me akses t&
lirshém brenda ambienteve t& UMSH. Programi i studimit MPABKF
né UMSH, pér shkak t& pérmbajtjes s€ tij duket se nuk e ka t&
nevojshme pérdorimin e softueréve secifiké pértej programeve
standard t& paketés Microsoft Office. Si sistem pé&r menaxhimin e
procesit m&simor, u konfirmua q& pérdoreshin sistemi SMS — Student
Management System dhe modulet e hapura LMS si Google
Classroom.

Kriteri 4. Literatura bazé dhe
ndihmése e véné né dispozicion t&
studentéve né gjuhén e programit t&
studimit (fizike dhe elektronike)
garanton marrjen e dijeve dhe njohurive

Nga shqyrtimi i programeve léndore, GVJ konstatoi se né pothuajse
té gjitha 1&ndét ofrohen tituyj t& larmish&m ng& literaturé (t&
detyrueshém dhe t€ sugjeruar) n€ dispozicion t& studentéve. Tekstet
jané né pérgjithési prestigjioze dhe tituj t& respektuar né fushat
pérkatése. Gjaté vézhgimit t& literatures sé programeve léndore GVJ
konstatoi manggsi t& vogla si: pérdorimin e t& nj&jtit tekst (Auditimi)
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t€ nevojshme, t& parashikuara né
programin e studimit.

pér disa tema n& dy léndé té ndryshme apo né njé 1éndé tjetér
(Kontabiliteti i Sigurimeve dhe i Bankave) teksti i cituar né literaturén
ndihmése nuk ka lidhje me temat pérkatése. Sugjerimi i GVJ, sic edhe
Jjemi shprehur mé herét né kété raport, éshté pérditésimi i literaturés
me botime té viteve mé té fundit aty ku kjo éshté e mundur.

T& pyetur gjaté vizités né Institucion, studentét u shprehén se atyre u
vendosen né dispozicion pé&rmbledhje me slide apo ushtrime dhe raste
studimore pér cdo 1&éndé. Tekstet e plota mésimore gjendeshin né
bibliotek& dhe mund té& aksesoheshin lirisht nga studentét e interesuar.

Evidenca 10, Permbledhese e tabelave per programin MPABKF (1

Evidenca 27. Kerkese per libra DFBK.pdf
Evidenca 35. Manual mbi perdorimin nderfagies Biblioteka Online
UMSH.pdf

Kriteri 5. Biblioteka e institucionit
garanton numér t&€ mjaftueshém
botimesh t& viteve t& fundit n€ drejtimet
kryesore t€ programit t& studimit dhe
hapésira t& mjaftueshme dhe komode
pér pérdorim nga studentét gjaté
procesit mésimor.

Né RVB t& pérgatitur nga Institucioni gjendet informacioni se
Biblioteka e UMSH ka 4 ambiente dhe sipérfaqe 157 metra katroré né
pérdorim. Numri i titujve &shté 4240 tituj gjithsej. Gjaté vizités né
institucion GVJ konstatoi se vetém njé& ambjent plotésonte standardin
e njé biblioteke t& miréfillté.

Hapésirat né bibliotek& gjykohen nga ana e GVIJ si t& mjaftueshme
pér t& plotésuar nevojat e studentéve t& programit té studimit
MPABKF ng¢ UMSH.

Kriteri 6. N¢ funksion t&
mésimdhénies dhe mésimnxénies,
personeli akademik dhe studentét
aksesojné librarité on-line t& fushave té
ngjashme ose t& péraférta me
programin e studimit.

3

NE& RVB té Institucionit pér kété kriter (tabela 16 né anekset e RVB)
pérmendet pérdorimi i bibliotekés online Edward Elgar Publishing me
licencé 1 vjecare dhe me t& drejté rinovimi. Gjaté vizités né
Institucion, GVJ u informua edhe pér aksesin né& bibliotekén COBIS.
Té& pyetur pér shkallén e shfrytézimit t&€ burimeve online pedagogét u
shprehén se i pérdorin burimet nga bibliotekat elektronike kryesisht
pér t& pérgatitur materiale shtesé¢ dhe detyra kursi pér studentét,
megjithaté duke theksuar q& né lidhje me kété program studimi, fokusi
i tyre kishte qen& vazhdimisht praktika mé shumé sesa teoria.

Evidenca 10. Permbledhese e tabelave per programin MPABKF (1
deri 24).pdf

Kriteri 7. Infrastruktura laboratorike e
nevojshme pér realizimin e
laboratoréve, detyrave t& kursit,
diplomave dhe studimeve specifike,
shfrytézohet né€ ményré t&
vazhdueshme nga studentét.

Nga vizita né Institucion, GVJ konfirmoi se sallat e UMSH jané t&
pajisura me PC dhe projektoré t& cilat mund t& shfrytézohen nga
studentét pér realizimin e punésve dhe detyrave t& kursit sipas
nevojave t& tyre. Pérfagésues t& Institucionit u shprehén se studentst
mund t& punojné lirisht edhe né Biblioteké pér detyrat e kursit. Orét
laboratorike nuk parashikohen specifikisht né& kété program studimi.

Kriteri 8. N& funksion t&
mésimdhénies, personelin akademik
pérdor platforma on-line (elearning)
dhe mbéshtet e nxit personelin
akademik e studentét pér pérdorimin e
tyre.

GVIJ konstaton se pér kété kriter RVB jep informacion t&
pérgjithshém, jo specifik dhe mungojné referencat. Pér shkak edhe se
né DVV nuk u ndeshén evidenca t& mjaftueshme, GVJ u interesua
gjaté vizit€s né Institucion né lidhje me platformat e-learning té
shfrytézuara nga UMSH duke u informuar se Institucioni pérdor
kryesisht Google Classroom (né rolin e Learning Management
System) dhe SMS, Student Management System. T& dyja kéto
platforma u konfirmuan si nga stafi akademik ashtu edhe nga
studentét e programit t& studimit.

Kriteri 9. Personeli akademik dhe
studentét shfrytézojné sistemet e
komunikimit t& brendshém pér akses né
dokumentacionin elektronik dhe
hapésiré vetjake t€ dedikuar.

Né RVB pér kété kriter gjejmé se UMSH pérdor sistemin e
informacionit SMS (Sistemi i Menaxhimit t& Studentit) i cili &shté njé&
sistem interaktiv ku t€ gjithé pérdoruesit (staf, studenté, personel
akademik) mund t& regjistrohen duke pérdorur llogaring e personale
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t€ emailit. Ky sistem sigurisht pérdoret edhe pér studentét e programit
t& studimit MPBAKF n& UMSH.

SMS é&sht€ njé sistem modular i organizuar nga role dhe njési
pérkatése n& universitet q& ofron funksionalitet edhe pér personelin
akademik edhe pér studentét (por edhe pér stafin ndihmés akademik
dhe até administrative sipas roleve t& tyre). Personeli akademik ka
akses n& informacione rreth 1éndéve aktuale dhe atyre té caktuara mé
paré. Ata mund t&€ pérditésojné programin léndor, t&€ shohin
pjesémarrjen e studentéve né mésim, t&€ vendosin dhe té finalizojné
vlerésimin e detajuar vjetor, nota, etj. Kurse studentét, mund té
pérdorin t€ dhénat e tyre personale dhe informacionin & lidhen me
programin e tyre t€ studimit, mund t& regjistrohen né 1éndé, mund té
shikojné veprimtaring akademike t& vazhdueshme t& léndéve té
regjistruara gjaté semestrit, t€ kontrollojné pjesémarrjen, datat e
provimit, notat e pérkohshme dhe notat pérfundimtare. Gjithashtu, né
sistem, ata mund t& aksesojné kurrikulén e programit, listén e notave,
llogaritjen e notave, programin javor, kérkesat dhe njoftimet, etj.
Nga intervistat e zhvilluara me personelin akademik dhe me studentét
u mésua se sistemi SMS ishte gjerésisht i pérdorur nga t& dyja palét
pér t€ miré koordinuar hapat gjat€ semestrit,

Evidenca 28. Udhezues i perdorimit te sistemit SMS.pdf

Kriteri 10. Personeli akademik
orienton studentét né pérzgjedhjen e
temave t&€ diplomave, asiston dhe
mbéshtet né zhvillimin e tyre.

Kriteri 1. Institucioni organizon
struktura/ njési n€ nivel institucional qé&
promovojné pérmirésimin e
vazhdueshém té mésimdhénies,
koordinojné dhe bashkérendojné me
njésité kryesore/bazg, aktivitetet né

Bazuar né rregulloren e programit t€ studimit MPABKF né UMSH si
edhe nga diskutimet e kryera me personelin akademik gjaté vizités né
Institucion, GVJ u informua se né ményré t& pérgjithshme procesi i
pérgatitjes s€ temave t&€ diplomave q& nga aplikimi deri tek dorézimi
i punimit dhe mbrojtja e temés, &shté i rregulluar né ményré t&
detajuar népé€rmjet njé udhézuesi t& posacém i cili ishte né akses té
liré nga studentét. Departamenti né bashképunim me koordinatorin e
programeve master cakton notén mesatare q& shérben si kriter ndarés
nése studenti do pérgatisé punim diplome apo do japé provim
pérfundimtar. Por sipas informacionit t¢ marré gjaté vizités né
Institucion u konstatua se pér kété vit akademik, t& gjithé studentét e
programit t& studimit kishin zgjedhur pérgatitjen e provimit té&
pérgjithshém, pra ky kriter nuk &shté relevant pér vitin akademik
2021-2022.

Fmimcq 7. Rregullore e programit MPABM pd

Nga shqyrt1m1 i DVV GVJ konstaton ngrltjen e IIJC strukture té
posacme pér promovimin e pérmirésimit t& vazhdueshém. Sipas
Statutit, dhe rregullores s& funksionimit, UMSH ka ngritur Njésiné e
Sigurimit t¢ Brendsh&ém t& Cilésisé dhe Zhvillimit t& Kurrikulave,
NJSBCZHK. Kjo njési harton nj& plan pune né koordinim me njésité
kryesore dhe njésité baz¢ né funksion t& arritjes s& objektivave t& saj
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kuadér t& pérmirésimit t& cilésisé sé
mésimdhénies.

ndér t& cilét Eshté edhe promovimi i cilésisé né mésimdhénie. Njésia
punon ngushtésisht me njésiné kryesore dhe njésiné bazé q& jané
pérgjegjése pér ofrimin e programit t& studimit.

Evidenca 4. Rregullore ¢ organizimit te UMSH.pdf

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazg &shté
pérgjegjése pér cilésing e mésimdhénies
dhe rritjes sé& vetédijes te personeli
akademik dhe studentét pér cilésiné né
programet e studimit & ofron.

Sipas Rregullores s& Departamentit t& Financg, Banké, Kontabilitetit
dhe Rregullores s¢ programit t& studimit MPABKF n& UMSH, GVJ
konstaton se departamenti éshté njésia bazé pérgjegjése pér
programet e studimit q& ofron, q€ nga pérzgjedhja e personelit
akademik q& angazhohet né mésimdhénie, pajisja e tyre me burimet
e nevojshme pérkatése e deri tek shpérndarja optimale e ngarkesés
mésimore dhe kontrolli i aktiviteteve t€ kryera nga stafi akademik.
Evidenca 6. Rregullore ¢ DFBR.pdl

Evidenca 7. Rregullore ¢ programit MPABKE. pdf

Kriteri 3. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin eksperimentimin
dhe zhvillimin.e metodave t& reja
inovative t& mésimdhénies.

Nisur nga diskutimet e kryera gjat€ vizités né Institucion, pér GVJ
krijohet pérshtypja se strukturat drejtuese dhe njésité pérgjegjése t&
UMSH kang njé frymé& inovatore dhe t€ hapur dhe jan& pro
prezantimit t€ metodave téreja inovative t€ mésimdhénies pérsa kohé
qé kéto metoda jané n& funksion t& pérmbushjes s&¢ objektivave t& t&
mésuarit. -

Kriteri 4. Personeli akademik dhe ai
mbéshtetés kualifikohen né ményré té
vazhdueshme né fushén e kérkimit
shkencor pér t& ndihmuar pérmirésimin
e métejshém t€ mésimdhénies.

Nga informacionet e marra gjaté dikutimeve me personelin akademik
t& programit mésimor né vizitén né Institucion, GVJ u b& me dije se
personeli akademik nxitet dhe mbé&shtetet t&€ publikojé n& revista
shkencore, t€ marré pjes¢ né konferenca kombétare dhe
ndérkombétare, si dhe n& projekte dhe trajnime g€ lidhen me fushén
e tyre t¢ kualifikimit. Edhe veté Intitucioni organizon konferenca
shkencore me pjes€marrjen e stafit t& brendshém. GVJ nuk konstaton
megjithaté trajnime né fushén e kérkimit shkencor t& stafit dhe t&
pyetur pér kété u informuan se né fakt trajnimet kryheshin kryesisht
pér stafin e'ri pedagogjik.

Sic u shprehén edhe pedagogét mbéshtetja pér punén kérkimore ng
Institucion bé&het duke reduktuar ngarkesén mésimore dhe edhe duke
financuar tarifat e publikimit dhe pjesémarrjes n& aktivitete
shkencore. Universiteti ka prioritet botimet me faktor impakti. Vec
késaj ka pasur edhe konferenca t& shumta t€ organizuara nga
institucioni. Sipas deklaratave nga stafi akademik gjaté vizités s&
kryes né Institucion, anétarét e stafit akademik kané si detyrim
pérgatitien e dy artikujve shkencoré dhe pjesémarrjen né dy
konferenca shkencore né cdo vit akademik. Numri i sakté i artikujve
dhe pjesémarrjeve né konferenca, varion megjithaté né varési té
titullit, gradés dhe ngarkesés né mésimdhénie.

Kriteri 5. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése trajnojné& vazhdimisht
personelin akademik pér pérmirésimin e
aftésive t& mésimdhénies dhe
implementimit t& metodave t& reja.

Nga shqyrtimi i pérmbajties s&€ DVV si edhe nga bisedat me
pérfaqésues t& institucionit gjaté vizités, GVJ konstatoi se trajnimet
e fundit lidhen me vitin akademik 2020 — 2021 pasi né& vitin e fundit
akademik nuk &sht& punésuar personel i ri i cili t& keté nevojé pér
trajnime. N& ményré mé specifike, pér programin e studimit
MPABKEF jang t& angazhuar PAE me tituj dhe grada dhe sipas qasjes
institucionale (t&€ shprehur gjaté vizités né Institucion), nuk ofrohen
trajnime pér pedagogét me tituj dhe grada.

Evidenca 24. Programi i trainimeve 2020-202 L.odf

Kriteri 6. Personeli akademik dhe
personeli ndihmésakademik jané
pérgjegjés pér zbatimin e programeve t€
studimit dhe angazhohen pér

Nga informacionet e marra gjaté dikutimeve me personelin akademik
t& programit mésimor né vizitén né Institucion, GVJ formoi bindjen
se personeli akademik shfrytézon maksimalisht mundésité e ofruara
nga Institucioni pér zbatimin e programeve t& studimit dhe
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pérmirésimin e mésimdhénies dhe
implementimin e metodave té reja.

angazhohet pér pérmirésimin e mésimdhénies dhe implementimin e |
metodave té reja t& mésimit.

Kriteri 7. Personeli akademik dhe
personeli ndihmésakademik testojné
metoda t& reja né mésimdhénie,
analizojné& efektet e pritshmeérité dhe
raportojn& n€ ményré periodike pér
rezultatet né strukturat dhe njésité
pérgjegjése.

Né RVB pér kété kriter specifikohet se pedagogét raportojné né
ményré semestrale dhe vjetore, raporte q& pércillen prané njésisé
bazé dhe njésisé kryesore. Té pyetur pér kétg, stafi u shpreh se ata
raportojné duke plotésuar formularé veté vlerésimi. Kéta formularg
kané disa seksione, t& cilat plotésohen respektivisht nga pedagoggét e
mé pas nga drejtuesit e njésisé kryesore dhe njésisé bazg.

Kriteri 8. Institucioni n& kuadér t&
bashképunimeve dhe pérfshirjes s¢
partneréve né procesin mésimor
angazhon né faza t€ ndryshme t&
programit t& studimit lektoré dhe
kérkues shkencoré pér shkémbim t&
ideve dhe metodave t&€ mésimdhénies
dhe kérkimit shkencor.

Shkalla e pérmbushje

| st ; dardxt

Standardl 1115

Né RVB pér kété kriter Institucioni raporton realizimin e disa
leksioneve t& hapura me lektoré t& ftuar-(evidenca 31). Gjaté vizités
né Institucion, GVJ kérkoi evidencg shtesé e cila u vu né dispozicion
dhe né bazé t& sé cilés konkluduan qé& leksionet e hapura zhvillohen
nga lektoré t& ftuar nga biznesi dhe nga bota e praktikés. Leksionet e
hapura dhe zhvillimi i tyre u konfirmuan edhe nga studentét gjaté
bisedave mé ta.

Evidenca 31. Leksi

Yleremml i ekspex‘tevé

Krlterl 1 Krlteret dhe menyra S
testimit e vler&simit t&€ njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
pércaktohen né rregullore t& posagme,
béhen publike dhe njihen nga
studentét.

GVIJ konstatoi se ményra e testimit té njohurlve té studentéve
pércaktohet né Rregulloren e Njésisé Bazé dhe né Rregulloren e
programit t& studimit MPABKF né¢ UMSH. Ményra e vlerésimit t&
njohurive t& studentg&ve gjithashtu ishte p&rmbledhur n& nj& udhézues
té posacém i cili pavarésisht se i pérket vitit 2020 — 2021, GVJ gjykon
se éshté evidencé e vlefshme pasi ka shérbyer si material orientues pér
studentét q& kné zgjedhur kété program studimi. Shkalla e njohjes s&
studentéve me ményrén e vlerésimit &shté gjithashtu e larté pasi kjo
ishte e pérfshiré€ n€ programet léndore t€ cilat u viheshin studentéve
né dispozicion qysh né fillim t& cdo semestri.

Evidenca 6. Rregullore e DEBK.pdf

Evidenca 7. Rregullore ¢ programit MPABKFE.pdf

Evidenca 30. Udhezues per studentet 2020-2021.pdf

Kriteri 2. N& fillim t& ¢do
lénde/moduli studentét informohen me
metodologjing e testimit e vlerésimit t&
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore té
parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i
léndés/modulit.

Nga takimi me studentét e programit t& studimit GVJ konstatoi se ata
njihen né fillim t& ¢do 1&nde/moduli me elementet e 1&éndés, ndér t&
tjera edhe me metodologjing e vlerésimit. Programet léndore vendosen
gjithashtu né& dispozicion t& studentéve q&€ né fillim t& semestrit
népérmjet kanaleve t&€ brendshme t& komunikimit student / pedagog
né klasat e menaxhuara né Google Classroom.

Evidenca 8. Plan mesimor dhe svilabuse MPABKF pdf

Evidenca 20. Udhezues per provimin e ndermietem, perfundimtar dhe
te sezonit perserites.pdf

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore realizohet né
forma dhe ményra t& ndryshme, duke i
dhéné mundési studentit t&

GV]J pasi shqyrtoi programet léndore t& disiplinave t& programit t&
studimit MPABKF n& UMSH, vérejti se n€ to ka elemente t&
larmishme t& kontrollit dhe vler&simit t& njohurive t& studentéve si

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: wwiv.ascal.al




demonstrojé njohurité dhe kompetencat
e fituara.

Shkalla e pérmbushjes s¢
standard;t -

provimet dhe testimet e ndérmjetme dhe pérfundimtare, detyrat e
kursit dhe niveli i aktivizimit né seminare.

GVIJ gjykon se pérfshirja e njé larmie t& formave t& vlerésimit u jep
mundésing t& gjithé studentéve t& shprehin njohurité dhe kompetencat
e fituara n€ njérén ose disa prej formave t& zgjedhura té testimit, t&
cilat pér mé tepér jané té shpémdara pérgjaté semestrit.

i videnca 8. Plan mesimor dhe syllabuse MPABKF pdf

Standardi I11.6

Instxtucxonl

Kriteret

granton vlerésxm té dre té dhe trans arent, bazuar né ment ¢n é ‘_ &o studenti.. "

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté gjithé vitit
akademik dhe reflektohet n&
vlerésimin pérfundimtar.

Nga analiza e programeve lendore GVJ ka konstatuar se vleremml i
pérgatitjes akademike té studentit mbéshtetet n€ parimin e kontrollit t&
vazhdueshém gjaté gjithé periudh&s mésimore dhe vitit akademik dhe
gshté rezultante e kétyre elementeve (pérgjithésisht) t& shtrira gjaté
gjithé vitit akademik si testime gjaté vitit, detyrat e kursit, seminaret,
pjesmarrje aktive n€ mésim.

Tabela 14 né anekset ¢ RVB paraget kéto ményra vlerésimi t&
njohurive pér programin e studimit me peshat specifike pérkatése:

1. Pjesémarrja aktive né mésim 10%

2. Detyra e kursit 20%
3. Testime gjaté vitit 30%
4. Provimi pérfundimtar 40%

Slpas nenit 61 t& rregullores s& organizimit t€ UMSH, provimet mund
t€ jen€ me shkrim, me goj€&, ose t& kombinuara.

Evidenca 4. Rregullore e organizimit te UMSH.pdf
Evidenca 10. Permbledhese ¢ tabelave per programin MPABKF (1
deri 24).pdf

Kriteri 2. Institucioni vé& n€ zbatim
sisteme elektronike t& testimit dhe
vlerésimit, t& cilat eliminojné forma t&
ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencén.

Gjaté shqyrtimit t& dokumentacionit né DVV, GVJ nuk hasi evidencé
pér pérdorimin e sistemeve elektronike t& vlerésimit as né pérgjithési
n& UMSH dhe as n€ programin e studimit MPABKF. T¢& pyetur gjaté
vizités né& Institucion stafi u shpreh se ata kané pérdorur mjetet
elektronike Google forms pér korrigjimin e provimeve dhe detyrave té
studentéve dhe kané& né plan implementimin e metodave elektronike t&
vlerésimit n& t& ardhmen e afért.

Kriteri 3. Testimi e vler&simi
pérfundimtar i njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale realizohet nga
komisionet e provimeve me s¢ paku 2
anétaré, ku njéri prej tyre &shté titullari
i 1éndés/modulit.

GVIJ shqyrtoi rregulloren e organizimit t&¢ UMSH dhe mé specifikisht
udhézuesin e hartuar nga Institucioni pér organizimin e provimeve
duke konstatuar praktikén e hartimit t& tezave nga titullari i 1éndés dhe
asistenti i tij. Sipas pikés 6 t&€ udh&zuesit pér provimet, nése 1énda ka
vetém njé pedagog at&here pérgjegjési i njésisé bazé cakton njé
pedagog tjetér mundésisht nga grup 1&nda pér té formuar komisionin
e provimit. Pra ky kriter pérmbushet.

Evidenca 4. Rregullore ¢ organizimit te¢ UMSH. pdf

Evidenca 20. Udhezues per provimin ¢ ndermjetem. perfundimtar dhe
te sezonit perserites. pdf

Kriteri 4. Testimi i vlerésimit té
njohurive, dijeve me shkrim, zhvillohet
né ményré anonime me sekretim ose

Bazuar né shqyrtimin e t& dhénave né pérmbajtje t& DVV si edhe né
konfirmimet e marra nga personeli akademik gjaté vizités né
Institucion, GVJ konstatoi se testimet gjaté vitit dhe ato pérfundimtare
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kodifikim dhe institucioni siguron
infrastrukturé t&€ posagme t&
monitoruar me personel dhe mjete
survejimi.

né programin e studimit MPABKF né UMSH zhvillohen té&
monitoruara nga dy pedagogé dhe me proceduré sekretimi (nga
sekretaria mésimore), duke mbajtur t& fshehté emrin e studentit né
fletén e provimit derisa pedagogu dorézon provimet e korrigjuara né
Sekretaring Mésimore (Evidenca 20, pika 6).

Evidenca 20, Udhezues per provimin e ndermjetem, perfundimtar dhe
te sezonit perserites.pdf

Kriteri 5. Vlerésimi i njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale shogérohet
me komente/ feedback (nése &shté i
nevojshém) dhe lidhet me késhilla mbi
procesin e t& nxénit pér t&€ ndihmuar
studentin t€ pérmirésohet né t&
ardhmen.

Bazuar né udhé&zuesin pér provimet e ndérmjetme dhe pérfundimtare
GV1J konstatoi se nga ana proceduriale ishte parashikuar pérfshirja e
komenteve sqaruese dhe orientuese (me bojé t& kuqge) pér studentét né
tabelén né fund t& faqes sé formatit. N& tezén e korrigjuar shénohet |
shuma e pikéve. Komentet sqarohen edhe me studentét n€ seancat e
rishikimit t& vlerésimit nése kéto t& fundit kérkohen nga studentét.

Fvidenca 20. Udhezues per provimin e ndermietem, perfundimtar
dhe te sezonit perserites.pdf

Kriteri 6. Njé&sité pérgjegjése dhe
personeli akademik evitojné dhe nuk
tolerojné plagjiaturén, kopjimin né
provime dhe detyra.

GVIJ konstatoi se né fund t&€ cdo programi léndor, tek seksioni
“shénime t& vecanta” pedagogét ishin kujdesur . t€ vendosnin
informacione dhe udhézime t€ cilat bénin thirrje pér respektim t&
ndershmérisé akademike dhe mos tolerim t€ palagjiaturés.

Sipas rregullores s& Fakultetit t&¢ Shkencave Ekonomike, konstatimi i
plagjiaturés konsiderohet shkelje e réndé dhe parashikon veprime dhe
masa né pérputhje me Kodin e Etikés s& Institucionit duke filluar nga
vérejtie me gojé e deri n&€ pérjashtim pérgjithmoné nga UMSH, né
varési t&€ shkallés s¢€ thyerjes.

Evidenca S. Rregullore e FSHE pdf

Evidenca 8. Plan mesimor dhe svllabuse MPABKE. pdf

Kriteri 7. Rezultatet e kontrollit t&
dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen mbi meritén dhe jepen né
kohg sipas pércaktimeve né rregulloret
pérkatése.

Nga rregullorja e programit t& studimit dhe nga bisedat me personelin
akademik, GVJ u informua se shkalla e vlerésimit pér cdo komponent
vlerésimi gjaté vitit hidhet n€ Sistemin e Menaxhimit t€ Studentit n&
até qé njihet si procesverbali analitik online (k&tu b&jné pjesé pikét pér
frekuentimin dhe aktivizimin gjat€ semestrit, pér detyrat e kursit dhe
pér testimet gjaté vitit). Pesé dité pas provimit pérfundimtar aty hidhet
edhe vlerésimi n€ provimin final duke mundésuar shpalljen né kohé t&
rezultateve. Provimet duhet t€ korrigjohen brenda tre ditéve
kalendarike nga kryerja e provimit (udh&zuesi i provimeve, pika 6).
Pedagogu e dorézon listén né sekretarin€ mésimore e cila bén
¢’sekretimin e tezave dhe ia dorézon ato pedagogut brenda dy ditésh
nga pérfundimi i korrigjimeve.

Evidenca 20. Udhezues per provimin e ndermietem, perfundimtar dhe
zonit perserites.pdf

Evidenca 7. Rregullore ¢ programit MPABKEF pdf

Kriteri 8. Institucioni garanton t&
drejtat e studentéve pér t’u njohur me
vlerésimin, kérkesén pér rishikim t&
vlerésimit né pérputhje me rregulloret
dhe procedurat e vlerésimit.

Gjaté vizités n&€ UMSH, GVJ u informua se rishikimi aplikohej vetém
pér provimet e ndérmjetme, pérfundimtare dhe notén finale, por jo pér
vlerésimet e detyrave apo t€ angazhimit né seminare. Si rregull,
shpallja e rezultateve bghet 5 dit&¢ pas zhvillimit t& provimit né
Sistemin e Menaxhimit t& Studentit. Rishikimi mund t& kryhej deri n&
2 dité pas shpalljes s€ notés né& sistem, por para finalizimit t& saj, pas
s& cilés nuk mund té kishte ndryshime t& métejshme né vlerésim. Nése
studenti nuk bie dakord me vler&simin e pedagogut at&heré ndiget
procedura e parashikuar pér t& rishikuar notén, sipas sé cilés Dekani
gshté autoriteti q€ merr vendimin pér rishikimin e mépasshém.
Studentét e programit t& studimit u shprehén se gjaté kétij viti nuk kang
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pasur kérkesa pér rishikim vler€simi pasi kané gené t€ bindur né
saktésing€ e vlerésimeve té tyre.

Evidenca 4. Rregullore e organizimit te UMSH.pdf

Evidenca 6. Rregullore ¢ DEBK.pdf

Evidenca 30. Udhezues per studentet 2020-2021.pdf

Kriteri 9. Cdo kérkesé, ankimim,
shqyrtohet nga komisioni i vlerésimit
dhe mé pas nga komisioni i posagém.
Procedura e ndjekur dokumentohet dhe
arkivohet.

Shkalla e pérmbushjes‘ sé
ﬁ.‘standardlt .

Nése pas shpalljes s& rezultatit pérfundimtar t€ provimit studenti nuk
&sht& dakord me vlerésimin ai mund t& bénte njé ankes€ me shkrim qé
dorézohet né sekretariné mésimore dhe ndiget nga njésia pérgjegjése
deri né€ sqarimin e studentit. Sipas RVB pér kété kriter, autoriteti
pérgjegjés pér ndjekjen e procedurés s¢ ankimimit &hté Dekani i cili
edhe pércakton nése studenti ka t& drejté, rast né t& cilin Dekani e
shpall t& pavlefshém vlerésimin e paré t& studentit dhe ose vendos qé&
teza e studentit t& rivlerésohet, ose g€ student t&€ pérséris¢ provimin
para njé komisioni t& posacém.

E Uénnw 20. Udhezues per provimin e ndermictem. perfundimtar dhe

Standardi IIL7 ‘ ' .
Zhvx!llml i programxt t¢ studimit garanton rritjen e aftéswe km uese e zbatuese tek .
studentét, duke dhéné n;ekohesnsht njohun L thelluara té kompetencave profesxonale €

shkencore.
Krlteret

Kriteri 1. Programi i studlmlt
zhvillohet n& ményré té tille qé t&
garantojé thellimin e njohurive, t&
zhvillojé aftésité profesionale dhe t&
veganta t€ studentéve.

Vleresmu i ekspertéve

.Referuar shqyrtimit t€ dokumentacionit t& DVV si edhe pershtypjeve

dhe informacioneve t&€ marra gjaté vizité€s né Institucion, GVJ formoi
opinionin se programi i studimit MPABKF n& UMSH zhvillohet né
ményré té tillé g€ u mundéson studentéve t€ thellojné njohurité e tyre
dhe t& zhvillojng aftési profesionale né kété fushé té vecanté studimi me
synim pérgatitjen e profesionistéve t& auditimit q& kérkohen né tregun .
e punés né Shqipéri. :

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive t&
veganta né fushén e teknologjisé sé
informacionit, humane, sociale, t&
komunikimit dhe ndérveprimit
(pérfshiré edhe né gjuhé t€ huaj).

Nga shqyrtimi i Plani Mé&simor dhe i programeve léndore t¢ MPABKF
né UMSH, GV konstatoi se ka disa 1éndé dhe tema t& cilat trajtojné
elemente té sistemeve t€ informatizuara, né pérshtatje kjo me zhvillimet
e kétij profesioni vitet e fundit. Plani Mésimor p&rmban gjithashtu
1éndén e Etikés e cila synon té zgjojé tek studentét ndérgjegjésimin pér
dimensionin human e social t& profesionit t&€ kontabilistit dhe audituesit
né pérputhje kjo edhe me Standardet Ndérkombétare t& Edukimit né
profesionin pérkatés. Megjithaté, sugjerimi dhe opinioni i GVJ éshté qé
lénda e Sistemeve té Informacionit dhe Kultura Digjitale ka nevojé té
pasurohet me tema qé kané fokusin specifik né auditimin e IT apo
kontrollet e brendshme né sistemet e informatizuara, qé do té
mundésonin njé pérshtatie edhe mé t¢ madhe me fokusin e programit té
studimit.

Evidenca 8. Plan mesimor dhe svilabuse MPABKF . pdf

Kriteri 3. Kompetencat dhe aftésité
gé fiton studenti, t& paragitura né
programin e studimit dhe syllabuset e
¢do lénde, analizohen e shqyrtohen né
pérfundim t& ¢do l&nde.

GV konstatoi se t€ gjitha programet 1&€ndore t& Programit t& Studimit,
MPABKF né¢ UMSH, kané t& pérfshira “Rezultatet e té nxénit nga
studentét”, kjo né pérputhje edhe me kérkesat ¢ VKM nr.41 té
ndryshuar. Ky element liston pérfitimet e pritshme nga cdo 1éndé e
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programit pér t& mbérritur né pérmbushjen e objektivave t& programit
t& studimit.
Evidenca 8. Plan mesimor dhe syllabuse MPABKF.pdf

Kriteri 4. N¢ pérfundim té& ¢do
lénde/moduli, personeli akademik vé
né pah ¢éshtjet mé t& réndésishme
dhe orienton studentét pér
implementimin e tyre dhe testin
pérfundimtar.

o

Sipas RVB pér kété kriter, né fund t& cdo semestri pedagogét zhvillonin
njé seancé t& vecanté me pérmbledhje t& njohurive kryesore t& 1éndés
dhe peshén respektive t& tyre né provimin pérfundimtar.

Gjithashtu, GVJ konstatoi se né disa prej programeve léndore tema e
fundit né javén e fundit t& semestrit i dedikohej pérséritjes s¢ njohurive
pikérisht né funksion t& analizés s& kompetencave dhe aftésive t€ fituara
nga studenti. T& pyetur gjaté vizit€s né& Institucion, studentét e
programit té studimit e konfirmuan két& praktiké.

Evidenca 8. Plan mesimor dhe svllabuse MPABKF.pdf

Kriteri 5. Personeli akademik (i
brendshém ose i ftuar) realizon or€ t&
hapura dhe seminare mbi zhvillime t&
reja t& shkencés dhe teknologjisé
jashté strukturés s& programit t&
studimit.

Bazuar né dokumentacionin e DVV, si edhe né informacionet e marra
nga pérfagésues té Institucionit gjaté vizit€s, GVJ konstatoi se UMSH
organizon prezantime dhe leksione t& hapura pér tematika t&€ ndryshme,
ku nuk mungonin mbulimi i céshtjeve & kané t& b&jné me zhvillimet
teknologjike dhe shkencore. Informacioni n& DVV ng lidhje me kété
piké i referohe;j vitit t& méparshém akademik 2020 - 2021.

‘hitps:/Awvww. umsh.edu.al/c/218/aktivitete-te-tiera

Kriteri 6. Mésimdhénia realizohet
mbi bazé kompetencash qé t’u japé
- student&ve mundési t& zhvillojné
njohurité e marra né laboratoré dhe
praktikat profesionale.

Mbéshtetur né Planin Mé&simor dhe né p&rmbajtjen e programeve
léndore té programit t&¢ studimit MPABKF né UMSH, por edhe nga
informacionet marré gjaté vizités né Insticion, GVJ konstaton se ky
program studimi nuk parashikon shfrytézimin e oréve né laborator.
Kurse praktika profesionale &shté nj& detyrim akademik qé duke u kryer
né pozicione pune sa mé prané fushés s¢ studimit t& programit, u jep
mundésiné studentéve t&€ zhvillojné njohurité teorike t&€ marra né
auditor. :

Evidenca 8. Plan mesimor dhe syllabuse MPABKF pdf

Keriteri 7. Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe punén né
grup né interpretimin dhe zgjidhjen e
problematikave/céshtjeve t& caktuara.

Nga diskutimet me personelin akademik t& angazhuar né programin e
studimit MPABKF, GVJ formoi pérshtypjen se ata ishin t& hapur dhe
mbéshtetés pér dinamikén e punés né grup sidomos n& két€ program
specifik né nivelin e dyté t& studimeve. Sipas tyre, kombinimi i
studentéve né grupe pune pér detyrat dhe projektet e kursit pasuron
diskutimet dhe kéndvéshtrimet n€ ekip dhe mundéson zgjidhjen e
problematikave né ményra inovatore dhe t& integruara sidomos duke
pasur parasysh se studentét vijné nga pozicione t&€ ndryshme pune cka
pasuron shkémbimin e njohurive dhe informacionit.

Kriteri 8. Personeli akademik krijon
klimé té pérshtatshme pér zhvillimin
e ideve inovative, studime t&
avancuara kérkimore e shkencore dhe
mbéshtet.

Nga diskutimet me personelin akademik t& angazhuar né programin e
studimit, GVJ konstatoi se ata operojné n& njé ambient t& hapur pér
implementimin e ideve inovatore dhe u kérkohet t&€ inkurajojng& edhe
pérfshirjen e studentéve, sidomos atyre & ciklit t& treté, dhe t& ciklit t&
dyté Master i Shkencave, né punén kérkimore shkencore. Por programi
mésimor MPABKF &shté Master Profesional cka limiton, por nuk
ndalon plotésisht pérfshirjen € studentéve né projektet kérkimore
shkencore. Megjithaté, GVJ konstatoi se asnj& student i kétij program
studimi nuk ishte pérfshiré n€ studime t€ avancuara kérkimore dhe
shkencore pavarésisht mundésive t€ krijuara nga personeli akademik.

Kriteri 9. Institucioni mbéshtet
zhvillimin e ideve inovative, studime
té avancuara kérkimore e shkencore
nga studentét dhe i mbéshtet
financiarisht ato.

Nga RVB, GVIJ informohet se fokusi i programit t& studimit MPABKF
né UMSH éshté zhvillimi i sensit praktik tek studentét por kjo nuk i
pengon ata t& b&né puné t& thelluara kérkimore. RVB deklaron se
Institucioni organizon workshope dhe konferenca ku student&t
inkurajohen t€ marrin pjes€. Por nuk ka evidencé pér mbéshtetje
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financiare té ideve inovatore dhe studimeve té avancuara té studentéve

dhe kjo piké nuk u pérmend as gjaté vizités né Institucion.

Kriteri 10. Personeli akademik
ndérthur format e mé&simdhénies me
institucionet bashképunuese pér t&
mundésuar dhe rritur mobilitetin e
studentéve.

Shkalla e pérmbushjes sé -
standardlt -

Standardi IIL.8

Nga shqyrtimi i DVV, GVIJ konstaton angazhimin n& Fakultetin e

Shkencave Ekonomike si PAK, emra t& njohur pér ekspertizén e tyre né |

fushat pérkatése, pavarésisht se kéta profersoré nuk anagazhohen
drejtpérdrejt né programin e studimit MPABKF. Gjithashtu né RVB
Institucioni shprehet pér analizén e marréveshjeve t& bashk&punimit né
ményré qé té shfrytézohen maksimalisht aktorét e biznesit né funksion
té mtjes s& mob111tet1t te studenteve

Institucioni ndjek njé proceduré té qarte té zbatlmlt te nJohunve né permjet prakﬁk

laboratorxke,
Krrteret

Kriteri 1. Njes1te pérgjegjése, né
funksion t&€ mé&simdhénies dhe
pérftimit t€ njohurive, garantojné

mjedise brenda ose jashté institucionit,

t& pérshtatshme pér realizmin e
praktikés laboratorike, praktikés
profesionale.

praktikés rofesmnale, sraktikave klinike dhe stazheve.

Vlerésimi i ekspertéve

Sipas RVB, Departamenti i Flnance Banké& Kontabllltetlt qé &shté
njésia pérgjegjése qé e ofron két€ program studimi pérmes
bashképunimit me aktoré t& rénd€sishém t& tregut t€ punés, garanton
mundésité e nevojshme pér realizimin e praktikés profesionale prané
institucioneve pritése duke vendosur né dispozicion t& studentéve
listén e Institucioneve me t€ cilét UMSH ka marréveshje
bashk&punimi. UMSH ka specifikuar kritere t& cilat duhet t&
plotésohen nga Institucionet prané t& cilave studentét e programeve t&
UMSH orientohen pér & realizuar praktikat mésimore (udh&zuesi pér
praktikat, pika 8). Megjithaté, sikurse u pérmend mé lart né kété
raport, pér kété program studimi, pér vitin akademik 2020 -2021,
praktikat jan& kryer n& pozicionet pérkatése t&€ punés s€ cdo student
duke gené se ata ishin kryesisht t&€ punésuar n€ pozicione n€ financg,
ekonomi. ‘ »

Evidenca 32. Udhezues per praktikat (Bachelor, Master).pdf

Kriteri 2. Institucioni, né
bashképunim dhe partneritet, garanton
realizimin e praktikave klinike dhe
stazheve me format dhe teknologjiné
mé t& fundit bashkékohore me géllim
pérfitimin sa m& miré t&€ njohurive dhe
kompetencave profesionale.

Ky kriter nuk aplikohet pér kété program studimi.

Kriteri 3. Praktikat profesionale,
klinike dhe stazhet e zhvilluara gjaté
studimeve, ekuivalentohen né kredite
dhe dokumentohen né dokumente té
posagme duke e shogéruar me
mendimin e trajneréve dhe vlerésimin
pérkatés.

Referuar Planit Mésimor t¢ MPABKF né UMSH, praktika
profesionale ka 6 kredite n¢ programin e studimit. Sipas udhé&zuesit
pér praktikat (pika 5.7) dhe nga informacionet e marra gjaté vizités né
Institucion, GVJ u informua se pé mbikéqyrjen e praktikave
profesionale Departamenti cakton njé pedagog pérgjegjés i cili
kontrollon t& gjitha vizitat e student&ve népér Institucione. N&
pérfundim t& zhvillimit t€ praktikave profesionale, pedagogu q& e
mbiké&qyr studentin gjaté praktikés dorézon formularin e vlerésimit t&
studentit. Mé& pas vlerésimi pérfundimtar i studentit béhet pérpara njé
komisioni.

Fvidenca 8. Plan mesimor dhe svllabuse MPABKF.pdf

Evidenca 32. Udhezues per praktikat (Bachelor, Master).ndf
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stddenﬁ@n&grégfﬁmjp e studimit

Kriteri 1. Institucioni harton procedure
t& posagme pér provimin final ose
mbrojtjen e diplomés para diplomimit t&
_studentéve dhe e bén até publike.

Referuar uokumentacmmt né DVV GVJ konstaton se jan€ paraqitur
né ményré t&€ detajuar procedurat q¢ ndigen pér pérgatitjen pér
provimin e pérgjithshém ose pér temén e diplomé&s. Nga bisedat e
zhvilluara me studentét e programit t€ studimit GVJ konstaton se ky
informacion i vihet né dispozicion edhe studentéve pérpara fillimit
t& pérgatitjes sé tyre pér diplomim.

Evidenca 33. Udhezues per provimin e formimit.pdf

Evidenca 29, Udhezues per pergatitien e punimit te Diplomes.pdf

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése dhe
personeli akademik asistojné studentét,
duke véné né dispozicion informacione,
udhézime dhe materiale t&€ nevojshme né
funksion t& provimit final dhe mbrojtjes
s€ diplomés.

Sipas udhézuesve pérkatés dhe né bazg edhe t& konstatimeve né-:
vizitén n€ Institucion personeli akademik asiston studentét né
procesin e diplomimit p&rmes seancave metodologjike. Sipas kétyre
udh&zuesve, pér studentét & pérgatisin punim diplome, pedagogu
udhéheqés i udhézon pér fushén e pérgatitjes s€ punimit, strukturén,
metodologjing, i orienton studentét drejt literaturés g€ ata duhet té
shqyrtojné, u jep udhézime dhe materialet e nevojshme pér
pérfundimin me sukses t& temés.

Student&t q& i nénshtrohen provimit t& pérgjithshém orientohen né
lidhje me literaturén q€ duhet t& shfletojné, si edhe u zhvillohen né
klasé raste studimore t&€ ngjashme, me qéllim q& t¢ familjarizohen
me kété formé testimi. GVJ u vu né dijeni q& studentéve u ishte véné
né dispozicion njé material orientues pér pérgatitjen pér provim t&
pérgjithshém.

Evidenca 33. Udhezues per provimin ¢ formimit.pdf

Evidenca 29. Udhezues per pergatitien e punimit te Diplomes.pdf

Kriteri 3. Komisioni i posagé€m pér
administrimin e provimit final, bazohet
né testimin e njohurité e dhéna gjaté tri
viteve akademike, duke pérfshiré t&
gjitha 1éndét/ modulet né bazé t&
réndésisé dhe peshés specifike.

Mbéshtetur n€ udh&zuesin pér provimin e formimit dhe né
informacionet e marra gjaté vizités né€ Institucion, GVJ konstaton se
pér programin e studimit MPABKF n& UMSH, provimi i
pérgjithshém i formimit reflekton tematika nga fushat kryesore qé&
mbulon programi i studimit. Ai pérmban 40% pyetje t&€ formimit t&
pérgjithshém dhe 60% pyetje sipas specifikave t&€ programit t&
studimit. Teza duhet t’i pémbahet strukturés sé pyetjeve té
syllabuseve té& 1&ndés, literaturés bazé dhe asaj ndihmése. GVJ u vu
né dijeni q& student&ve u ishte véné né dispozicion njé material
orientues pér pérgatitjen pér provim t& pérgjithshém, material q& u
kérkua dhe u vu né dispozicion t& GVJ nga Institucioni

Evidenca 33, Udhezues per provimin e formimit.pdf

Kriteri 4. Personeli akademik orienton
dhe ndihmon studentét n€ pércaktimin e
temave t€& studimit/diplomave.

Nga informacionet e marra nga udh&zuesi pér pérgatitijen e temés sé
diplomé&s GVIJ konstaton se pedagogu udhéheqés e orienton dhe e
ndihmon studentin jo vetém né fillim pér pércaktimin e temés sé
diplomés, por edhe gjaté punés dhe zhvillimit té& temave duke
zhvilluar seanca metodologjike orientuese me grupin e studentéve
qé ai udhéheq. Pedagogét nuk mund t& udhéheqin mé shumé se 10
studenté t& nivelit master cdo vit, pér t& garantuar cilésiné e kétij
procesi.
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Megjithaté, ky kriter nuk gjen zbatim pér programin e studimit
MPABKF pér vitin akademik 2021 — 2022 pasi t& gjithé studentét
kishin zgjedhur t& diplomohen népérmjet provimit t& pérgjithshém.
Evidenca 29, Udhezues per pergatitien e punimit te Diplomes.pdf

Kriteri 5. Institucioni asiston studentét
pér kryerjen e matjeve, analizave, testeve
né mjediset e institucionit apo jashté tij
né bazé té temave dhe fushés sé studimit.

Sipas dokumentacionit né€ DVV, pedagogu udhéheqés sé bashku me
njésiné bazé pérgjegjése pér programin e studimit garantojné
asistencén e studentit gjaté fazés s€ kryerjes s&é matjeve, analizave
apo testeve té ndryshme. Megjithaté t& pyetur gjaté vizit€s né
Institucion GVJ kupton gé& kjo deklaraté né RVB nuk pérputhet me
realitetin pér kété program studimi pasi asnjé student nuk kishte
zgjedhur t& diplomohej me .punim diplome, por me provim té
pérgjithshém formimi.

Evidenca 29, Udhezues per pergatitien e punimit te Diplomes.pdf

Kriteri 6. Udhéheqgsi i diplomés asiston
studentin né nxjerrjen e rezultateve,
pérpunimin e tyre, si dhe shkrimin e
temés sipas udh&zuesve t& miratuar. Ai
garanton cilésing e rezultateve dhe
miraton ose jo nése punimi &shté i ploté
pér t’u paraqgitur para komisionit.

Sipas dokumentacionit né DVV, pedagogét udhéheqés organizojné
seanca késhillimore pérgjaté gjithé procesit t& pérgatitjes s&€ temés sé
diplomés (gjithsej 15 javé nga t& cilat studentét jang t& detyruar té
ndjekin t& paktén 50% t& tyre). QEllimi i kétyre seancave &shté
orientimi i studentéve gjaté punés sé tyre.

GVIJ konstaton gé pér kété vit studimi, t& gjithé studentét e programit
kishin zgjedhur t& diplomohen me njé provim t& pérgjithshém
formimi dhe nuk mund t& shprehet pér kété kriter.

Evidenca 29, Udhezues per pergatitien ¢ punimit te Diplomes.pdf

Kriteri 7. N& pérfundim t&€ provimit ose
mbrojtjes sé diplomés, studenti
vlerésohet me noté.

Referuar udhézuesit pér pérgatitjen e punimit t& diplomés, por edhe
gjaté vizités né Institucion GVJ informohet se provimi pérfundimtar
i formimit dhe punimi i diplomé&s vlerésohen me noté, e cila &shté
mesatare e vlerésimit t& anétaréve t& komisionit t€ vlerésimit.
Rezultati pérfundimtar shénohet né Procesverbal dhe b&het publik
né fund té ¢do seance t& mbrojtjes s€ diplomave, né¢ prani té
studentéve. . '

Evidenca 29, Udhezues per pergatitien ¢ punimit te Diplomes.pdf

Kriteri 8. N& pérfundim t€ studimeve,
studenti pajiset me diplomén dhe
suplementin e diplomés, t€ miratuara nga
ministria pérgjegjése pér arsimin.

GVJ konstatoi se né pérfundim t& studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e diplomés, t&¢ miratuara nga ministria
pérgjegjése pér arsimin. Formati i diplomés dhe i suplementit
gjenden si pjesé e DVV t& shqyrtuar nga GVJ. Gjaté vizités né
sekretariné mésimore té Institucionit, GVJ konfirmoi kéto
procedura. ;
Evidenca 34, Modeli i diplomes dhe suplement { MPABKF pdf

Kriteri 9. N& pérfundim té& studimeve,
studentit i vihet né dispozicion kopje e
ploté zyrtare e programit t& studimit t€
zhvilluar.

Sipas Rregullores s& programit t& studimit MPABKF n& UMSH dhe
rregullores sé sekretaris€¢ mésimore (neni 15), GVJ informohet se
studenti ka té& drejté t& kérkojé e t'i vihet n& dispozicion njé kopje
zyrtare e programit t& studimit t& zhvilluar e cila i jepet e firmosur
dhe e vulosur. ;

Evidenca 7. Rregullore e programit MPABKF. pdf

Evidenca 36. Rregullote ¢ sekretarise mesimore.pdf

Kriteri 10. Institucioni ruan pér njé
periudhé t& pacaktuar kopje t&
dokumentacionit t€ studentit dhe paraqet,
rast pas rasti, informacione pér studentét
nése kérkohen.

Shkalla e pérmbushjes sé
Standar(;it -

Gjaté vizités né Institucion, GVJ pati mundésiné q& t& kérkonte
informacione pér studentét prané sekretaris€ mésimore dhe
konfirmon pérmbushjen e kérkesave pér informacion t& paraqitura
nga ana e tyre. Sekretaria mban né ményré t& rregullt informacionet
pér studentét si t& dhéna t& pérgjithshme, evidenca per notat dhe
vlerésimet, etj
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standardeve té fushés I1I
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IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PR REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi IV.1

Institucioni i arsimit té larté ndjek procedura ligjore dhe transparente t& rekrutimit,
vlerésimit dhe pérzgjedhjes sé personelit pérgjegjés pér programin e studimit

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1 Institucioni i arsimit t& lart&
mbledh, ruan dhe pérdité€son ¢do vit
akademik, t& dhénat e personelit t&
angazhuar n& programin e studimit.
Kéto t& dhéna pérfshijné anétarét e
personelit akademik t& pérfshiré né
program dhe t€& personit pérgjegjés pér
organizimin e programit t& studimit,
angazhimin e ¢do anétari né€ ¢do
semestér dhe vit akademik, si dhe até té
personelit ndihmés mésimor-shkencor
dhe administrativ.

Institucioni né organikén e tij ka ngritur Zyrén e Burimeve Njerézore.
Zyra e Burimeve Njerézore éshté pérgjegjése pér mbledhjen, ruajtjen
dhe pérditésimin e t& dhénave té personelit t& angazhuar né programin
e studimit me kohé& té ploté dhe me kontraté. Veprimtaria e zyrés
mbéshtetet né Rregulloren e Organizimit t¢ UMSH (Evidenca Nr. 4,
neni 37). Gjaté takimit me personilin e Zyrés s¢ Burimeve njerézore,
GVJ konstatoi se kjo zyré dispononte t& dhéna mbi anétarét e
personelit akademik dhe ndihmés akademik t€ angazhuar né
organizimin e programeve t& studimit q& ofron ky institucion.

Departamenti pérgjegjés ruan t& dhénat mbi personelin akademik t&

-angazhuar né programin e studimit lidhur kualifikimin, shpérndarjen

e ngarkesés mé&simore et;.

Zyra e Burimeve Njerézore plotéson, ruan dhe pérditéson dosjet
personale t& personelit. N& ményré rastésore, GVJ shqyrtoi dosjen
personale t& dy pedagogéve t& programit t€ studimit dhe konstatoi se
dosja ishte e plotésuar me dokumentet e nevojshém si: CV,
Vértetimin nga gjykata, dokumentin e Diplomé&s, dokumentet e
gradave/titujve shkencorg, vértetime mbi kualifikimin, kontratén e
punés, librezén shéndetésore, si edhe raportin e vlerésimit t&
performancés s€ pedagogut.

GVJ sugjeron qé njé pjesé e CV té pérditésohen.

Evidenca 4. Rregullore e organizimit t&8 UMSH.pdf

Kriteri 2 Institucioni i arsimit t& larté
harton dhe zbaton procedura pér
rekrutimin e personelit akademik, né
pérputhje me bazén ligjore né fuqi dhe
aktet e brendshme rregullatore t&
institucionit.

Rregullorja e organizimit t¢ UMSH (neni 39) pércakton progedurat
e rekrutimit dhe angazhimit t& personelit akademik. Neni 57 i Statutit
té UMSH percakton si kritere punésimi t& stafit akademik: 1) T&
mbajé t& paktén gradén Doktor ose t& keté s& paku kualifikimi e ciklit
pasardhés; 2) t& ket pérvojé pune jo mé pak se 5 vjet. GVIJ konstaton
se personeli akademik i angazhuar n& k&té program studimi mban t&
paktén gradén shkencore Doktor, pra plotéson kriterin e pércaktuar
né aktet lidhore dhe aktet e brendshme rregullatore te institucionit.

Njésia baz& ¢do semestér dhe vit akademik evidenton nevojat e
departamentit per personel akademik dhe ia bén t& ditur dekanit.
Dekani pas shqyrtimit t& nevojave t& fakultetit, i propozon numrin e
vendeve vakant Rektorit pér miratim. M& pas béhet shpallja e
vendeve vakante dhe kritereve specifiké (q& pércaktohen nga njésia
bazé) né fagen e internetit t& intitucionit, né rrjetet sociale dhe né disa
raste né media. Aplikantét e dorézojné€ dokumentacionin prang Zyrés
s& Burimeve Njerézore dhe komisioni ad-hoc i ngritur nga rektori
bén pérzgjedhjen e kandidatéve n€ dy faza: fillimisht ng varési t&
plotésimit t& kritereve, pérgatit listén e kandidatéve q& do t&

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: wyvw.ascal.al 43




paragiten pér intervisté dhe mé pas pérzgjedh kandidatét né bazé t&
intervistés. Komisioni harton raportin dhe i paraqet pér miratim
Rektorit kandidatet. Me miratimin nga Rektori fillon progedura e
punésimit t€ kandidatit.

. Statuti 1 UMSH.pdf
Evidenca 37, Pérmbledhie

Evidenca |

¢ ¢ procedurds sé rekrutimit.pdf

Kriteri 3 Institucioni i arsimit t& larté
harton procedura e kritere té posagme e
specifike pér rekrutimin e personelit, t&
cilat jané pjesé e akteve rregullatore dhe
i bén ato publike.

Bazuar né dokumentacionin e vén€ né dispozicion, progedurat e
rekrutimit t& stafit akademik dhe kriteret e pérgjithshme pércaktohen
né statutin e UMSH dhe né rregulloren e Organizimit t&€ UMSH (nenit
38 dhe 39).

Evidenca 1. Statuti i UMSH.pdf

Evidenca 4. Rregullore ¢ organizimit 8 UMSH.pdf

Kriteri 4 Institucioni i arsimit t& larté
ndjek procedura rekrutimi dhe
vlerésimi, mbéshtetur né kritere té
pérgjithshme dhe specifike t& shpallura
e g€ garantojné pérzgjedhjen e
personelit me nivelin e duhur t&
kualifikimit dhe n€ pérputhje me
natyrén, strukturén, modulet dhe
p€rmbajtjen e programit t& studimit.

Procedurat e rekrutimit dhe vler&simit t& personelit akademik
pércaktohen né Statutin e UMSH dhe ndigen nga Zyra e Burimeve
Njerézore. Departamenti pas njé analize t& hollésishme t&
kapaciteteve dhe ngarkesave konstaton nevojén pér personel t& ri
akademik, i paraqet propozimin pér rekrutim té personelit akademik
Dekanit, i cili ia paraqet Rektorit. Propozimi pérmban profilin
profesional t& personelit akademik, q& propozohet t& rekrutohet,
argumentimin e kétij propozimi, si dhe n& varési t& ngarkesés qé pritet
t& mbuloj€, nése nevojitet pedagog efektiv apo i ftuar, sipas vendeve
vakante né departament. N& kété ményré pérzgjedhja e personelit
béhet né pérputhje me kriteret e pérgjithshme por edhe specifike qé
lidhen me natyrén, strukturén, modulet dhe pérmbajtjen e programit

Shkalla e pérmbushjes sé&
standardit

té studimit.

Standardi IV.2

Kriteret
Kriteri 1. Instltucwnl angazhohet per
krijimin e mjedisit dhe mundésive t&
pérshtatshme dhe t& barabarta pér
kryerjen e detyrave t€ personelit né
ményré profesionale.

Institucioni i arsimit t€ larté ka pérgjegjésiné primare pér cilésiné e personelit q¢ mbulon
programin e studlmlt dhe mbéshtetjen pér kryerjen e detyrave né ményré eﬁg:ente dhe efektxve

Vlerésimi i ekspertéve . »
UMSH angazhohet qg ti sigurojé personellt akademlk dhe personeht
ndihmés kushte dhe mjedise pune t& pérshtatshme pér kryerjen e
detyrave t& tyre né€ ményré profesionale.

Gjaté vizités né institucion, GVJ Kkonstatoi infrastrukturé té
pérshtatshme pér zhvillimin e progesit mésimor (salla leksioni,
seminari, laboratoré etj) dhe zyra t& pérshtatshme pér kryerjen e
detyrave t& ndryshme administrative.

Evidenca 10. Pérmbledhése ¢ tabelave pér programin MPABKF.pdf

Kriteri 2. Institucioni angazhohet pér
kualifikimin e vazhdueshém dhe
zhvillimin e métejshém profesional t&
personelit g€ mbulon dhe administron
programin e studimit.

Gjaté vizités né institucion, si nga takimi me Dekanin dhe
Pérgjegjésin e programit t& studimit, edhe nga takimi me pedagogé t&
kétij programi studimi, GVJ iu konfirmua angazhimi nga institucioni
pér kualifikimin e métejshém profesional t& personelit q¢ mbulon
programin e studimit MPABKF. Pedagogét e angazhuar né kété
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program studimi kan& marré pjes€ né konferenca kombétare dhe
ndérkombétare, kané botuar atikuj né revista shkencore, madje gjaté
takimit me personelin akademik t& programit t& studimit, konfirmuan
qé€ njé pjes€ e tyre ishin financuar nga institucioni pér pjesémarrje né
konferenca dhe botim artikujsh.

UMSH ka organizuar disa Konferenca né¢ bashképunim edhe me
institucione té tjera dhe boton njé reviste periodike Euromediterranean,
népérmjet t& cilave i mundésohet personelit akademik t& publikojé
punén kérkimore-shkencore. Informacioni mbi konferencat dhe
revistén e institucioni &shté i aksesueshém né fagen zyrtare té internetit
t€ institucionit.

Kriteri 3. Institucioni organizon
programe specifike pér metodat
inovative t€ mésimdhénies e
pérdorimit t& teknologjive té reja, pér
kualifikimin e métejshém profesional
té personelit akademik e t& personelit
mésimor-shkencor.

Institucioni inkurajon pérdorimin e metodave inovative t&
mésimdhénies dhe t&€ teknologjive t€ reja pér té rritur cilésing e

progesit m&simor dhe kualifikimin shkencor t& personelit akademik.

Evidenca 21. Udhézues mbi pérdorimin e platformave 18 mésimit

online.pdf

Kriteri 4. Institucioni i arsimi té lart&
déshmon nj& angazhim optimal t&
burimeve njerézore pér pérmbushjen e
objektivave t& programeve t&
studimeve t& ciklit t& dyté.

Shkalla e pérmbash‘es s&
fstandardlt -

Sta dardx IV 3

fbrm illm praktlk, te posag:me smas natyré

Kriteret .
Kriteri 1. Instltu(:lom siguron
mjediset e mjaftueshme dhe té
pérshtatshme mésimore pér zhvillimin
e veprimtarisé mésimdhénése teorike,
né varési t& numrit té€ studentéve,
grupeve mésimore, né pérputhje me
natyrén specifike t& programit t&
studimit dhe moduleve pérkatése.

Angazhimi i burimeve njerézore nga institucioni, duke marré parasysh
si kualifikimin shkencor t& tij edhe ngarkesén mésimore, béhet né
drejtim t€ pérmbushjes sé& ob]ektlvave t& programlt t€ studimit
MPABKEF.

s

Gjaté vizités né 1nst1tu01on u konstatua se Instltucmm siguron mjedise
t& mjaftueshme dhe t& pérshtatshme pér zhvillimin e veprimtarisg
mésimdhénése. UMSH ushtron veprimtaring né njé goding€ pesé
katéshe t& marré me gera dhe né katin e dyté t& njé godine dykateshé
né pronési. Sipas dokumentacionit bashkéngjitur RVB, veprimtaria e
mésimdhénies zhvillohet né 6 salla leksioni me sipérfage totale |
563.5m’ dhe 1515 vende, 15 salla seminari, me sipérfaqe 398.1m?, 1
sallé pér aktivitete promovuese, 5 laboratorg, 4 salla pér biblioteké,
zyra pér personelin akademik dhe ndihmés akademiké dhe ambjente t&
tjera shérbimi né funksion t& progesit mésimor dhe punés kérkimore
shkencore. Gjaté vizités n€ Institucion, GVJ konfirmoi se institucioni
siguron mjedise t& mjafstueshme dhe t& pérshtatshme pér zhvillimin e
progesit mé&simor.

Evidenca 26. Relacion 1 verifikimit 1€ godinés.pdf

Evidenca 10. Pérmbledhése ¢ tabelave pér programin MPABKF.pdf
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Kriteri 2. Mjediset mésimore, si:
klasa, laboratoré, studio e mjedise té
tjera, jané t€ pajisura me mjete
elektronike dhe t& teknologjisé s&
informacionit, q¢ garantojné realizimin
e procesit mé&simor teorik e praktik,
pérmes pérdorimit t&€ metodologjive e
teknologjive bashkékohore t&
mésimdhénies-mésimnxénies.

Gjaté vizités né institucion, GVJ vizitoi disa salla leksionesh dhe
seminaresh, laboratorét, biblotekén dhe mjedise té tjera dhe vuri re qé
mjediset mésimore ishin t& pajisura me mjete elektronike dhe t&
teknologjisé s& informacionit si PC, projektoré dhe sistem fonie si dhe
kan€ ndri¢im optimal pér kryerjen e veprimtarisé mésimore.

Kriteri 3. Laboratorét, studiot, atelieté
apo mjediset e tjera, sipas natyrés
specifike t& programit, pérmbajné
aparaturat dhe mjetet e nevojshme e té
pérshtatshme pér plotésimin e
kérkesave té moduleve, aftésimit
teorik e praktik dhe t€ objektivave
formues t€ programit t€ studimit né
térési.

Sallat ku zhvillohet mésimi i programit t& studimit MPABKF jané t&
pajisura me mjete elektronike dhe t& teknologjisé s& informacionit si
PC, projektoré dhe pajisje fonie. UMSH ka dy laboratoré pér 1éndét
dhe tre laboratoré informatike t& pajisur me aparaturat dhe mjetet e
nevojshme. Nga shqyrtimi i planit mésimor GVJ konstaton se nuk
gshté parashikuar ndonjé oré laboratorike pér programin e studimit.
Gjithashtu nga takimi me studentét, GVJ iu komunikua se studentét e
kétij program studimi nuk e kan& paré t&€ nevojshme frekuentimin e
laboratoréve.

Kriteri 4. Institucioni siguron s& paku
nj& laborator t€ teknologjis€ s¢
informacionit, t& pajisur me programe
profesionale sipas natyrés s¢
programit/eve t& studimit q& ofron.

Institucioni ka dy laboratoré informatike, t& pajisur me programe
profesionale, si programet e kontabilitetit Alfa, Financa 5 si edhe SPSS
dhe programin Business English, t& cilét mund t& pérdoreshin nga
studentét pér punimin e detyrave/projekteve t& kursit. Nga shqyrtimi i
planit mésimor GVJ konstaton se nuk &shté parashikuar ndonjé oré
laboratorike pér programin e studimit. Gjithashtu nga takimi me
studentét, GVJ iu komunikua se studentét e kétij program studimi nuk
e kang paré€ t&€ nevojshme frekuentimin e laboratoréve.

Kriteri 5. Institucioni garanton, me
kapacitetet q& zotéron dhe /ose né
bashk&punim me institucione dhe
subjekte t& tjera, g€ mjediset jané t&
mjaftueshme, t& pérshtatshme dhe t&
posagme pér zhvillimin e praktikave
profesionale dhe veprimtarive t¢€ tjera
praktike

Shkalla e pérmbushj es sé

standardnt

‘ Stalidiii*di IV 4

Pér realizimin e praktikés profesionale UMSH ka lidhur marréveshje
bashk&punimi me institucione té ndryshme, t& cilét u garantojn€ dhe
ofrojné mjediset e tyre studentéve pér plotésimin e kérkesave té:
moduleve dhe asimilimin e njohurimve teorike dhe praktike nga
studentét e kétij program studimi. Meqénése sikurse u konfirmuar nga
vizita n€ institucion, studentét e kétij programi studimi jang né
marrédhénie pune, ata e kané kryer praktikén prané vendit t& punés ku
punojné.
Evidenca 11,

larréveshie bashképunimi.pdl

f mes:mnxémest,\; blblmtekén, m;edise té posag:me té mésnnnxemes &he llteraturen e nevo;shmé

né& mbéshtetje té procesit té mésmnxémes ‘
| Vlerésimi i ekspertéve

Kriteret

Kriteri 1. Institucioni v& n&
dispozicion t& studentéve bibliotekén
mésimore, duke garantuar mundésing e
shfrytézimit n&€ ményré t& barabarté
nga studentét e programit t€ studimit.

)ér studentét e ro' :

Sipas RVB UMSH dlsponon kater salla b1bl1oteke dhe njé sallg
interneti t& cilat kané njé sipérfage totale prej prej 209m?. Gjaté vizités
GV]J konstatoi se vetém njé sallé plotésonte kushtet dhe standartet e
njé biblioteke. Biblioteka &shté e pajisuar me sistem ngrohje-ftohje
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dhe ndrigim optimal dhe ofron t& gjithé infrastrukturén e nevojshme
pér akomodimin dhe shfrytézim optimal nga studentét e t& gjithé
programeve t€ studimit. -

Evidenca 10. Pérmbledhése e tabelave pér programin MPABKFE. pdf
Evidenca 39. Informacion mbi infrastrukturén e UMSH.pdf

Kriteri 2. Biblioteka duhet t& jeté e
pajisur me literaturg fizike, si: tekste
mésimore bazg, literaturé ndihmése, e
mjaftueshme né gjuhén shqipe dhe té&
huaja, libra apo revista shkencore t&
nevojshme, t€ mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e t& gjitha
moduleve e veprimtarive mésimore
sipas natyrés e specifikés sé programit
té studimit.

Gjaté vizités né ambjentet e bibliotek&s dhe informacioni i marrg, GVJ
konstatoi se biblioteka ishte e pasur me literaturé fizike — rreth 4.240
tituj librash dhe revistash shkencore (sipas RVB) né fusha t&
disiplinave t& ndryshme t& nevojshme n& mbéshtetje t& kétij programi
studimi dhe t& programeve t& tjera t&¢ FSHE si: tekste mé&simore bazg
né gjuhén shqipe; tekste mésimore dhe materiale ndihmése n&€ gjuhé
té huaj; libra, revista dhe botime t& institucioneve té tjera. GVIJ
konstatoi se n€ bibloteké gjendeshin kopje t& teksteve té literaturés sé
kétij programi studimi dhe leksione t& pedagogéve t& kétij program
studimi. Institucioni ka krijuar edhe njé biblioteke elektronike ku jané
ngarkuar 17.003 tituj librash né format elektronik t& aksesueshém pa
pagesé nga studentét dhe stafi akademik.

Kriteri 3. Institucioni duhet t& krijojé
kushte pér akses t€ barabart€ e pa
pagesé pér studentét, né bibliotekat on-
line t& fushés s€ programit t& studimit.

Gjaté takimit me studentét e kétij programi na u konfirmua se ata kané
mundgsi t& pérdorin pa pagesé si literaturén fizike t& disponueshme né
bibloteké edhe bibliotekén elektronike, megjithse kryesisht studentét
mjaftoheshin me pérdorimin e materialeve q&€ pedagogét ngarkonin né
Classroom. Gjate vizit€s n€ biblioteke, GVJ iu konfirmua se
institucioni ka véné né€ dispozicion t&€ studentéve dhe stafit akademik
bibliotekén elektronike si Edward Elgar Publshing dhe Cobiss.

Kriteri 4. Biblioteka duhet t& jeté e
pajisur me programe kompjuterike che
pajisje t& tjera teknike q¢ mundésojné
shfrytézimin pa kufizime nga ana e té&
gjithé studentéve.

Bibliotek&s dhe sallat e leximit kang internet dhe jang t& pajisura me
kompjutera q& kang t& instaluar programe q& u mundésojné studentéve
aksesin né bibliotekén elektronike.

Kriteri 5. Institucioni duhet t& hartojé
e t& zbatojé njé€ plan t&€ detajuar pér
shtimin e zérave té bibliotekés,
pérdité€simin e fondit ekzistues né
mbéshtetje t&€ programit.

Institucioni nxit njésing bazé dhe kryesore t& pérditésojé fondin
ekzistues t& literaturés sé programit t& studimit. Gjaté takimit me
personelin akademik t€ programit t& studimit, pedagogét u shprehén
se institucioni i plotéson kérkesat e tyre pér literaturén qé ata e véné
né shérbim t€ programit t& studimit. Kjo literaturé mund té jeté fizike
né biblioteke, ose né formatin pdf t&€ ngarkuar né bibliotekén online té
krijuar nga UMSH.

Kriteri 6. Biblioteka duhet t& vihet né
dispozicion t& studentéve né orare
shérbimi g€ jané n€ pérshtatje me
oraret e zhvillimit t& procesit mésimor
dhe pértej tyre, né pérgjigje edhe té
nevojave, numrit t€ studentéve dhe
kapacitetit t& saj

Shkalla e pérmbushjes s
standardit

Sipas RVB bibloteka &shté e hapur né orare duke iu pérshtatur edhe
orareve t& zhvillimit t€ progesit mésimor. Orari i biblotekés &shté i
shpallur n& hyrje té saj.
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Standardi IV.5 « « , -
Institucioni i arsimit té larte dlsponon njé sxstem té brendshém té menaxhnmlt mstltuclonal

dhe e vé até né dispozicion t& admmlstmmt, informimit dhe monitorimit t& aktrvnetlt
akademik, ﬁnancmr e,_admmlstratw pér programet e studimit.

Krlteret

Kriteri 1. Inst1tuc1oni disponon sistem
t& menaxhimit népérmjet t& cilit
administron t€ gjith€ informacionin qé&
lidhet me studentét dhe aktivitetin e
tyre nga regjistrimi deri n& diplomim
né programin e studimit.

Vlerésimi i ekspertéve .

Q€ né vitin 2017, UMSH ka ngrltur dhe ka aktuahsht funks1ona1 njé
sistem t€ menaxhimit 1€ informacionit SMSUMSH i cili &shtg i
aksesueshém nga personeli akademik dhe ndihmés-akademik dhe
studentét. Sekretaria Mésimore ruan né hard-copy dhe elektronikisht

t& gjitha t& dhénat e studentéve q€ nga rregjistrimi i tyre, vlerésimin
me nota dhe deri né& diplomimin e tyre.
Evidenca 4. Rregullore e organizimit 1€ UMSH.pdf

Evidenca 36, Reegullore e sekretarisé mésimore.pdf

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin dhe
aktivitetin e personelit akademik,
personelit ndihmésakademik,
personelit administrativ dhe partneréve

t€ angazhuar né realizimin e programit.

Dokumentacioni dhe aktiviteti i personelit akademik, personelit
ndihmés akademik, administrativ dhe partneréve t¢ angazhuar né
realizimin e programit t&€ studimit ruhet elektronikisht dhe n& hard
copy sipas pércaktimeve né rregulloren ¢ UMSH dhe FSHE: né
departament, fakultet dhe né rektorat. Sitemi elektronik i informacionit
aksesohet nga pérdoruesit pérmes fages zyrtare t& internetit t&¢ UMSH.

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t& dedikuar né
informacione e dokumente pér t&
gjithé personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

Sistemi i manaxhimit t&€ informacionit &€ht€ i ndaré€ né dy pjesé: pjesa
e dedikuar studentéve dhe pjesa e dedikuar stafit akademik dhe
ndihmés-akademik. N& két€ ményré secila palé nga akses né ¢do kohé
né sistem.

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka t&
integruar platforma dhe module q&
mundésojné forma t& komunikimit
interaktiv dhe shkémbimit t&
informacionit ndérmjet personelit dhe
studentéve.

Platforma SMSUMSH u mundéson studentéve t& marrin informacion
mbi ¢éshtjet financiare, administrative dhe vlerésimin e tyre gjaté dhe
né pérfundim® t& moduleve. Gjaté vizités né institucion GVJ iu
konfirmua se pérdorimi i platformés Classroom u mundéson
studentéve t€ komunikojné si individualisht edhe n& grup me
pedagogét, ku pérve¢ komunikimit dhe shkémbimit t& materialeve
mé&simore mund t& pérfshihen edhe né diskutime online n& grup.
Linku: Login (umsh.edu.al)

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né& kohé reale t&
aktivitetit akademik e administrativ
dhe mundéson raportime individuale
dhe té dhéna né kohé reale pér organet
drejtuese dhe titullarét.

Sipas RVB dhe sic u konfirmua edhe nga takimi me studentét dhe
personelin e institucionit, népérmjet sistemit elektronik t& manaxhimit
té informacionit b&hét raportimi né kohé reale né nivel individi dhe
njésie pérgjegjése.

Kriteri 6. Informacionet g€ lidhen me
programet e studimit, personelin
akademik, aktivitetet € ndryshme
publikohen né fagen e internetit né té
paktén dy gjuhé, ku njéra prej tyre
éshté gjuha shgipe

Fagqja zyrtare e institucionit pérmban informacion kryesor né lidhje me
Universitetin: filozofin€ dhe misionin, fakultetet dhe programet e
studimit q& ofrohen né nivelin e paré dhe t& dyté t& studimeve, senatin
akademik, stafin drejtues, bordin administrativ, drejtimin dhe
funksionimin, organigramén, projektet dhe bashképunimet, kérkimin
shkencor, studenétét dhe rrjetin alumni, konferencat, revistat di dhe
aktivitete t& ndryshm q& lidhen mé aktivitetin mésimor dhe kérkimor.

Sipas RVB fagja zyrtare pérmban informacion t& ploté mbi guidat pér
studentét e ardhshém t€ Universitetit si dhe mbi programet dhe
syllabuset e 1&€ndéve.
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Nga shqyrtimi i fages zyrtare online t& UMSH, lidhur me programin e
studimit MPKAB, informacioni q&€ paraqitet nuk &sht€ shumé i sakté:
né formularin e aplikimit mungon ky program studimi si dhe orati pér
kéte program studimi. Gjaté vizités n& institucion GVJ iu komunikua
se fagja zyrtare e internetit t& institucionit &hté n€ proges riorganizimi.
Informacioni ng fagen e internetit t&¢ UMSH &shté vetém né gjuhén
shqipe.

\;zK}jltere‘t

Kriteri 1. Institucioni harton nj& raport
financiar t& kostove t& programit t&
studimit dhe planin pér mbéshtetjen
financiare t&€ nevojshme pér
mbarévajtjen e programit t& studimit
pér t& paktén njé cikél t& ploté studimi.

Slpas dokumentacmmt té bashkengjltur RVB admmlstrator1 i UMSH
harton ¢do vit projekt buxhetin n& bazg t& propozimit t& njésive bazé
dhe kryesore, pércakton kriteret pér shpenzimin e burimeve financiare
dhe materiale dhe ia dérgon Bordit t€¢ Administrimit pér miratim. Kéto
funksione t& Administratorit jané t& pércaktuara n€ nenin 45 t& Statutit
t& UMSH.

Informacioni financiar i bashkéngjitur dokumentacionit t&¢ RVB i
referohet institucionit dhe jo programit t€ studimit.

FEvidenca . Statuti 1 UMSH.pdf

Evidenca 4. Rregullore e organizi imit &8 UMSH.pdf

Evidenca 10. Pérmbledhése e tabelave pér programin MPABK

F.pdf

Kriteri 2. Plani i financimit t& nj& progra
studimi duhet t& pérmbajé financimin e
burimeve njerézore né shérbim t& realizir
t& programit, shpenzimet operative pér
mirémbajtjen e mjediseve dhe teknologji
mbéshtetése t& procesit mésimor,
shpenzimet pér bibliotekén dhe pasurimiy
literaturés e aksesin né bibliotekat on-ling
detyrimet financiare, grantet vendése apg
huaja té& pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve t& lidhura né funksion t&
realizimit t& programit t& studimit dhe z&
té tjerg, sipas natyrés specifike té tij.

T& dhénat financiare institucionale t& programuara dhe faktike jané
dokumentura pér tre vitet e fundit duke evidentuar té ardhurat & vijné
nga studentét dhe nga projektet si dhe shpenzimet administrative, pér
paga dhe pér kérkim shkencor, dhe shpenzime pér investime dhe
teknologji.

Sipas Tabelés nr. 19 bashkéngjitur dokumentacionit t€ RVB, 94,83%
e t& ardhurave té€ institucionit vijné nga kontributet e studentéve dhe
1.64% nga projektet. Lidhur me pérdorimet, 62% shkon pér mbulimin
e pagave, 1,45% pér kérkim shkencor dhe 6,65% pér investime dhe
teknologji.

GVJ sugjeron qg¢ UMSH si njé institucion arsimor kérkimor-shkencor
té alokojé njé shumé mé té madhe pér kérkimin shkencor. Lidhur me
t& ardhurat nga projektet aktuallisht raportohen t& ulta, por gjaté
takimit me drejtuesen e Zyrés s¢ projekteve, GVJ konstatoi njé
pérpjekje dhe angazhim maksimal t& tyre pér tu pérfshiré dhe fituar
projekte kombétare dhe ndérkombétare.

Evidenca 10, Pérmbledhése e tabelave pér programin MPABKF . pdf

Kriteri 3. Institucioni kryen auditim t&
pérvitshém, vleréson dhe dokumenton
gjendjen e financimit dhe efektivitetin

Sipas RVB UMSH kryen auditim t& pasqyrave financiare ¢do vit nga
kompani auditimi e certifikuar, sipas sé cilés pasqyrat financiare dhe
té gjitha rregjistrimiet jan€ kryer né pérputhje me standartet
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financiar t€ tij. Raporti financiar
pérmban njé pasqyré t& hollésishme
financiare t€ t&€ ardhurave nga tarifat e
shkollimit dhe kontributeve t& tjera
financiare pér studentét ose ndarjen e
burimeve financiare.

Kombétare té Kontabilitetit n& Shqipéri dhe
géndrueshmeéria financiare e institucionit.
GVJ nuk ka né dipsozicion kété raport. Raporti vjetor (Evidenca nr.

39) té cilit i referohet RVB nuk ka lidhje me raportimin financiar.

garantohet

Kriteri 4. N& mbyllje t& ¢do cikli t&
ploté studimi, institucioni dokumenton
raportet financiare pér tri vitet e kaluara
akademike dhe planifikon ndérhyrjet e
posagme dhe diversifikimin eventual t&
financimit t& programit pér t& garantuar
ecuriné dhe mbarévajtjen normale té tij.

Sipas RVB, administratori ka t& drejté t& kontrollojé dhe rregullojé
ndryshimet né buxhetin e institucionit duke ndjekur procedurat e
pércaktuara né Statut dhe Rregulloren e Organizimit t&¢ UMSH. Zyra
e Financé Kontabilitetit &shté pérgjegjése pér monitorimin dhe
zbatimin e politikés financiare. GVJ nuk ka né dispoziocion raportin
financiar pér tre vitet e fundit.

Evidenca 1. Statuti i UMSH.pdf
Fvidenca 4. Rregullore e organizimit &8 UMSH.pdl

Kriteri 5. Institucioni i arsimit t& lartg
duhet t& d&shmojé se garanton
géndrueshmériné financiare pérgjaté
kohés s€ zhvillimit t€ programit t&
studimit dhe se ka kapacitete financiare
t&€ mjaftueshme pér pé€rmirésimin e
situatés financiare dhe gjenerimin e t&
ardhurave t€ domosdoshme né t&
ardhmen

Shkalla e pérmbushjes s&
standardit '

Pavargsisht se GVJ kérkoi informacion mé té& detajuar mbi
performancén financiare t& institucionit, si edhe raportin e auditimit t&

jashtém q& do t&€ mundésonin q& GVJ té& shprehé opinion né lidhje me
shkallén e pérmbushejs s¢ kétij kriteri, kéto dokumente nuk iu vuné
né dispozicion. Pér két€ arsye GVJ nuk mund t& shprehet mbi
géndrueshméring financiare té institucionit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV

V.

STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

Institucioni i arsimit t€ larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér pranimin,
pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vlerésimin e dijeve dhe
diplomimin né programin e studimit

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton politika dhe procedura q&
mbulojné ciklin e ploté akademik t&
studentéve nga hyrja né dalje né
pérputhje me legjislacionin né fuqi
dhe aktet e veta rregullatore.

Bazuar né informacionin e paragitur né RVB, né dokumentacionin
shogérues dhe né informacionin e marré gjaté vizités né institucion,
GVI konkludon se politikat dhe procedurat g€ mbulojné ciklin
akademik t€ studentéve t& programit t¢ studimit MPABKF jané né
pérputhje me planin strategjik t& UMSH, rregulloren ¢ FSHE dhe
rregulloren e programit t& studimit MPABKF.

Evidenca 2. Plani strategiik i zhvillimit t8 UMSH.pdf
Evidenca 3. Strategiia e zhvillimit t€ programit MPABKF.pdf
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Evidenca 4. Rregullore e organizimit & UMSH.pdf

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat
nga hyrja né dalje, garantojné
barazing dhe té drejta t& njéjta pér t&
gjithé kandidatét pér studenté dhe
studentét e programit t&€ studimit.

Rregulloret e njésive kryesore dhe bazé dhe rregullorja e programit té
studimit parashikojng qgarté kriteret dhe procedurat e pérgjithshme t&
pranimit t& studentéve n& programet e ciklit t& dyté, si dhe procedurat
lidhur me ecuring deri n& diplomim, pérfshiré vlerésimin e dijeve dhe
mundésing e transferimit n€ programe té tjera.

Evidenca 3. Rregullore ¢ FSHE. pdf

Evidenca 6. Rregullore ¢ DFBK.pdf

Evidenca 7. Rregullore e programit t& studimit MPABKF .pdf

Kriteri 3. Kriteret, procedurat e
pranimit e pérzgjedhjes s¢ studentéve,
pérparimit pérgjaté ndjekjes s&
programit t& studimit, t& transferimit,
njohjes s€ studimeve t& méparshme
ose t& pjesshme, t&€ vlerésimit t&
dijeve dhe t& diplomimit jan&
lehtésisht t&€ kuptueshme dhe t&
aksesueshme nga publiku.

Kriteret dhe progedurat e pérgjithshme t€ pranimit t€ studentéve né
programet e ciklit t& dyt&, si dhe progedurat lidhur me ecuring deri né
diplomim, pérfshiré dhe mundésing e transferimit né programe té€ tjera
jang pércaktuar qarté jo vetém né rregulloret e njésive kryesore, bazé
dhe t& programit t& studimit por jan& t& afishuara dhe leht&sisht t&
askesueshme nga publiku edhe né fagen zyrtare t€ internetit t&
institucionit.

N& takimin me studentét e kétij programi studimi, GVJ konstatoi se
procedurat dhe kriteret e pérdorura né pérzgjedhjen e studentéve, né
vlerésimin pérgjaté ciklit t& studimeve e mé pas, deri né diplomim, jané
lehtésisht t€ kuptueshme dhe-t€ disponueshme pér t& gjithe té
interesuarit. )

Evidenca 5, Rregullore ¢ FSHE.pdf
Evidenca 6. Rregullore e DFBR.pdf
Fvidenca 7. Rregullore e programit t€ studimit MPABKFE .pdf

Kriteri 4. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t& vecanta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve, pér t’u pranuar né ciklin
e dyté t& studimeve.

Institucioni harton ¢do vit akademik kriteret e pérzgjedhjes sé
kandidatéve pér tu pranuar né ciklin e dyté t& studimeve dhe i publikon
ato né& fagen zyrtare t€ institucionit dhe né rrjete t& tjera sociale.

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik, institucioni udhé&zon
publikun dhe t& interesuarit né lidhje
me kérkesat e kriteret e pérgjithshme
‘e t& veganta t& programit t& studimit

‘Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Kérkesat dhe kriteret e pérgjithshme dhe t& vecanta t& programit t&
studimit publikohen népérmjet fletépalosjeve dhe guidave, njoftimeve
né fagen zyrtare t€ internetit t& universitetit, javéve t& informimit, si dhe
takimeve t& drejtpérdrejta me t& interesuarit. Guida q& &shté pérfshiré
né dokumentacionin q& shogéron RVB nuk e pérmban kété program
studimi. Por gjaté vizit€s né€ institucion GVJ iu komunikua se
institucioni po pérgatiste guidén e re e cila do pérfshinte edhe kété
program studimi. Gjithsesi informacioni mbi két€ program studimi
gshté i aksesueshém né fagen e internetit t& institucioni.

Standardi V.2
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Institucioni i arsimit t€ larté vé né dispozicion té studentéve té programit té studimit
informacion té ploté e t& hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen, vlerésimin e dijeve
deri né perfuudlm @€ studnmeve dhe diplomimit né até program

Kriteret ' '

Vlerésaml i ekspertéve ;

Kriteri 1. Institucioni vé& né&
dispozicion informacion t& ploté dhe
t& hollésishém né lidhje me kriteret e
procedurat e pérparimit akademik t&
studentéve dhe kalimit nga njé vit
akademik né tjetrin.

Rregullorja e njésisé kryesore (Kreu VIH) e njésisé bazé (Kreu 11I) dhe
rregullorja e programit t& studimit pércaktojné qarté kriteret dhe
progedurat e pérparimit t& studentéve pér ¢do vit akademik.

Evidenca 5. Rregullore ¢ FSHE.pdf

Evidenca 6. Rregullore ¢ DFBK.pdf

Evidenca 7. Rregullore e mowmmit 1€ studimit MPABKF .pdf

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve t& kualifikimeve
t&€ méparshme ose studimeve té
pjesshme.

Rregullorja e njésisé kryesore (neni 44 dhe 45), pércakton qarté kriteret
dhe progedurat qé ndigen pér njohjen e kualifikimeve t€¢ méparshme
ose studimeve t& pjeshme

Evidenca 3. Rregullore ¢ FSHE.pdf

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e vlerésimit t€ dijeve e
aftésive t& studentéve né programin e
studimit.

Programet e léndéve té hartuara né bazé t& rregulloreve t& njésisé
kryesore dhe bazg, dhe rregullores sé programit t& studimit pérmbajné
kriteret dhe progedurat e vlerésimit t¢€ dijeve dhe aftésive t€ studentéve
né€ programin e studimit.

Nga shqyrtimi i syllabuseve, t& gjitha 1éndét n€ kété program studimi
vleré&sojné studentin duke i dhéné maksimumi 10% t& pik&ve totale nga
angazhimi né seminare, 20% nga punimi i detyrés sé kursit, 30% nga
provimi i ndérmjetém dhe 40% nga provimi pérfundimtar. Ky lloj
vlerésimi u konfirmua edhe né takimin me studentét dhe stafin
akademik, por GVJ konstatoi se Tabela nr. 15 duhet t& sakt&sohet.
Evidenca 5. Rregullore ¢ FSHE.pdf

Evidenca 6. Rregullore ¢ DEBK.pdf

Evidenca 7. Rregullore ¢ programit & studimit MPABKF .pdf
Evidenca 8. Plan mé&simor dhe syllabuse MPABKF.pdf

Kriteri 4. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e punimit t& diplomés dhe -
diplomimit n& programin e studimit.

Kreu X i rregullores sé FSHE dhe shkurtimisht neni 24 i rregullores sé&
programit t& studimit, pércaktojné procedurat e punimit t& diplomés.
Sipas nenit 52 t&¢ rregullores s¢ FSHE procedurat dhe kriteret e V
diplomimit duhen t& pércaktohen né rreguloren e programit t& studimit.
Por né rregullore nuk ka asnjé nen lidhur me diplomimin. Udh&zuesi
pér pérgatitjen e diplomé&s (Evidenca nr. 29) jep udhezim pér punimin
e diplomés s€ ciklit t& dyte, por jo né vecanti pér MP dhe specifikisht
pér kété program studimi. ;

Pavarésisht se studentét kété vit kané zgjedhur té zhvillojné provim
Sformimi, njé udhézues specifik pér MPABKF duhet tu vihet né
dispozicion studentéve potencialé qé kané déshiré té mbrojné diplomén
me njé punim shkencor.

Gjaté vizité€s né€ institucion GVJ iu komunikua se studentéve iu &shté
shpérndaré njé plan-organizimi i provimit t& formimit dhe do t&
organizohen konsultime dy javore para datés s€ zhvillimit t& provimit.
Ky plan iu vu né¢ dispozicion GVJ me kérkesén e tij gjaté vizités né
institucion (program orientues pér provimin pé&rfundimtar).

Evidenca 3. Rregullore ¢ FSHE.pdf
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Evidenca 7. Rregullore e programit 8 studimit MPABKE .pdf
punimit € diplom&s.pdf

Evidenca 29, Udhézues pér péreatitien e
Evidenca 33.

Udhézues pér provimin e formimit.pdf

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik dhe né ményré periodike,
institucioni publikon udhézues té&
posagém dhe organizon takime t&
hapura pér informimin e t&
interesuarve e studentéve t&€ ardhshém
mbi programin e studimit

iKrlteret ‘

Kriteri 1. Studentet 1nf0rmohen né
ményré t& hollésishme pér strukturén,
organizimin dhe kohézgjatjen e
programit t& studimeve.

Gjaté vizités s€ institucion, GVJ u informua se né fillim t& ¢do viti t&
ri akademik, institucioni zhvillon “Javén e Orientimit”, népérmjet t&
cilés studentét e rinj njihen me programet e studimit, pedagogét,
ambjentet dhe disa nga rregullat bazg t& universitetit. Zyra e karrierés
dhe ké&shillit studentor organizon takime t& vazhdueshme me studentgt,
harton udhézues dhe broshura pér studimet master me qé&llim
informimin e t& interesuarve pér programet e studimit t& ofruara nga
institucioni.

Evidenca 40. Rregullore e ZKKS.pdf

Informimi i studenteve mbi strukturén, orgamzlmln dhe kohezg]atjen
e programit t& studimeve béhet nga koordinatori i programeve master,
pedagoggét, sekretaria mésimore dhe ZKSK. Gjithashtu informacioni
jepet edhe népérmjet fages s& internetit t& institucioneve dhe
broshurave dhe njoftimeve n€ ambjentet e institucionit.

Kriteri 2. Institucioni v& né dispozicion
té studentéve t& programeve t& studimit
informacion dhe
dokumentacion/udhézues t€ posagém
pér 1éndét/modulet, permba]tjen dhe
veprimtarité formuese.

Departamenti pérgjegjés pér programin e studimit n& bashképunim
me koordinatorin e masterave v€ n€ dispozicion t& studentéve
dokumentacionin dhe udhé&zuesit pér léndét dhe veprimtarité
formuese t& programit t& studimit, duke pérfshiré planin mésimor dhe
syllabuset. Orén e paré€ t€ cdo lénde, pedagogu prezanton studentét
me objektivat e 1€ndés, njohurité q& do t& marrin né 1éndén pérkatése,
literaturén ku do t& mbéshteten dhe ményrén e vlerésimit t&
njohurime.

Evidenca 7. Rregullore e programit 1€ studimit MPABKF
Evidenca 40. Rregullore e ZKKS.pdf

.odf

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét mbi mundésité e punésimit, si
dhe mbéshtetjen institucionale pér
orientimin drejt dhe né tregun e punés.

Institucioni informon si studentét potencialé edhe ata q& rregjistrohen
mbi mundésité e punésimit q€ ofron ky program studimi népérmjet
ZKKS, departamentit pérgjegjés dhe koordinatorit t& programeve
master. Pér két€ qéllim si progeduré organizohen takime me
pérfagésues t& institucioneve t& ndryshme si edhe trainime me
student&t pér ményrén se si duhet t& aksesojné né tregun e punés. Por
pér kété program studimi takime t& tilla nuk jané zhvilluar sepse
studentét e kétij program studimi jané t& punésuar.
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Evidenca 40, Rrecullore ¢ ZKKS.pdf

Kriteri 4. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré dhe i
pérditésuar mbi zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet né funksion t& realizimit t&
tij.

Informacioni lidhur me organizimin dhe zhvillimin e progesit
mésimor (sallat e zhvillimit t& mésimit, biblioteka, zyrat dhe
ambjentet ndihmése, orari mésimor, plani mésimor, ndryshimet e
orarit) u komunikohen studentéve nga departamenti pérgjegjés né
bashképunim me koordinatorin dhe ZSKK. Gjithashtu ky
informacion ofrohet né stendat e ambjenteve t& UMSH, si edhe né
fagen zyrtare online dhe rrjetet sociale t& institucionit.

Kriteri 5. Informacioni n& lidhje me
programin e studimit mundésohet
pérmes sistemit t& menaxhimit t&
brendshém t& informacionit dhe duhet
t& jeté lehtésisht i arritshém nga
studentet edhe né dlstance

‘standar :t

Krlterl 1. Instltu010n1 dlsponon dhe
mban statistika vjetore pér numrin e
studentéve e t& diplomuarve né
programin e studimit.

UMSH ka mundésuar studentéve q¢€ informohen lidhur me programin
e studimit né ¢do kohé dhe né distancé népérmjet logimit ng sistemin
e manaxhimit t& brendshém té informacionit i cili &ésht& lehtésisht i
aksesueshém nga studentét né ¢do koh& dhe distancg.

simi i ekspertéve v .
N& bazé t& rregullores se orgamzlmlt te UMSH sekretarla mésimore
gshté pérgjegjése pér t€ ruajtur statistikat e studentéve t& rregjistruar
dhe t&¢ diplomuar. Pér studentét e programit t& studimit MPABKF
sekretaria nuk diponon t€ dhéna mbi punésimin e tyre, meqénése ky
program nuk ka pérfunduar dhe nuk ka ende t& diplomuar.
Evidenca 4. Rregullore e organizimit 8 UMSH.pdf

Kriteri 2. Institucioni disponon
‘statistika vjetore pér numrin e
studentéve t€ regjistruar n€ programet e
studimeve t& ciklit t& dyté, térheqgjet nga
programi, si dhe largimet para
pérfundimit t& programit apo
mospérfundimin me sukses t& vitit
akademik n& t& cilin zhvillohet
programi i studimeve.

Sipas Tabelés nr.21 bashkéngjitur RV B, né kétg program studimi jané
rregjistruar 29 studenté gjaté vitit akademik 2021-2022. Nga vizita né
institucion rezultoi njé€ stident i ¢’rregjistruar né mars t& vitit 2022.
Ky ¢’rregjistrim nuk &hsté paragitur me Tabelén nr. 21 meqénése
gshté béré pas dorézimit t&€ RVB.

Evidenca 10, Pérmbledhése ¢ tabelave pér programin MPABKF.pdf

Kriteri 3. Institucioni disponon té
dhéna pér ecuring e studentéve gjaté
zhvillimit t& programit t€ studimeve qé
nga pranimi, deri né diplomimin e tyre.

Veprimtaria e sekretaris€ mésimore rregullohet nga neni nr. 26 i
Rregullores s¢ Organizimit t&¢ UMSH dhe nga rregullorja e
Sekretaris€¢ Mésimore. Sekretaria m&simore ruan dokumentacionin
lidhur me t€ dhénat e studentéve nga momenti i rregjistrimit deri né
momentin e largimit/diplomimit t& tyre: rregjistrin themeltar,
rregjistrin e arritjeve akademike dhe rregjistrin e léshimit té
diplomave me shkrim dhe elektronik.

Gjaté vizités né sekretaring mésimore GVJ u konsultuar me rregjistrin
themeltar (né t& cilin tre student& rezultonin pa numér matrikullimi)
dhe me rregjistrin e arritjeve akademike, i cili ishte plotésuar pér katér
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léndét e zhvilluara semestrin e paré. Rregjistri i 1&shimit t& diplomave
nuk &shté plotésuar megénése ky program studimi nuk ka ende t&
diplomuar.

Evidenca 4. lxxwuliore 5 oroan;zxmn t&¢ UMSH.pdf

Evidenca 36, Rregullore e sekretarisé mésimore.pdf

Kriteri 4. T€ dhénat statistikore t&
studentéve menaxhohen pérmes sistemit
t& brendshém t& informacionit dhe
duhet t& jené t& sigurta dhe lehtésisht t&
verifikueshme nga personat e
autorizuar.

Sipas RVB t¢ gjitha t& dhénat statistikore t& studentéve (numri i
matrikullimit, nota mesatare né hyrje dhe né dalje, vlerésimi i
arritjeve t&€ studentéve dhe té dhéna té tjera personale) ruhen né
sistemin e brendsh&ém t& informacionit dhe aksesohen lehtésisht nga
personat e autorizuar.

Kriteri S. Institucioni duhet t& hartojé
raporte analitike periodike mbi profilin
dhe cilésiné né hyrje dhe dalje t&
studentéve, si dhe shkallén e cilésisé té
punésimit t& tyre, duke e shoqéruar me
masat e duhura né drejtim t&
p€rmirésimit t& kétyre treguesve

Kriteri 1 Inst1tuc10n1 parashlkon
pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfaqésuesve t&
tyre n€ organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore dhe
atyre rregullatore t& veté JAL-ve.

Meqénése ky program studimi nuk ka ende t&€ diplomuar, institucioni
nuk disponon t& dh&na mbi punésimin e studentéve t& kétij program
studimi dhe nuk ka kryer raporte analitike. Megjithaté nga institucioni
GVJ iu konfirmua se.institucioni pregatit raporte analitike lidhur me
shkallén e cilésisé s& punésimit t& tyre, informacion q&é midis té
tjerave e mbledh edhe népé&rmjet njé formulari alumni.

Evidenca 19. Formular Alumni.pdf

studentéve béhet néprmjet

Perfshlrja dhe angazh1m1 zyrtar i
organizimit t& tyre n€ Ké&shillin Studentor. Krijimi i késhillit studentor
béhet sipas nenit 81 t& Statutit t& UMSH dhe nenit 58 te Rregullores sé&
Organizimit t& UMSH. . ‘
Sipas rregullores, Késhilli studentor zgjidhet cdo dy vjet nga votat e
studentéve.

Né dokumentacion nuk &shté pérfshiré ndonjé rregullore t& Késhillit
Studentor (Evidence Nr. 37 e cila raportohet si rregullore e késhillit
studentor n& RVB nuk ka lidhje me ké&té ¢éshtje). Gjithashtu né
dokumentacionin bashkéngjitur RVB nuk ka donjé evidencé apo
praktiké pune t& mbledhjeve t& késhillit studentor.

Evidenca 1. Statuti 1 UMSH.pdf
Evidenca 4. Rregullore e organizimit t8 U

MSH.pdf

Kriteri 2. Institucioni i arsimit t& larté
duhet t& garantojé€ se pérfshirja e
studentéve dhe/ose pérfagésuesve t&
tyre né vendimmarrje, k&shillim apo
vlerésimin mbi procesin akademik, t&
jeté reale, konkrete, frutdhénése dhe
me rezultate lehtésisht t&
verifikueshme e t€ matshme.

Neni 58 i Rregullores sé Organizimit t& UMSH u njeh t& drejtén
studentéve t& shprehin mendime dhe propozime lidhur me ¢éshtjet g&
lidhen me akstivitetin mésimor (planet dhe programet e studimit),
tarifat e shkollimit, ndarjen e burimeve financiare, veprimtarité
kulturore dhe sportive et;.

Nga takimi me studentét e MPABKF, njé nga studentét ishte
pjesémarrése e késhillit studentor. Konkretisht nuk kishte ndonjé
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problem apo propozim specifik nga studentét e kétij program t&
shprehur prej saj né mbledhjet e késhillit studentor.
Evidenca 4. Rregullore e organizimit & UMSH.pdf

Kriteri 3. N€ hartimin dhe
pérmirésimin e programeve té
studimit, institucioni duhet t& mbajé
parasysh ngarkesén akademike t&
studentéve né programin e studimit
dhe parashikimin e procedurave
joburokratike t& pérparimit t&
studentéve pérgjaté programit, duke
pérfshiré njohjen e studimeve t& plota
apo t&€ pjesshme t&€ méparshme.

Ngarkesa e programit t& studimit MPABKF &sht& e shpé&rndaré né
ményré uniforme gjaté dy semestrave t& zhvillimit t& progesit mésimor.
Sipas planit mé&simor, semestrin e par€, studentét ndjekin katér 1éndé
bazg, ndérsa semestrin e dyté ndjekin njé 1éndé bazé dhe dy 1éndé me
zgjedhje nga gjashté t&€ propozuara, kryejn& praktikén mésimore dy
javore dhe punojné pér mbrojtjen e diplomé&s/provimin e formimit. Nga
vizita né institucion, GVJ konstatoi se plani mésimor i vitit akademik
2021-2022 ka patur njé€ ndryshim: éshté béré shkémbimi i njé 1énde
bazg me nj€ 1€nde me zgjedhje, ndryshim q& €sht& miratuar nga dekani
i FSHE. Njohja e studimeve t& plota ose t€ pjesshme t& méparshme
rregullohet me rregulloren e programit t€ studimit.

Evidenca 7. Rregullore e programit t€ studimit MPABKF .pdf
Evidenca 10. Pérmbledhése e tabelave pér programin MPABKF pdf

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t& larté
garanton pérfshirjen e studentéve né
procesin e hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t& programeve t&
studimit mbi baza t& rregullta dhe
reflekton sugjerimet e kontributin e
tyre né to.

Institucioni garanton pérfshirjen e studentéve né€ progesin e hartimit,
rishikimit dhe pérmirésimit t€ programeve népérmjet nenin 54 té
Rregullores s€¢ Organizimit t& UMSH.

Konkretisht, pérve¢ takimeve t€ vazhdueshme t& studentéve me
koordinatorin e programit dhe stafin drejtues t& njésisé bazé dhe njésisé
kryesore, pérfshirja e studentéve béhet népérmjet formularit té
vlerésimit t& 1éndés. dhe pedagogut (Evidenca Nr. 23) dhe punés me
focus-grupet (Evidenca Nr.25).

Evidenca 23. Formulari i vierésimit t& léndés dhe pedagogut nga
studenti .pdf 5 :

Evidenca 235. Procedura e punés me fokus-grupet.pdf

Kriteri 5. Studentéve u mundésohet
dhénia e mendimit mbi barazing dhe
ndershmériné e kryerjes s€ procesit t&
vlerésimit e kontrollit t& dijeve,
pérfshiré mundésing e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit
nga ana e institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés.

Knteret

Rregullorja e FSHE (neni nr. 42) dhe rregullorja e programit té& studimit
MPABKF u jep mundésin€ e ankimimit t& rezultatit, rishikimit dhe
reflektimit nga ana e institucionit/ njésisé/pedagogut pérgjegjés, duke
garantuar njé proges transparent nga momenti i kryerjes sé provimit
deri n& dhénien e rezultatit pérfundimtar. Kjo mundési u konfirmua
edhe nga studentét e pranishém né takimin me GVJ, megjithse ata nuk
kishin patur ndonjé rast t& ndryshimit t& vlerésimit t&€ pedagogut.
Evidenca 5. Rregullote ¢ FSHE .pdf

Evidenca 7. Rregullore ¢ programit t& studimit MPABKF .pdf
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Kriteri 1. Institucioni ka
procedura e njési t&€ posagme né
shérbim t& informimit e shérbimit
t& studentéve, n€ pérputhje me
parashikimet ligjore dhe aktet
rregullatore t& IAL-ve.

Institucioni ka ngritur Zyrén e Késhillimit dhe Karrierés s&¢ Studentéve
né varési t&€ Rektorit t¢ UMSH. Neni 36 i Rregullores s&¢ Organizimit t&
UMSH pércakton funksionet dhe detyrat e ZKKS, e cila drejton dhe
mbéshtet studentét gjaté progesit t& formimit t& tyre universitar dhe i
orioneton dhe késhillon ata mbi pérfshirjen e tyre né tregun e punés.
Evidenca 4. Rregullore ¢ organizimit t§ UMSH, pdf

Kriteri 2. Institucioni ka ngritur
dhe ka béré funksional njé sistem
té posagém pér informimin,
ké&shillimin, ndjekjen e pérparimit
t& studentéve dhe asistimin e tyre
pér ¢éshtje q€ kané t& b&jné me
procesin mé&simor dhe programin e
studimit.

Objektivat, parimet, detyrat dhe funksionet e Zyres s¢ Karrierés dhe
Késhillimit Studentor pércaktohen né rregulloren e saj (Evidenca nr. 40).
ZKKS organizon sistemin e tutoriazhit dhe késhillimit akademik q& ka
pér géllim tu ofrojé asistencé studenté&ve lidhur me progesin mésimor,
formimin akademik, zhvillimin e karrierés dhe me ¢éshtje t& tjera qé
kang t€ b&jné me programin e studimit.

Evidenca 40, Rregullore ¢ ZKKS.pdf

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e késhillimit
t& karrierés. Zyra/njésia pér
késhillimin e karrierés mirépret
studentét n& ményré t& vazhduar
dhe periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim t&
posagém, né€ lidhje me
kompletimin e procesit mé&simor,
zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale né
institucione t& tjera dhe orientimin
n€ tregun e punés.

Gjaté takimit me studentét e programit t& studimit MPABKF dhe me dy
anétaré dhe kryetarin e zyrés s& ZKKS, GVIJ iu konfirmua se angazhimi
i ploté i ZKKS pér t& informuar vazhdimisht dhe pér t€ asistuar studentét
pér ¢do problem lidhur me progesin mé&simor dhe programin e studimit.
Pér student&t q& ndjekin két& program studimi orientimi lidhur me
praktikat nuk ka qgen& i nevojshém meqénése studentét jané né
marrédhénie pune dhe praktikén e kané zhvilluar pran€ vendit t& tyre t&
punés.

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon e mban t&
dhéna mbi shkallén dhe cilésing e
punésimit t&€ studentéve t&
programit t& studimit dhe ua v& ato
né dispozicion studentéve,
organeve dhe autoriteteve

Neni nr. 36 i rregullores s€ Organizimit t&€ UM:SH mban t& dhénat pér t&
diplomuarit dhe ndjek integrimin e tyre n¢ tregun e punés. Pér kété
program studimi nuk ka t& dhéna mbi shkallén dhe cilésing e punésimit
t& student&ve meqénése nuk ka ende t& diplomuar.

Evidenca 4. Rregullore e organizimit t& UMSH.pdf

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

VI.
PROFESIONAL

SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMEVE Ti STUDIMIT MASTER
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Standardi VI.1

Institucioni i arsimit t€ larté harton dhe zbaton politika e procedura transparente té posagme
pér sigurimin e cilésisé s€¢ programeve t& studimit, né knadér t& strukturave e sistemit té
brendshém té sigurimit té cilésisé. '

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
larté ka politika, struktura dhe
procedura pér Sigurimin e
Brendshém té& Cilésis€ (SBC), né
pérputhje me parashikimet ligjore e
nénligjore né fuqi dhe me aktet
rregullatore institucionale.

Ng pérputhje me parashikimet ligjore dhe nénligjore, neni 53 i Statutit
t& UMSH parashikon ngritjen e Njésisé t& Sigurimit t& Brendshém té&
Cilésis¢ dhe t€ Zhvillimit t€ Kurrukilave, dhe sipas nenit 84 t& Statutit
t& UMSH, institucioni harton politika dhe progedura pér Sigurimin e
Brendshém t&é Cilésisé, népérmjet t& cilit realizohet vlerésimi i
veprimtaris€ mésimore dhe kérkimore-shkencore t& institucionit.

Evidenca 1. Statuti i UMSH pdf '

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur

dhe funksional Sistemin e Brendshém -

t€ Sigurimit t& Cilésisé dhe zbaton njé
strategji institucionale pér
pérmirésimin e vazhdueshém t&
cilésisé, ku pérfshihen edhe studentét
dhe bashképunétoré e ekspert¢ t&
jashtém.

Institucioni ka ngritur dhe ka véné né zbatim Sistemin e Brendshém té&
Sigurimit t& Cil&sis€¢ dhe zbaton njé strategji institucionale " pér
pérmirésimin e vazhdueshém t& cil&sis€. Manuali i sigurimit t& cilésisé
pércakton si pérgjegjés pér sigurimin e cilésisé: Senatin, Rektorin,
NJSBCZHK, Dekanin dhe GVB.

Sipas Manualit t& sigurimit t& cilésisé dhe Rregullores sé organizimit té
UMSH (neni 28) dhe Rregullores sé brendshme pér organizimin dhe
punén e NJSBCZHK (e cila u né dispozicion me kérkesén e GVIJ),
NJBSCZHK pérbéhet nga shtaté anétare.

Sipas Tabelés bashkéngjitur dokumentacionit t& RVB, NJSBCZHK
pérbéhet nga 11 anétarg. 7

Gjithshtu ka nj& mospérputhje né dokumentet zyrtare pér emértimin e
késaj njésie: manuali i referohet me termin NJSBC ndérsa rregullorja e
organizimit t&¢ UMSH i referohet me termin NJBSCZHK.
Dokumentacioni i bashkéngjitur RVB nuk pérmban dhe vendimin pér
ngritjen e NJSBC dhe GVB. GVJ sugjeron qé ngritja e NJSSBCZHK té
kryhet sipas kritereve té pércaktuara né aktét rregullatore té
institucionit.

Evidenca 4. Rregullore ¢ organizimit (& UMSH.pdf

Evidenca 13. Manuali i NJSBCZHK pdf

Kriteri 3. Institucioni i arsimit t&
larté pérdor instrumentet e duhura pér
sigurimin e cil&sis€. Sigurimi i
Jashtém i Cilésis€ né arsimin e larté
realizohet pérmes proceseve té
vlerésimit t& jashtém t& akreditimit,
vlerésimeve analitike e krahasuese, si
dhe proceseve tg tjera g€ promovojné
e pérmirésojné cilésing.

Ky program studimi akreditohet pér heré t& paré. Intitucioni dhe
programe t& tjera studimi t& kétij institucioni i jan& nénshtruar
progeseve t& vler&simit t& jashtém t& akredimit. Neni 88 i Statutit dhe
neni 79 i Rregullores sé€ organizimit t&¢ UMSH, parashikojné realizimin
e progesit t& vlerésimit t€ jashtém t& cilésisé dhe akreditimit
institucional dhe t& programeve té studimit né pérputhje me pércaktimet
e Ligjit Nr. 80/2015. :

Evidenca . Statuti i UMSH.pdf

EBvidenca 4, Rregullore e organizimit & UMSH.pdf

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t&
larté ka hartuar njé politiké t& qarté
dhe ndjek procedura periodike pér
sigurimin dhe pérmirésimin e cilésisé
sé programeve t& studimeve qé ofron,
né kuadér t&€ SBC-s€. Ato synojné
krijimin e kulturés s€ cilésisé né rang

UMSH ka hartuar njé politiké t& qarté dhe ndjek procedura periodike
pér sigurimin dhe pérmirésimin e cilésisé sé programeve t& studimeve
qé ofron, q& synojné krijimin e kulturés sé cilésisé né rang institucional,
t& njésive pérbérése dhe t& gjithé aktoréve t& brendshém té institucionit.
Né kuadér té ruajtjes sé standarteve t& cilésisé s& veprimtarisé sé&
personelit akademik UMSH organizon trajnime t& cilat programohen né
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institucional, t€ njésive pérbérése dhe
te& gjithé aktoréve t&€ brendshém té
institucionit.

fillimit t& vitit akademik sipas njé plani kalendari t€ pérvitshém
Evidenca 24, Programi i trainimeve 2020-202 {.pdf

Evidenca 13, Manuali i NJSBCZHK pdf

[ Sl-nkalla e périnbﬁéhjes sé
standardit

Standardi V1.2 A
Institucioni i arsimit t& larté monitoron dhe vleréson pérmes njésive té posagme ¢ né ményré
periodike programet e studimit, pér té garantuar arritjen e objektivave formuese dhe
rezultateve t€ synuara té té nxénit.
Kriteret @ | Vlerésimi i ekspertéve .
Kriteri 1. Institucioni i arsimit t& lart¢ | Sipas RVB dhe gjaté vizités né institucion, GVJ iu konfirmua
ngre njési té posagme pér monitorimin, angazhimi i personelit akademik pér shqyrtimin, rishikimin dhe
shqyrtimin, mbik&qyrjen, rishikimin e B . i S
programeve t& studimit té ciklit t& dyts. pérmirésimin e programeve t€ studimit. Departamenti q& &shté njésia
bazé pérgjegjése pér programin e studimit, né bazg t& informacionit
dhe né bashképunim me ZBSCZHK, angazhohet n& vlerésimin dhe
rishikimin e programeve t& studimit.
Rregullorja e FSHE (neni 14) i jep Pérgjegjésit t& Departamentit
detyrén pér t€ propozuar n¢ Dékanat ndryshime té programeve té
studimit, t& kurrikulave né bazé t& nevojave dhe treguesve akademike.
Evidenca 5. Rregullore e FSHE.pdf

Kriteri 2. Institucioni i arsimit t€ larté¢ | Nga dokumentacioni i véné né dispozicion, GVJ konstaton se

pfirdor mekanizma e procese formalee | jngtitucioni pérdor disa mekanizma formal t& vlerésimit t& brendshém

Eﬁii(:tli(;rir;egﬁaﬁg?;é qsyhrjg: ;mm’ t& pércakivar garté né& rregulloren ¢ UMSH dhe né Manualin e

herépashershme t& programeve t& sigurimit t& Cilésis¢ dhe Rregulloren e brendshme pér organizimin

studimeve t& ciklit t& dyté. dhe punén e NJSSBCZHK.

Evidenca 4. Rregullore e organizimit t& UMSH.pdf

Evidenca 13, Manuali i NJSSBCZHK .pdf

Rresullore e brendshme  pér  organizimin  dhe punén e
ZHK.pdf

Kriteri 3. Institucioni i arsimit t€ lart€ | Gjat& vizités n¢ institucion dhe shqyrtimit t& dokumentacionit, GVJ

pérdor metodologji vlergsimi, .| konstatoi se sigurimi i brendsh&ém i cilésisé realizohet népérmjet
instrumente matése dhe vlerésuese pér | . ¢ fove & Ebodhime:

ecuringé dhe mbarévajtjen e programeve nsnmeniee I:Ilepo e -
té studimeve. e Formularit t& vetvler&simit i pedagogut, i cili kontrollohet dhe

pikézohet nga Pérgjegjési i Departamentit dhe Dekani dhe
ruhet n€ dosjen personale t& stafit akademik ng ZBNJ.

e Anketimit dhe formularit t§ vlerésimit t& studentit, népérmjet
t€ cilit béhet vlerésimi i programit t& 1éndés dhe i pedagogut.

e Puname focus-grupet nepérmjet t& ciléve mblidhen opinionet
dhe reagimet e studentéve lidhur me progesin mésimor,
marrédhéniet me stafin akademik dhe ndihmés akademik dhe
céshtje t& tjera qe preokupojné studentét.

o Dégjesat dhe vézhgimet né auditor.

e Vlerésimi i kualifikimit shkencor t& stafit akademik etj.
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Gjithsesi nga ballafaqimi me studentét u vuné re disa mospérputhje
me ményrén se si realizohej ky proges: p.sh. sipas studentéve
vlerésimi i pedagogut dhe i programit t& 1éndéve béhej me dy
formularé t& vegantg, ndérkohé sipas dokumentacionit bashkéngjitur
ky vlerésim béhet népérmjet njé formulari t& vetém.

Evidenca 13. Manuali i NJSBCZHK. .pdf

Evidenca 23. Formulari i Vieresimit te Pedagogut dhe Lendes nga
Studenti.pdf :

Rregullore e brendshme  pér  oreganizimin _ dhe  punén e
NJSBCZHK .pdf : '
Formular vetévlergsimi stafi i plotésuar.pdf

Kriteri 4. Rezultatet e kétyre : Informacioni q& merret népérmjet pyetésoréve t& studentéve
vlerésimeve dokumentohen dhe u pérpunohet nga zyra e statistikés dhe i kalon pér shqyrtim dekanit dhe
béhen t€ njohura autoriteteve S5h binybonye e e s 2 :
pérgjegjése dhe vendimmarrése pér rektorit, t& cilét b&jné analizén e punés mésimore t& stafit akademik.
programin e studimit. Informacioni qe merret nga raporti i vetvlerésimit depozitohet prané
ZBNJ, sipas pérfagésuesit t& t& cilés né fund t& vitit kalendarik
pedagogét marrin shpérblim né bazg t8 vlerésimit t& performancés.
Statistikat e pérpunimit t& pyet&€soréve, q&€ iu vuné né dispozicion
grupit t&€ punés me kérkesé t& tij, japin informacion né nivel
departamenti, por jo pér programin e studimit n& veganti.

Pérpunim i pyetésoréve 1€ studentéve. pdf

Kriteri 5. Raportet e vlerésimit duhet t& | Pér kété program studimi GVJ nuk disponon ndonjé raport vlerésimi.
perfshijné rezultatet e pritshme, Sipas manualit t& sigurimit t& brendshém t& cilésisg, NJSBCZHK
rezultatet e vlerésimit dhe masat e sroatit ni fhvlerdsimina it clle d h L f dhe
marra pér adresimin e mangésive dhe pergatit nj€ raport vlerésimi né t€ f:l e‘:n evidentohen pikat e forta dhe
pérmirésimin né vijim t& cilésisé t€ dobéta t€ programeve t&€ studimit dhe propozon sugjerime pér
pérmirésimin e veprimtarisg.

Gjaté takimit me anétarét e NJBSC GVJ nuk iu konfirmua njé
progeduré e till€. Sipas tyre plani i masave nuk propozohej nga
NJSBCZHK por nga drjetuesi i institucionit/njésisé kryesore dhe
njésisé bazg.

o

Krlteret “

Kriteri 1. Vlerésimi i brendshém i
programit t& studimit kryhet né ményré
periodike nga njésia e brendshme e
cilésis¢ ¢ lidhet me kété program
studimi. Institucioni i arsimit t& larté e
pérfshin kété informacion né

Nga tak1m1 me pedagoget dhe anetaret e NJSBCZHK GVIJ iu
konfirmua se n& bashképunim me departamentet béhet vlerésimi i
programeve t& studimit q& ofrohen nga secili department. Rezultatet
e marra pérfshihen né€ vetvlerésimin e brendshém periodik t&
institucionit.
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vetévlerésimin institucional né kuadér t&
akreditimit apo vetévlerésimeve t&
brendshme periodike.

Institucioni nuk ka paragitur ndonj& analizé t& késaj pune pér kété
program studimi, apo pér programe t& tjera. Me kérkesé t& GVJ,
institucioni vuri n& dispozicion njé Raport pune t&¢ NJSBCZHK, por
informacioni n& t& lidhej vetém mbi dorézimin dhe formatin e
syllabuseve, por nuk pérmban ndonjé analizé cilésore mbi programin
e studimit.

Kriteri 2. Pér kryerjen e vierésimit,
institucioni pérdor metoda e instrumente
t€ ndryshme, t€ posagme e t&
pérshtatshme né& pérputhje me natyrén
dhe specifikén e fushés akademike té&
programit t& studimit.

Rregullorja e NJSSBCZHK parashikon instrumentet qé pérdoren nga
kjo n&si pér t& gjitha programet e studimit q&é ofrohen nga
institucioni, jo specifikisht pér natyrén e programit t& studimit. Ky

fakt konstatohet edhe nga raporti i vlerésimit t& léndés dhe programit:

nga studenti, i cili &shté& i unifikuar pér t& gjitha programet e studimit.
Rregullore e brendshme p&  organizimin _ dhe punén ¢
NJST ;

Kriteri 3. Institucioni i arsimit t& lartg,
n€ kuadér t& vlerésimit té realizimit,
mbarévajtjes e cilésis€ s€ programit t&
studimit, pérdor metoda t&
drejtpérdrejta, si: vlerésim i cilésisé sé
mésimdhénies, vlerésim té didaktikés,
kurrikulés, t& mésuarit, vlerésime
paralele t&€ provimeve apo detyrave té
studentéve, vézhgime né& auditor gjaté
kryerjes s€ ushtrimeve/praktikés,
testime lokale apo t& standardizuara,
rezultatet e arritura né testime
ndérinstitucionale apo kombétare si
provimi i shteti¢ pér profesionet e
rregulluara dhe t€ tjera.

Sipas dokumentacionit t& véné n& dispozicion por edhe nga vizita né
institucion, GVJ konstatoi se institucioni né kuadér t& vler&simit t&
brendshém t& cilésisé ka pér géllim vlerésimin e programeve té
studimit, t€¢ kurrikulave, t& cilésis€ s& mésimdhénies, t& punés
kérkimore-shkencore t& stafit akademik, t& metodave dhe
metodologjisé s€¢ vler&simit, né miréqeverisjen e Fakultetit dhe né
marrédhéniet e institucionit me jashte.

Nga vizita né€ institucion dhe dokumentacioni bashkéngjitur RVB,
GVJ konstatoi se institucioni pérdor tre instrumente pér sigurimin e
brendshém t€ cilésisé: raportin e vetvlerésimit, formularin e
vlerésimit nga studentét, vézhgimet n& auditosg dhe procedurén
fokus-grupe.

GVJ sugjeron qé té formalizojé mé miré instrumentet e pérdorur né
rregulloret pérkatése, pasi gjaté takimit me studentét pati
mospérputhje lidhur me formularét qé plotésojné studentét peér
vlerésimin e programeve dhe té pedagogét, nga ajo cfaré deklarohet
nga institucioni.

Evidenca 13, Manuali i NJSBCZHK. .pdf

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t& lartg,
né kuadgr t€ vlerésimit té realizimit,
mbarévajtjes e cilésis€ s€ programit t&
studimit, pérdor metoda e instrumente t&
térthorta vler&simi si sondazhe e
intervista t& studentéve, t& atyre t&
diplomuar (alumni), t& personelit
akademik, ndihmésakademik e
administrativ, punédhénésit e
institucionet g€ bashk&punojné né
realizimin e programit t€ studimit dhe
paléve t€ tjera q& pérfshihen né
realizimin apo q¢ shérbejné pér
vlerésimin e dijeve e kompetencave t&
pérftuara nga ky program.

N& kuad@r t& vlerésimit t€ cilésis€ s& programeve t& studimit,
institucioni pé€rve¢ pyetésoréve dhe punés me focus-grupe me
studentét aktual&, siguron nformacion edhe nga studentét e diplomuar
népérmjet shpérndarjes s& formularéve alumni ku merret informacion
jo vetém mbi elementét e programit t& studimit q& kané gené mé t&
dobishém pér studentét por edhe pér mundésiné e tyre pér té hyré dhe
pérshtatur né tregun e punés.

Pér kété program studimi nuk ka student t& diplomuar dhe GVJ nuk
ka patur né dispozicion ndonjé analizé t& kétyre formularéve. GVJ
nuk ka né€ dispozicion ndonjé raport apo dokument mbi praktikén e
gjurmimit dhe sondazheve t€ studentéve alumni, né ményré qé té
gjykojé mbi pérdorimin e kétyre instrumentave.
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Shkalia e pérmbnsh jes sé

vStandardl V14

Krlterl 1. Inst1tuc1on1 duhet te
parashikojé dhe garantojé né politikat
dhe procedurat e brendshme t€ cilésisé
pérfshirjen e aktoréve t€ brendshém dhe
t€ jashtém t€ interesuara pér sigurimin
dhe pérmirésimin e vazhduar t& cilésisé
s& programit t& studimit.

NJBSBC perbehet nga 11 anetare ku te g]lthe ]ane anetare t&
institucionit. Nuk ka ndonjé eskpert t& jashtém dhe nga vizita n&
institucion GVJ nuk iu konfirmua angazhimi i ndonjé eksperti t&
jashtém.

Kriteri 2. Institucioni pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete pér
njésité, individét, studentét dhe palé t&
tjera t& angazhuara né sigurimin e
brendshém t& cilésisé sé€ programit t&
studimit dhe garanton ushtrimin me
pérgjegjési t& kétyre detyrave.

Gjaté takimit t& GVJ me NJSBCZHK ku ishin t& pranishém kryetari
dhe dy anétarg, GVIJ iu konfirmua ndarja e detyrave dhe pércaktimi i
pérgjegjésive konkrete pér secilin anétar t€ njésisé, t€ cilat
pércaktohen edhe né Manualin e NJSBCZH dhe né Rregulloren e
brendshme pér organizimin dhe punén e NJSSBCZHK.

Evidenca 13. Manuali i NJSBCZHK .pdf

Rreou!lﬁre ¢ brendshme pér

organizimin __dhe punén e

Kriteri 3. N& vlerésimin dhe sigurimin
e cilésisé s€ programit t& studimit duhet
t& garantohet pérfshirja e njésisé bazé
dhe kryesore, pérgjegjése pér programin
e studimit, anétarét e personelit
akademik, ndihmésakademik e
administrativ dhe studentét e programit
té studimit.

Edhé né& bazg t& dokumentacionit t& bashk&ngjitur RVB edhe gjaté ;
takimeve me studentét dhe personelin akademik, GVJ iu konfirmua
angazhimi i tyre n& progesin dhe vlerésimin e cilésisé sé programit té
studimit.

Evidenca 13, Manuali i NJSBCZHK .pdf
Rregullore e brendshme  p&r  organizimin _ dhe  punén e
NISBCZHK pdf

Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi i
aktoréve t& brendshém né proceset
ciklike t& vler&simit duhet t& respektojé
integritetin akademik dhe t& shmangg
¢do lloj diskriminimi apo pabarazie
kundrejt personelit dhe studentéve.

NJSBCZHK gjaté veprimtarisé s¢ saj kujdeset qé té respektojé
integritetin akademik dhe t& shmangé ¢do lloj diskriminimi apo
pabarazie ndaj personelit dhe studentéve, duke ruajtur privatésing e
informacionnit dhe rezultateve q& siguron nga veprimtaria e saj dhe
anonimitetin e student&ve q¢€ plotésojné formularét e vlerésimit.

Kriteri 5. Pjes¢ aktive e proceseve t&
vlerésimit dhe sigurimit t& brendshém té
cilésisé, duhet t& béhen edhe
bashképunétoré dhe/ose eksperté t&
jashtém qé kané lidhje me programin e
studimit apo mund t& japin ekspertiz€ e
mendime t€ vyera né lidhje me cilésiné
e programlt dhe pérmirésimi aj

N& progesin e vlerésimit t& brendshém t& cilésisé nuk pérfshihen
aktorg apo eksperté t& jashtém.
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;?;‘Shka“a e pérmbushjes s&
standardit A

Standardi VL5

s Brendshme & Cxlésxs
Kriteret :
Kriteri 1. Pohtlka strateg]la
organizimi dhe veprimtarité né kuadér
té sistemit t& SBC pér programin e
studimit jang transparente dhe b&hen
publike pér studentét dhe t& gjithé t&
interesuarit.

Poli t;kat proceset dhe veprlmtam pér Slgurlmm e Brendshem té Cllésrse pér programm e
studimit, duhet € jené pubhke, transp

nte dhe efektive, dhe : synq;né krulmm e Kultur

Remltatet e punes s& NJ SB‘CZHK perfshlhen né raportln V_]etOI‘ té
institucionit i cili béhet publik pér studentét dhe t& gjithé t& interesuarit
népérmjet faqes zyrtare t& internetit t& institucionit.

Linku: 625827e15be4d.pdf {umsh.edu.al)

Kriteri 2. Institucioni i arsimi t& larté
publikon rezultatet e vlerésimeve té
programit t& studimit, duke respektuar
lirin€ dhe etikén akademike, si dhe
legjislacionin pér t& dhénat personale.

Insitucioni publikon informacionin duke respektuar liring dhe etikén
akademike si dhe ligjislacionin lidhur me ruajtjen e t& dhenave
personale.

Kriteri 3. Rezultatet e vlerésimit duhet
t& shogérohen me njé plan masash, qé
adresojné dhe synojné pérmirésimin e
manggsive e dobésive t€ evidentuara.

Sipas Manuallit dhe nga takimet e zhvilluara, GVJ iu konfirmua qé&
institucioni n& bazé t& rezultateve t& vlerésimit, evidenton pikat e
dobéta t€ programit t& studimit dhe harton njé plan masash pér
pérmirésimin e tyre.

GVJ nuk i &shté véné né dispozicion njé raport me pikat e dobéta dhe
t€ forta t& programit t& studimit dhe njé& plan konkret masash, me
arsyetimin se viti akademik pér kété program studimi nuk ka
pérfunduar. ‘ :

Kiriteri 4. Institucioni vler&€son dhe
siguron efektivitetin dhe impaktin e
veprimtarive n€ kuadér t& monitorimit
e vlerésimit t& cilésis€, né pérmirésimin
né vijim té cilésisé s¢ programit t&
studimit.

Personeli akademlk u shpreh i gatshém dhe i hapur gé né bazs t&
rezultateve t& vlerésimit t& cilésisg, té angazhohet né pé€rmirésimin e
programit t& studimit.

Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike me personelin dhe
studentét pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér sigurimin
dhe pérmirésimin e afatgjaté t€ cilésisé
s€ programit t& studimit :

‘ a pérmbushjes sé

NJSBCZHK népérmjet mbledhjeve t& focus-grupeve informon dhe
ndérgjegjéson vazhdimisht studentét pér sigurimin dhe pérmirésimin
afatgjaté t€ cilésisé s¢ programit t& studimit dhe inkurajon studentét
dhe personelin akademik t& angazhohen sa mé& shumé né kété proges.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI
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Pérfundime té Vlerésimit té programit té studimit té ciklit té dyté Master

Profesional “Auditim i Brendshém dhe Kontroll Financiar” ofruar nga

institucioni i Arsimit t&€ Larté “Universiteti Mesdhetar i Shqipérisé”

Pikat e forta dhe afirmime

It

2

Institucioni ka vendndodhje dhe infrastukturé t& pérshtatshme pér kryerjen e
veprimtarisé mésimore dhe kérkimore-shkencore.

Programi i studimit paraqet interes pér tregun e punés.

Personeli akademik i angazhuar né programin e studimit zotéron gradat shkencore
dhe/ose titujt né disiplina q& kané lidhje t& drejtpérdrejté me 1éndét q& ata mbulojné né
programin e studimit duke garantuar mbulimin e programeve dhe moduleve mésimore
t€ programit t& studimit.

Pika té dobta

Lidhur me dokumentacionin q& shoqéron RVB, ai &shté i pérgjithshém dhe sikurse &shté
véné n€ dukje edhe n€ raport mungojné disa evidenca specifike lidhur me programin e
studimit, me arsyetimin se viti akademik nuk &sht& mbyllur dhe nuk jané kryer pérpunimet
e t& dhénave dhe analizat pérkatése. GVJ konstaton pika t& dobéta si mé poshté:

1. Hyrja dhe pranimi i studentéve nga programe té& tjera vec atyre ekonomike, shpesh i
pashoqéruar me pérgatitje t& forté né kontabilitet dhe financé. Studentét me formim jo-
ekonomik né studimet Bachelor nuk ndjekin kurse shtes¢ pé&r t& marré njohurité
paraprake q& nevojiten pér kété program studimi, ndryshe nga sa specifikohet né& aktet
rregullatore t€ institucionit.

2. NISBC nuk &shté e organizuar dhe nuk funksionon sipas kritereve t& pércaktuara né
Statut dhe aktet rregullatore t& institucionit.

3. Studimi i tregut i kryer nga institucioni nuk lidhet specifikisht me két& program studimi.

4. Institucioni nuk ka paraqitur pasqyrat financiare t€ tre viteve t&¢ fundit dhe raportin e
audituesit pér t& evidentuar géndrueshméring financiare t& tij.

Rekomandime

1. Ndjekja rigoroze e kushteve t& pranimit dhe ekuivalentimit t& njohurive pér studentét
qé€ vijné nga fusha t& tjera vec atyre ekonomike.

2. Tg rishihen Statuti i UMSH, rregullorja e Organizimit t& UMSH dhe Manuali i
Brendshém e Sigurimit t& Cilésisé lidhur me numrin e anétaréve t& Njésisé s& Sigurimit
t& Cilésis€ dhe t& shikohet mundésia e pérfshirjes né progesin e sigurimit t& brendshém
t& cilésisé edhe t& aktoréve/ekspertéve t& jashtém.

3. Té rishihet mundésia e kryerjes s€ njé studimi t& ploté tregu qé& lidhet drejtpérdrejt me
fushén e auditimit t& brendshém dhe kontrollit financiar.

4. Institucioi t& tregohet mé transparent lidhur me gjendjen dhe raportimin financiar té tij.
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5. Fagja zyrtare € internetit t& institucionit duhet t& pérditésohet ve¢anérisht informacioni
q€ i pérket programit t& studimit MPABKF. Gjithashtu informacioni nevojitet t& jeté i
aksesueshém edhe né njé gjuhé tjetér. ;

Conclusions of the Evaluation of the second cycle study program
Professional Master's “Internal Audit and Financial Control” offered by the
Institution of Higher Education “Mediterranean University of Albania”

Strengths and Affirmations

1. The institution has a suitable location and infrastructure for carrying out teaching and
research/scientific activities.

2. The study program is of interest to the labor market.

3. The academic personnel engaged in the study program possess scientific degrees and/or
titles in disciplines that are directly related to the subjects they cover in the study
program, guaranteeing the coverage of the programs and teaching modules of the study
program.

Weakness

Regarding the documentation that accompanies the SER, it is general and as it was pointed out
in the report, some specific evidence related to the study program is missing, on the grounds
that the academic year has not been closed and the data processing and relevant analyzes have
not been carried out. EEG finds weak points as follows:

1. Entry and acceptance of students from programs other than economics, often not
-accompanied by strong preparation in accounting and finance. Students with non-
economic background in Bachelor studies do not attend additional courses to obtain the
prior knowledge needed for this study program, unlike what is specified in the
regulatory acts of the institution.

2. Internal Quality Assurance Unit is not organized and does not function according to the
criteria defined in the Statute and regulatory acts of the institution.

3. The market research conducted by the institution is not specifically related to this study
program.

4. The institution has not submitted the financial statements of the last three years and the
auditor's report to evidence its financial stability.

Recommendation

1. EEG recommends a rigorous follow-up of admission conditions and equivalence of
knowledge for students coming from fields other than economic ones.

2. TItis recommended to review the Statute of MUA, the regulation of the Organization of
MUA and the Internal Quality Assurance Manual regarding the number of members of
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the Quality Assurance Unit and to consider the possibility of including actors/ external
experts in the process of internal quality assurance.

3. To review the possibility of conducting a complete market study that is directly related
to the field of the study program.

4. . The institution should be more transparent about its financial situation and reporting.

5. The official website of the institution should be updated, especially the information
related to the study program. Also, the information needs to be accessible in English

language.
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Shkalla e pérmbushjes s€ standardeve té cilésisé sé programit

SHKALLA E PERMBUSHJES SE STANDARDEVE TE FUSHES

. OFRIML I
PROGRAMIT/EVE TE
STUDIMIT

. ORGANIZIMI,
DREJTIMI DHE
ADMINISTRIMI I
PROGRAMIT/EVE TI
STUDIMIT

[1I. MESIMDHENIA,
MESIMNXENIA,
VLERESIMI DHE
KOMPETENCAT

V. BURIMET
NJERKZORE,
FINANACIARE,
INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER
REALIZIMIN E
PROGRAMIT Tit
STUDIMIT

. STUDENTET DHE
MBESHTETJA E TYRE

. SIGURIMI I CILESISE

(3

1
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